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МУҚАДДИМА 

Мубрамии мавзуи таҳқиқот. Боғдорӣ яке аз соҳаҳои асосии 

кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон буда дар таъминоти аҳолӣ бо 

маҳсулоти ғизоӣ ва омодасозии ҷойҳои нави корӣ саҳми намоѐн дошта, 

дар таъмини корхонаҳои коркард бо ашѐи хом, аз он ҷумла бо мева ба 

афзоиши иқтидори содиротии давлат мусоидат мекунад.  

Барои рушди боғдорӣ дар ҷумҳурӣ шароити мусоиди табиӣ, 

захираҳои обӣ ва меҳнатӣ мавҷуданд, инчунин имкониятҳои коркард ва 

содироти маҳсулоти боғпарварӣ ба таври интенсивӣ васеъ карда мешавад. 

Аҳолӣ дар соҳаи боғпарварӣ, ки соҳаи самараноки кишоварзӣ мебошад, 

таҷрибаи бой дорад. 

Дар Тоҷикистон бо мақсади рушди соҳаи боғдорӣ, таъмин намудани 

бозори дохилӣ бо мева, афзоиши ҳаҷми маҳсулоти содиротӣ, ноил шудан 

ба амнияти озуқаворӣ 27 августи с. 2009, тањти №683 “Барномаи рушди 

соҳаи боғдорӣ ва токпарварӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 

2015-2020” қабул карда шуда, оид ба барқарорсозӣ ва бунѐди 

плантатсияҳои нави серҳосили интенсивӣ ѐ суперинтенсивии боғҳо ва 

расонидани ҳосилнокии боғҳо ба 70-80 тонна/га мева вазифагузорӣ карда 

шудааст.  

Як минтақаи муҳими Тоҷикистон, ки боғдории обѐришаванда низ 

босуръат рушд хоҳад кард, ин болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон (БОЊДК) 

мебошад. Дар солҳои наздик масоҳати боғҳо дар ин минтақа бояд зиѐда аз 

20,0 ҳазор га расонида шаванд, ки дар ин замина ташкили боғҳои муосири 

интенсивӣ афзалияти бештар доранд. 

Дар баробари ин таъмин кардани аҳолӣ, соҳаи саноат ва обѐрии 

заминҳо дар шароити ҳозира бо захираҳои обӣ ва рушди устувори онҳо 

дар оянда, бо назардошти афзоиши талабот ба об таҳқиқотҳои 

гидрологиро дар самти омӯзиши реҷаи гидрологӣ, баҳодиҳӣ ба сифати 

захираҳои обӣ ва мувофиқати онҳо барои истифода дар технологияҳои 

обѐрии қатрагӣ, арзѐбии гидроэкологии истифодаи оби БОЊДК дар замони 

ҳозира ва оянда бо технологияҳои гуногуни обѐрӣ аҳамити хело муҳим 

дорад.  
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Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо ва ё мавзуҳои илмӣ. Мавзуи рисола, 

бо таҳқиқоти илмӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон робита дошта ба Консепсияи 

сиёсати аграри ҶумҳурииТоҷикистон, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз 31 декабри соли 2008, №658 “Дар бораи рушди инноватсионии 

маҷмӯи агросаноатии кишвар” тасдиқ шудааст, мувофиқат мекунад, ва инчунин 

барои иҷрои барномаи рушди соҳаи боғпарвари ва токпарварӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон барои солҳои 2015 – 2020 мусоидат мекунад. Таҳқиқотҳо дар боғи 

себи интенсивӣ ЉДММ «Ситабр-Агро», ки дар болооби ҳавзаи дарёи 

Кофраниҳон, шаҳри Ҳисор ҷойгир аст дар солҳои 2014 – 2018 

гузаронидашудаанд.  

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ 

Мақсад ва вазифаҳои таҳқиқот. Мақсади кори диссертатсионӣ дар 

таъмини тавозуни гидроэкологӣ дар истифодаи захираҳои об, таҳияи 

технологияи обѐрии боғи себи интенсивӣ, истифодаи устувор ва 

нигоҳдории ин система ва истифодаи самараноки захираҳои об ва замин 

дар шароити болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон (БОҲДК) дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон мебошад 

Вазифаҳои таҳқиқот: 

 баҳодиҳии шароити гидрологӣ, табиӣ, иқлимӣ ва тадбирҳои 

пешниҳодшуда оид ба таъмини устувори гидроэкологии истифодаи 

захираҳои об дар БОҲДК; 

 муайян кардани эвапотранспиратсия, тавозуни об ва меъѐри 

обѐрӣ барои рушди боғи ҷавон ҳангоми обѐрии қатрагӣ; 

 баҳодиҳӣ ба рушд ва ҳосилнокии боғи ҷавони интенсивӣ ҳангоми 

обѐрии қатрагӣ; 

 омӯхтани хусусиятҳои истифодабарӣ ва равандҳои технологии 

системаи обѐрии қатрагии боғи интенсивӣ; 

 самаранокии иқтисодии обѐрии қатрагии боғи интенсивӣ. 

Объекти таҳқиқоти кори мазкур ‟ маҷрои шохобҳо ва заминҳои 

обёришуда ва обёришаванда дар БОҲДК, боғи себи интенсивии масоҳаташ 

10 га, ки мансуб ба ЉДММ «Ситабр-Агро» - и хоҷагии таълими Донишгоҳи 

аграрии Тоҷикистон ба номи Шириншоҳ Шоҳтемур дар шароити БОҲДК 

мебошад.  
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Навоварии илмии натиҷаҳои таҳқиқот чунин аст: 

- баҳодиҳии шароити табиӣ-иқлимӣ ва ноҳиябандии агроландшафти 

БОҲДК барои ҷойгир кардани боғҳо ва пешгӯии ҳосили онҳо; 

- баҳодиҳии шароити гидрологии ташаккулѐбии захираҳои обӣ ва 

баҳодиҳии сифати онҳо барои истифодаи обѐрии қатрагӣ; 

- таҳлили ҳисобҳои тавозуни об бо мақсади истифодаи 

гидроэколигии устувор ва истифодаи манбаъҳои захираҳои обии БОҲДК 

барои рушди обѐрии заминҳо; 

- муқаррар намудани эвапотранспиратся, меъѐри обѐрӣ ва қоидаҳои 

истеъмоли оби боғи ҷавони интенсивӣ дар давраи нашъу намо ҳангоми 

обѐрии қатрагӣ; 

- муайян кардани расиш, рушд ва ҳосилнокии боғи интенсивии ҷавон 

ҳангоми обѐрии қатрагӣ;  

- дар асоси таҷрибаҳо коркарди технологияи истифодабарӣ, 

нигоҳдорӣ ва самаранокии иқтисодии системаи обѐрии қатрагии боғ дар 

шароити БОҲДК. 

Нуқтаҳои асосие, ки ба ҳимоя пешниҳод мешаванд: 

- Ҳисобҳои тавозуни об барои истифодаи устувори оби гидроэкологӣ 

дар БОҲДК; 

- Технологияи обѐрии қатрагии боғи интенсивии ҷавон бо обѐрии 

қатрагӣ дар шароити БОҲДК, аз ҷумла эвапотранспиратся ва реҷаи обѐрии 

боғи ҷавон; 

- Таъсири обѐрии қатрагӣ ба афзоиш, рушд ва ҳосили меваҳои 

дарахти себи боғи интенсивӣ дар шароити БОҲДК. 

- Технологияи истифода ва нигоҳдории системаҳои обѐрии қатрагии 

боғи интенсивӣ, аз ҷумла хусусиятҳои истифодабарии ин система; 

- Самаранокии иқтисодии обѐрии қатрагии боғи ҷавони интенсивӣ.  

Аҳамияти назариявии ва амалии таҳқиқот. 

Арзиши назариявии таҳқиқоти кори диссертатсионӣ муайянсозии 

равандҳои ташаккулѐбии гидрологии шохобҳои БОҲДК вобаста ба 

сарчашмаи таъминоти онҳо аз захираҳои об. Тақсимоти агроландшафтии 

қисмати БОҲДК вобаста ба ноҳиябандии ҳарорати ҳаво, боришот, 

баландии ҷойгиршавии минтақаҳои агроландшафтӣ аз сатҳи баҳр, 

истифодабарии нури офтоб ва пешгӯии ҳосилнокии боғи себ. 
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Арзиши амалии таҳқиқот асосноккунии илмӣ ва амалии ташаккул ва 

истифодаи захираҳои об, бо назардошти таъминоти мувозинати 

гидроэкологӣ, инчунин таҳияи технологияи инноватсионии таъмини об, 

дар мисоли обѐрии қатрагии боғҳо дар шароити БОҲДК пешниҳод 

шудааст. 

Муқаррар карда шудааст, ки захираҳои оби БОҲДК барои истифодаи 

васеи обѐрии қатрагӣ мувофиқанд. Барои нигоҳ доштани реҷаи табиии 

дарѐҳо ва устувории гидроэкологии онҳо ҳисобҳои тавозуни об бо 

назардошти афзоиши майдонҳои истифодаи обѐрии қатрагӣ анҷом дода 

шуданд.  

Дар натиҷа исбот карда шудааст, ки сарфаи об ҳангоми обёрии 

қатрагӣ дар муқоиса бо обѐрии ҷӯякҳо аз 1,44 то 2,49 баробар кам шуда, 

ҳосилнокии меваҳои себ то 2,25 маротиба меафзояд.  

Мувофиқи натиҷаҳои таҳқиқот гидромодули даҳрӯза ва вобастагии 

эмпирикӣ барои муайян кардани оғози давраи обѐрӣ, вобаста аз 

таъминоти боришот ба солҳои рушд (1-4 сол) ба даст оварда шуданд.  

Технологияи таҳияшуда дар масоҳати 10 га-и боғи себи интенсивии 

ЉДММ “Ситабр-Агро”-и шаҳри Ҳисор ҷорӣ карда шуд. Тавсияҳо оид ба 

натиҷаҳои таҳқиқот аз ҷониби институти лоиҳакашии Тоҷикгипроводхоз 

дар тартиб додани лоиҳаҳои обѐрии қатрагии боғи интегнсивӣ дар митақаи 

Сайёди ноҳияи Данғара истифода бурда шудаанд. Натиҷаҳои таҳқиқот дар 

кафедраҳои истифодабарии системаҳои гидромелиоративӣ ва мелиоратсия, 

таҷдидсозӣ ва ҳивзи замини Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон дар дарсҳои 

назариявӣ ва амалии обѐрии қатрагӣ аз соли 2018 истифода бурда 

мешаванд. 

Мувофиқати диссертатсия бо шиносномаи илмии ихтисос. Мазмуни 

кори диссертатсионӣ ба бандҳои зерини шиносномаи ихтисоси 06.01.02 - 

Мелиоратсия, таҷдидсозӣ ва ҳифзи замин мувофиқат мекунад:  

1.Таҳқиқот асоснокунӣ ва миқиѐси намудҳои гуногуни мелиоратсияи 

замин: обӣ кимиѐвӣ, ҳароратӣ, физикию механикӣ, биологӣ. Асоснокунии 

талабот ба намудҳои гуногуни кофтуковӣ, ки хосияти компонетҳои 

табииро бо назардошти гуногуни ба онҳо таълуқ дошта тавсиф менамояд. 

3. Усулҳо ва тарзҳои таҳқиқоти мелиоратсияи замин, таъсири онҳо ба 

хосияти ҷузъҳои табии, рушд, амалкунӣ ва устувории геосистема 
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(ландшафтҳо). Асосноккунии зарурияти намудҳои комплексии 

мелиоратсия ва нақши он дар бунѐди ладшафтҳои маданӣ, ки дар он 

ҳамоҳангсозии фаъолияти инсон ва ҳолати табиат, дар бунѐди 

агроландшафтҳои маданӣ, ҳамчун захираи технотабии барқароркунандаи 

муҳим ва экосистемаи муҳитсозанда. 

4.Таҳқиқоти обталабии зироатҳои кишоварзӣ, коркарди реҷаи обѐрӣ 

ва хушконӣ дар минтақаҳои гуногуни табиӣ, таҳқиқоти ҷиҳатҳои хоси 

агротехникии зироатҳои кишоварзӣ, системаи зироаткорӣ дар заминҳои 

мелиоративӣ. 

7. Таҳқиқоти тарзҳо ва техникаи обѐрӣ ва хушконии замин, тарзҳои 

пешқадами мелиоратсияи захирасарфакунанда ва табиатҳифзкунанда, 

бунѐди системаи мукаммали муҳандисию мелиоративӣ. 

24.Таҳқиқоти тарзҳо ва воситаҳои техникии истифодабарии 

системаҳои муҳандисии мелиоративӣ ва системаҳои муҳандисии экологӣ, 

таъмир, азнавсозӣ, автоматикунонии кори онҳо, баланд бардоштани 

эътимоднокии тарзҳои идоракунии оқилонаи онҳо. 

Усулҳои таҳқиқот. Таҳқиқоти мо ба усули муназзам асос ѐфтааст. 

Технологияи обѐрии қатрагии боғи интенсивӣ ҳамчун системаи ягонаи ба 

ҳам пайвастани амалҳои табиӣ, муҳандисӣ, техникӣ ва агротехникӣ бо 

назардошти тавозуни обӣ, ғизоӣ, меҳнатӣ ва энергетикӣ ҳисобида мешавад. 

Дар таҷрибаҳои мураккаб усулҳои гуногуни таҳқиқот истифода шуданд: 

усули ба нақша гирифташудаи таҷрибавӣ ва таҷрибавӣ ‟ истеҳсолӣ; 

ҷамъбасти назариявии натиҷаҳои бадастомада ва арзѐбии мувофиқати 

моделҳои математикӣ бо истифода аз барномаи компютерии Excel, татбиқи 

натиҷаҳои таҳқиқот ва арзѐбии самаранокии онҳо бо усули дисконтӣ. 

Дар таҳқиқотҳо усули мувозинаи об ва коркарди маълумот бо усули 

оморӣ- вариатсионӣ истифода шудаанд.  

Дараҷаи эътимоднокӣ ва санҷиши натиҷаҳоро санадҳои Комиссияи 

апробатсионии Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Шириншоҳ 

Шоҳтемур дар солҳои таҷрибаҳои саҳроӣ тасдиқ мекунанд (2014-2017). 

Маълумот аз таҷрибаҳои бисѐрсолаи саҳроӣ; такрори чандкаратаи 

баҳисобгирии омилҳои расиш ва рушди дарахтон, инчунин ҳосилнокии 

онҳо; натиҷаҳои дар давоми озмоишӣ- истеҳсолӣ ба даст оварда шудааст, 

иборат мебошад. Муқаррароти асосии кори рисола дар маҷлисҳои солонаи 
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кафедраи истифодабарии системаҳои гидромелиоративӣ, шуъбаи 

аспирантураи Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Шириншоҳ 

Шоҳтемур, инчунин дар конфронсҳои байналмилалии илмӣ - амалӣ: 

Захираҳои обӣ ва энергетикӣ - заминаи татбиқи даҳсолаи байналмилалии 

амал “Об барои рушди устувор, солҳои 2018-2028", Донишгоҳи миллии 

тадқиқотӣ “донишкадаи энергетикии Москва филиал дар ш. Душанбе ”, 

Душанбе, 12 апрели соли 2019; “Электроэнергетикаи Тоҷикистон: 

проблемаҳои актуалӣ ва роҳҳои ҳалли онҳо”, бахшида ба 80-солагии 

профессори кафедраи электротехникаи Донишгоҳи миллии тадқиқотӣ 

“донишкадаи энергетикии Москва филиал дар ш. Душанбе” М.Б.Иноятов, 

Душанбе, 19 декабри соли 2019 муаррифӣ ва баррасӣ шудаанд. 

Саҳми шахсии муаллиф: кор шахсан аз тарафи муаллиф иҷро 

гардида, аз интихоби мавзуъ, гузаронидани баррасии адабиѐт ва самти 

таҳќиќот, муќаррар намудани маќсад, вазифањо ва усулњои њалли онњо 

иборат аст. Муаллиф баҳодиҳии шароити табий, таҳқиқоти саҳроӣ, татлил 

ва коркарди маводҳо, муҳокимаи натиҷаҳои ба даст овардашуда, ба чоп 

тайѐр кардани мааводҳо, тартиб додани хулосаҳои асосии кори 

диссертациониро анчом додааст. 

Интишорот. Муқаррароти асосии таҳқиқоти рисолаи номзади 14-мақола 

илмӣ, аз ҷумла 6 мақолаи дар маҷалаҳои тақризии Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба табъ расидаанд. 

Сохтори ва ҳаҷми кори диссертатсия. Кори диссертатсионӣ дар 182 

саҳифаи матни компютерӣ пешниҳод шудааст, ки аз он 154 саҳифааш 

матни асосӣ буда, аз муқаддима, 5 боб, 43 ҷадвал, 39 расм, хулоса ва 3 

замима иборат аст. Рӯйхати адабиѐти истифодашуда 200 номгӯро дар бар 

мегирад, ки 17-тои он бо забонҳои хориҷӣ мебошад. 
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БОБИ 1. ОМӮЗИШИ ХУСУИЯТҲОИ ГИДРОЛОГӢ, 

АРЗЁБИИ ШАРОИТИ ИҚЛИМӢ, ХОКӢ-МЕЛИОРАТИВӢ ВА 

ИСТЕҲСОЛИИ БОЛООБИ ҲАВЗАИ ДАРЁИ КОФАРНИҲОН 
 

1.1. Таҳқиқоти реҷаи гидрологии дарѐҳои болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 

Дар болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон, иқлими гарм ва хушк дар 

давраи нашъунамои зироатҳои кишоварзӣ, ки бухоршавӣ аз сатҳи замин аз 

миқдори боришот якчанд маротиба зиѐдтар аст, обѐрии заминҳо шарти 

ивазнашавандаи ба даст овардани ҳосилнокии баланд мебошад. Рушди 

обѐрӣ бо арзѐбии миқдор, сифат ва тақсимоти мавсимии ҷараѐни дарѐҳо 

дар водӣ зич алоқаманд аст. 

Болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон, ки дар қисматҳои ҷанубу ғарбӣ ва 

марказии Тоҷикистон ҷойгир аст, аз шарқ ба ғарб ба масофаи зиѐда аз 100 

км тӯл мекашад. Паҳнои он аз шимол ба ҷануб аз 20 то 40 км буда, 

қаламрави ҳавзаҳои дарѐҳои хурди Қаротоғ ва шохоби он Ширкент, 

шохобҳои дарѐи Кофарниҳан - Хонақоҳ, Лучоб, Варзоб, Сардаи-миѐна, 

Сорбо ва Элокро фаро мегирад (Расми 1.1). 

 

Расми 1. - Шабакаи гидрографӣ дар ҳудуди болооби ҳавзаи дарѐи 

Кофарниҳон [сарчашма Атласи РСС Тоҷикистон, 7] 
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Оби ин дарѐҳо тақрибан 90% ва бештар аз он барои обѐрии заминҳо 

асосан дар болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон ва қисман дар Ӯзбекистон 

истифода мешаванд. 

Ҳамчун манбаъҳои асосии таҳлил ва баҳодиҳии гидрологӣ ва 

гидроэкологии дарѐҳои ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон, корҳои илмӣ ва 

лоиҳакашии И.Г.Тахиров, Г.Д.Купая [147], Саидов И.И. [131, 132, 133], 

Тоҷикгипроводхоз [143, 144, 145], Атласи РСС Тоҷикистон [7], инчунин 

маълумот аз дидбонгоҳи Агентии обуҳавошиносӣ дар дарѐҳои болооби 

ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон истифода шуданд. 

Дар ҷадвали 1.1.- баъзе маълумоти 8 дидбонгоҳи ченкунӣ нишон дода 

шудааст, ки барои арзѐбии хусусиятҳои гидрологии дарѐҳои болооби 

ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон ба мо кӯмак карданд. 

Ҷадвали 1. 1. - Маълумоти дидбонгоҳои гидрологие, ки барои арзиши 

хусусиятҳои дарѐҳои болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон истифода шуданд 

Номгӯи 

объекти 

обӣ 

Ҷойгиршавӣ

/номгӯйи 

дидбонгоҳ  

Оғози 

муоина 

Ҳолат  Масофа 

аз резиш-

гоҳ, км 

Нишона аз 

сифри 

ченчӯб, м  

Сарбо қ.Ромит 01.02.1958 Амал 

намекунад 

305 1197 

Сардаи-

Миѐна 

қ.Ромит 12.09.1952 Амал-

кунанда 

2 1200 

Варзоб д.Даҳана 01.06.1936 27 969 

Лучоб қ.Лучоб 28.08.1929 16 1120 

Элок қ.Янгигул 31.12.1975 4 894 

Хонақоҳ қ.Алибеги 01.10.1929 24 1004 

Каратоғ қ.Каратоғ 07.12.1927 53 921 

Шеркент д.Ҷаросурх 01.03.1956 Амал 

намекунад 

28 - 

 

Дарѐҳои болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон нисбатан хурд буда, аз 

барф, пиряхҳо ва борон ғизо мегиранд. 



13 
 

Манбаи оби дарѐҳои Қаратоғ, Ширкент, Хонақоҳ, Лучоб, Варзоб, 

Сардаи-миѐна дар баландиҳои аз 2000 то 4000 - 5000 м аз ҳисоби пиряхҳо ва 

майдонҳои барф дар нишебии ҷанубии қаторкӯҳи Ҳисор ва захираи оби 

дарѐи Сорбо - аз ҳисоби пиряхҳо ва барфҳо дар нишебии ғарбии қаторкӯҳи 

Каротегин ба вуҷуд омадаанд. 

Дар поѐн баъзе маълумотҳои морфометрӣ ва гидрологии дарѐҳои 

болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон оварда мешаванд. 

Дарѐи Қаратоғ ҷузъи ҳавзаи дарѐи Сурхондарѐ аст ва комилан дар 

қаламрави Тоҷикистон ташаккул ѐфтааст. Дарозии дарѐ 99 км, аз он ҷумла 

80 км дарѐ аз қаламрави Тоҷикистон мегузарад, масоҳати обҷамъгоҳ 2430 

км2, сарфи миѐнаи солона 28,9 м3/с мебошад. Дарѐ ба дарѐҳои 

таъминоташон барфию пиряхи талуқ дорад.  

Дарѐи Ширкент, дарозиаш 57 км, масоҳати обҷамъгоҳ 550 км2, 

масрафи миѐнаи солона 12,8 м3/с ва ҷараёни об 403,66 млн. м3 мебошад. 

Дарѐ аз баландии тақрибан 4500 м аз пиряхи хурд ғизо мегирад. 

Хусусиятҳои дарѐҳои дигари болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон - 

Хонақоҳ, Варзоб, Элок, Сардаи миѐна ва Сорбо дар нақшаҳои истифодаи 

комплексӣ ва ҳифзи захираҳои оби дарѐҳои хурд дар ҳавзаи дарѐи 

Кофарниҳон, ки аз ҷониби Институти лоиҳакашии «Тоҷикгипроводхоз» 

[143, 144, 145] таҳия шудааст, муфассал оварда шудаанд. Ҳамин тавр, тибқи 

ин нақша, дарѐи Хонақоҳ дар баландии 3000 м аз мавзеъи Обибаши 

сарчашма мегирад. Манбаъҳои ғизои дарѐ барфҳои мавсимӣ, борон ва 

чашмаҳо мебошанд. Масоҳати обҷамгоҳи дарѐ 630 км2, дарозӣ - 61 км, 

масрафи миѐнаи солона - 11 м3 /с, ҷараѐи миѐнаи солона - 346,9 млн. м3. 

Дарѐи Варзоб шохоби рости дарѐи Кофарниҳон аст. Он аз пиряхҳо ва 

барфҳои ҷанубии қаторкӯҳи Ҳисор дар баландиҳои 3000-4000 м сарчашма 

мегирад. Дарозии дарѐ 71 км, масоҳати обҷамъгоҳ 1740 км2, сарфаи миѐнаи 

солона 52,8 м3 / с, ҷараѐни солона 1665,1 млн.м3 мебошад. 



14 
 

Дарѐи - Элок шохоби чапи ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон буда дар муқоиса 

ба шохобҳои рост онҳо аз чашмаҳое, ки дар баландии зиѐда 2550 м 

ҷойгиршудаанд, оғоз меѐбанд ва он воҳди Ҳисорро аз Рашт ҷудо 

менамоянд. Ба ғайр аз чашмаҳо, манбаъҳои дигари оби дарѐ барф, борон 

ва обҳои зеризаминӣ мебошанд, ки ба маҷрои дарѐ меафтанд. Дарозии дарѐ 

97 км, масоҳати обҷамгоҳ 829 км2, масрафи миѐнаи солона 5,37 м3/с, ҷараѐи 

солонаи об 169,3 млн. м3. 

Дарѐи Сардаи-миѐна аз пиряхҳои ҷанубии қаторкӯҳи Ҳисор дар 

баландии тақрибан 3670 м сарчашма мегирад, дарозии дарѐ 66 км, 

масоҳатаи обҷамгоҳ 1190 км3, масрафи миѐнаи солона 43,7 м3/с ва ҷараѐни 

солона 1378 млн. м3 мебошад. Ин дарѐҳо асосан аз барфу пиряхҳои 

мавсимӣ, обҳои зеризаминӣ ва борон сарчашма мегиранд. Дарѐҳо дорои 

нишебиҳои калон (i=0,04-0,048) буда, маҷрои онҳо бе шакл, дорои 

канорҳои каҷу килеб ва ҷараѐни ноором мебошанд. 

Дарѐи Сорбо, бузургтарин шохоби дарѐи Кофарниҳон, дарозии он 61 

км, масоҳати обҷамгоҳ - 1260 км2 ва модули ҷараѐни он ба 36,4 л/с.км2 

мебошад, масрафи миѐнаи солона об ба 45,8 м3/с ва ҷараѐни солонаи об 

1,44 млн. м3 ташаккул меѐбад (ҷадвали 1.2). 

Ҷадвали 1.2. - Тавсифи морфологӣ ва гидрологии дарѐҳои болооби ҳавзаи 

дарѐи Кофарниҳон 

Номгӯи 

дарѐҳо 

Резишгоҳ Дарозӣ, 

км 

Майдони 

обҷамкунӣ, 

км2 

Нишебии 

миѐна 

Модули 

ҷараѐн, 

л/с.км2 

Масрафи 

миѐна, 

м3/с 

Ширкент Каратоғ 57 550 0,049 23,25 12,79 

Каратоғ Сурхандарѐ 99 2430 0,035 11,88 28,87 

Ханақоҳ Кофарниҳон 61 630 0,048 17,46 11,0 

Варзоб Кофарниҳон 71 1740 0,044 30,33 52,78 

Сардаи 

миѐна 

Кофарниҳон 
66 1190 0,040 36,72 43,7 

Элок Кофарниҳон 97 829 0,019 6,48 5,37 

Сорво Кофарниҳон 61 1260 0,048 36,35 45,8 

Ҳамагӣ   512 8629 0,038 23,21 200,31 
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Тавре ки аз ҷадвали 1.2 мебинем, дарозии дарѐҳо хурд аст, аз 99 то 57 

км, нишебиҳо ба истиснои Элок, хеле калонанд ва онҳо боиси суръати 

баланди об мегарданд. Модули ҷараѐни дарѐҳо, ба истиснои дарѐи Элок, аз 

самт шарқ ба ғарб тақрибан 1,5 маротиба кам мешавад. Ин муносибати 

зичро боришот дар минтақаи ташаккулѐби об тасдиқ мекунад. 

Дарѐҳои болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон ба минтақаи сеюми 

гидрологӣ бо номи "Помири Шимолӣ ва ҷанубии ноҳияҳои Марказӣ- 

Тоҷик", зерноҳияи 3 дарѐ, бо номи Каратоғ-Ширкент- Кофарниҳон ҷудо 

карда шудаанд. 

Минтақаи парокандашави ҷараѐни дарѐ ва истифодаи пуршиддати 

онҳо дар болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон қаламрави минтақаи 

обѐришаванда ва маҳалҳои аҳолинишинро фаро мегирад, ки аз баландии 

1400 м бо ангораҳои масоҳаташон хурд сар шуда, минтақаҳои асосии он 

дар сатҳи  550 - 1000 м ҷойгир мебошанд. 

1.2. Таҳқиқоти сифати захираҳои об дар дарѐҳои болооби ҳавзаи дарѐи 

Кофарниҳон ва мувофиқати онҳо барои истифода дар технологияҳои обѐрии 

каммасраф 

Ҳангоми обѐрӣ ба сифати об талаботи махсус гузошта мешавад. 

Сифати об аз хосияти бетараф кардани намакҳои зараровар аз ҷониби 

қабати хок, аз таркиби намакҳои зараровар ва пайвастагиҳои кимиѐвии он 

вобаста аст. Обҳои намакнокиашон дараҷаи 1 ва 2 ба ҳосилхезии хок, 

ҳосили зироат, обҳои рӯизаминӣ ва зеризаминӣ таъсири манфӣ 

намерасонанд, чунки минералнокии онҳо дар ҳудуди 0,2 то 1,2 г/л 

мебошанд [Қоидаҳои ҳифзи обҳои рӯизаминӣ,109]. 

Мувофиқи талабот [Дастурамал ба СН и П 2.06.03-85 - "Системаҳо ва 

иншооти мелиоративӣ, обѐрии қатрагӣ", 60] сифати обҳои рӯизаминӣ ва 

зеризаминии ба шабакаи обѐрии қатрагӣ додашуда бояд ба талаботи 

умумии обе, ки барои обѐрӣ пешниҳод шудааст, ҷавобгӯ бошад. Ҳангоми 

минералнокии умумии об то 0,5 г/л, обѐрии қатрагии зироати кишоварзӣ  
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барои ҳар як хок иҷозат дода мешавад. Обѐрӣ бо оби минерализатсияаш 

0,5-1,0 г/л дар сурати набудани хатари шӯршавӣ ва ишқорнокшавии хок 

иҷозат дода мешавад. Дар заминҳое, ки хокашон намак дор ва шароити 

номусоиди шустани ин намакҳо бояд низоми идоракунии обу намаки ин 

минтақаро тартиб диҳанд. 

Ҳадди баланди ионҳо дар об барои обѐрии қатрагӣ ва миқдори воқеии 

онҳо дар манбаъҳои асосии обѐрии болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон дар 

ҷадвали 1.3 оварда шудаанд. Тавре, ки дида мешавад, оби ҳамаи дарѐҳои 

болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон, ба истиснои гилолудагиашон, барои 

обѐрии қатрагӣ аз рӯйи нишондиҳандаҳои асосии сифаташон мувофиқанд. 

Ҷадвали 1.3. - Меъѐри ионҳо дар таркиби об ва миқдори воқеии онҳо дар 

сарчашмаҳои асосии обѐрии болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 

Нишондодҳои 

асосии сифати 

обҳо 

Қимати 

интиҳоии 

сифати 

обҳо 

Қимати миѐнаи нишондодҳои сифати обҳо 

дар дарѐҳои болооби ҳавзаи дарѐи 

Кофарниҳон  

Қарато

ғ 
Хонақоҳ Варзоб Элок 

Боло-

оби 

Кофар

-ниҳон  

Минералноки

и умумӣ 

500-1200 

мг/л 
280 216 231 422 

 

176 

Маводҳои 

санҷидашуда 
30-100 мг/л 191 440 330  

280 

Нишондоди 

нитрогенӣ 

(рН) 

6-9 7,5-8,3  7,6-8,2  7,5-8,1  7,5-8,2 

 

7,5-8,2 

 

Эзоҳ Тоҳиров И Г., Купайи Г.Д. [147] Ҳамин тариқ, сифати оби 

дарѐҳои болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон барои истифодаи обѐрии 

қатрагии зироати кишоварзӣ, ҳангоми тозакунии шадиди об аз таҳшинҳо 



17 
 

бо истифодаи системаи фишорӣ ва тозакунии дағали об ҳангоми 

истифодабарии системаи обѐрии қатрагии пастфишор, мувофиқ мебошад. 

Бо дарназардошти таҷрибаи андӯхта ва таҳқиқотҳо оид ба обѐрии қатрагии 

зироати кишоварзӣ, дар болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон ин усули обѐрӣ 

барои парвариши боғ, токзор, сабзавот ва пахта беҳтарин усул ба ҳисоб 

меравад. 

1.3. Арзѐбии гидроэкологии истифодаи оби дарѐҳои болооби ҳавзаи дарѐи 

Кофарниҳон дар замони ҳозира ва оянда бо технологияҳои гуногуни обѐрӣ 

Тавозуни гидроэкологии истифодаи об дар сурате таъмин карда 

мешавад, ки таъсир ба реҷа, ҳаҷм ва сифати ҷараѐни об, таъсири 

ифлоскунанда ба хок, обҳои зеризаминӣ ва дохилихокӣ кам ѐ комилан 

мавҷуд набошад [133]. 

Барои муайян кардани таъсири истифодаи об дар соҳаҳои гуногун ба 

реҷа, миқдор ва сифати оби дарѐҳои болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон, 

таъсири технологияи обѐрӣ ба поѐноб, ҳолати хок, обҳои дохилихокӣ ва 

зеризаминӣ таҳлил ва омӯзиши ин масъалаҳо гузаронида шуд. 

Тавозуни ташаккул ва истифодаи захираҳои об дар ҳавзаи дарѐ бо 

дарназардошти қонеъгардонии талаботи ҳамаи истеъмолкунандагон, аз 

ҷумла таҳаммулпазирии экологӣ, дар ҳолати табиӣ нигоҳ доштани олами 

наботот ва ҳайвонот дар сатҳи 90%-и таминоти гидрологӣ ба амал 

бароварда мешавад [151]. Маълумоти умумӣ дар бораи масрафи дарѐҳои 

болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон дар ҷадвали 1.4 оварда шудааст. Тавре 

ки аз ин ҷадвал мебинем дар маҷмӯъ дар болооби ҳавзаи дарѐи 

Кофарниҳон ҳангоми 90% будани таъминот зиѐда аз 4,56 км3 захираҳои об 

дар дарѐҳо ташаккул меѐбанд, ки 0,74 км3 ѐ 16,2 % дар ҳавзаи  дарѐи 

Қаратоғ ва  боқимонда (3,82 км3) - дар ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 

ҷойгиранд. Ҷараѐни умумии шохобҳои Кофарниҳон - Варзоб, Сардаи 

миѐна ва Сорбо 85,93% ҷараѐни умумии оби дарѐҳоро ташкил медиҳад 

(ҷадвали 1.4). Тақсимшавии  масрафи дарѐҳо дар доираи сол нобаробар 

аст, масрафи аз ҳама калонтарин моҳҳои май - июн ба амал меояд, ки инро 
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маълумоти ҳармоҳаи дарѐҳо дар болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон тасдиқ 

мекунанд. 

Инро аз расми 1.2 равшан дида мешавад, ки масрафи максималии 

дарѐҳои Қаратоғ, Ширкент, Варзоб, Сардаи миѐна ва Сорбо моҳи июн 

(19,5-22,9% ҷараѐни солона), дарѐҳои Хонақоҳ, Обиѐс - дар моҳи май (20, 4-

33,1% ҷараѐни солона), Элок, Семиганҷ - моҳи апрел (25,0-25,90% ҷараѐни 

солона) ба амал меоянд. 

 

Расми 1.2. - Графики тақсимоти 90%-и таъминоти масрафи дарѐҳои болооби 

ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 

Ҳамин тариқ, масрафи дарѐҳои болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 

вобаста ба намуди ғизоѐбии онҳо се гардиши ташаккули хоси масрафи 

максималӣ доранд ва аз якдигар ба як моҳ ақиб мондаанд. Давраи обхезӣ 

аз моҳи апрел оғоз ѐфта, моҳи июн ба итмом мерасад, аммо ба ҳисоби 

миѐна дар ҳавза масрафи ҳадди баландтарин дар охири моҳи май - аввали 

июн ташаккул меѐбад. 
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Муқоисаи ҷадвали талабот ба об бо ҷадвали тақсимоти масраф ба мо 

имкон медиҳад, ки тавозуни устувори гидроэкологии захираҳои обро дар 

дарѐҳои болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон ҳисоб кунем. Барои ин, дар 

марҳилаи аввал мо бояд талаботро ба об барои мақсадҳои обрасонӣ ба 

аҳолӣ ва саноат, обѐрӣ дар заминаи моҳҳои сол ҳисоб кунем. Дар марҳилаи 

дувум муқоисаи ташаккули ҷараѐн ва талабот ба об ва дар марҳилаи сеюм 

чораҳо оид ба ҳамоҳангсозии ҷадвали талабот ба об тавассути истифодаи 

технологияҳои обсарфакунанда пешниҳод карда шаванд. 

Барои муайян кардани эҳтиѐҷоти зироати кишоварзӣ ба об, мо бо 

назардошти меъѐрҳои обѐрии минтақаи 3-юми гидромодулӣ ва гирифтани 

ду ҳосили ғалладона, зироати картошка ва зироати дувуми ҷуворимакка 

барои хуроки сабз, майдонҳои ҷойгиршавии зироат, гидромодулӣ обмонӣ 

ва масрафи оби даҳрӯзаро ҳисоб мекунем. Ҳисоб дар шароити истифодаи 

усулҳои обѐрии зерин гузаронида мешавад: 

 усули якум - обѐрии 100% бо ҷӯякҳо, бо истиснои шолӣ; 

 обѐрии қатрагӣ (ОҚ) дар 50% -и майдонҳои боғҳо, токзорҳо, пахта ва 

сабзавот, қисми боқимондаи майдонҳо ба ғайр аз шолӣ бо ҷӯякҳо 

обѐрӣ карда мешавад; 

 истифодаи обѐрии қатрагӣ дар 100% -и майдонҳои боғ, токзор, пахта 

ва сабзавот, қисми боқимондаи майдонҳо ба ғайр аз шолӣ бо ҷӯякҳо 

обѐрӣ карда мешавад; 

 шолӣ бо палҳо об дода мешавад. 

Ҳаҷми оби аз дарѐ гирифта шуда ҳангоми обѐрии ҷӯякӣ бо 

дарназардошти зариби амалӣ муфиди системаи обѐрии ба      = 0,6 ҳисоб 

карда мешавад. Ҳангоми истифодаи обѐрии қатраги зариби амалӣ 

миѐнавазни муфиди системаи обѐрӣ ҳисоб карда мешавад. Гидромодули 

даҳаии зироати кишоварзӣ дар шароити ОҚ 33% кам карда мешаванд. 
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Ҷадвали 1.4. - Тақсимоти 90%-и таъминоти масрафи моҳонаи дарѐҳои болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон (Нақшаи 

истифодабарии комплексӣ ва ҳифзи захираҳои оби дарѐҳои хурди ҳавзаи Кофарниҳон, 143, 144, 145) 
Номгӯи 

дарѐҳои 

болооби ҳавзаи 

дарѐи 

Кофарниҳон 

Масрафи таъминоти 90%-и дарѐҳои болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон (ченаки масраф мз/с) 

Дар як 

сол 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Ширкент 4,77 4,67 10,26 26,10 41,01 46,30 27,84 14,02 7,74 6,32 6,02 7,45 202,47 

Қаратоғ 11,38 11,90 23,20 60,39 103,16 114,38 87,32 51,07 31,27 18,91 12,66 12,06 537,69 

Ҳамагӣ ҳавзаи 

Сурхандарѐ 
16,15 16,57 33,46 86,49 144,17 160,68 115,16 65,08 39,00 25,23 18,68 19,51 740,17 

Ханақоҳ 5,85 7,88 20,12 40,57 49,52 38,47 29,24 16,73 9,70 7,25 7,87 6,96 240,14 

Варзоб 27,92 29,69 74,94 184,14 253,61 254,65 201,86 118,86 60,06 38,08 32,85 29,99 1306,65 

Элок 4,06 4,58 11,15 22,46 20,58 4,63 1,97 1,67 1,79 4,07 4,88 4,98 86,81 

Семиганч 1,48 1,66 4,89 11,80 11,80 5,80 2,79 1,48 1,15 1,37 1,57 1,42 47,21 

Обиѐс 4,18 4,79 10,60 49,20 67,30 29,00 14,50 7,37 4,58 4,42 3,83 3,46 203,23 

Сорбо 19,90 19,00 40,20 106,00 159,00 230,00 192,00 86,00 44,00 33,00 25,20 23,00 977,30 

Сардаи миѐна 20,00 19,30 38,30 94,30 202,00 241,00 170,00 97,60 47,40 33,20 25,00 22,90 1011,00 

Ҳамагӣ ҳавзаи 

Кофарниҳон 
45,56 86,90 200,20 508,47 763,80 803,55 612,36 329,71 168,68 121,38 101,20 92,72 3834,52 

Ҳамагӣ дар 

болооби ҳавзаи 

дарѐи 

Кофарниҳон 

61,71 103,46 233,66 594,96 907,97 964,22 727,52 394,79 207,68 146,61 119,88 112,23 4574,68 
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1.3.1. Арзѐбии талабот ба об барои таъминоти оби нӯшокӣ, обтаъминкунии 

коммуналӣ, обѐрӣ ва саноат дар болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон то соли 

2050 

Дар лоиҳаи нақшаи идоракунии захираҳои оби ҳавзаи дарѐи 

Кофарниҳон арзѐбии талабот ба оби нӯшокӣ, обѐрии ва саноат гузаронида 

шуд [15]. Тибқи ин санад, бо мақсади таъминоти оби нӯшокӣ ва коммуналӣ 

дар соли 2020, дар болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон, эҳтиѐҷот ба 

захираҳои об 120,7 млн. м3 бо афзоиш то соли 2030 - 159,8 млн м3 мебошад, 

яъне афзоиши солона ба 3,91 млн. м3 баробар аст. То соли 2050 талаботи 

солона ба захираҳои об барои ин соҳа метавонад ба 238 млн. м3 бирасад. 

Талабот ба об барои мақсадҳои саноатӣ дар соли 2020 ба 295 млн. м3 буда, 

бо пешгӯии афзоиш то соли 2030 то 329 млн. м3 муайян карда мешавад, ѐ 

ҳар сол афзоиш талабот ба захираҳои об дар соҳаи саноат метавонад 3,35 

млн. м3 ташкил медиҳад. Бо чунин суръати афзоиш дар соли 2050 талабот 

ба соҳаи саноат дар болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон метавонад ба сатҳи 

396 млн. м3 расад. 

Дар мавриди обѐрии замин мавсими обѐрӣ дар болооби ҳавзаи дарѐи 

Кофарниҳон моҳи апрел оғоз ѐфта, моҳи октябр ба поѐн мерасад. Талаботи 

максималии зироатҳои кишоварзӣ ба об ба моҳи июл рост меояд. 

Тибқи маълумоти Кумитаи давлатии заминсозӣ ва геодезии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, ба санаи 01.01.2019 дар болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 

78,93 ҳазор га замини обӣ мавҷуд аст (Маълумоти бақайдгирии замин 

барои соли 2018) ва дар оянда ин майдонҳо метавонанд тақрибан ба 111,73 

ҳазор га расанд (ҷадвали 1.5). 

Инчунин аз дарѐи Варзоб барои обѐрии 9,5 ҳазор га замин ҳамасола ба 

Ӯзбекистон 165 млн. м3 об интиқол дода мешавад.  
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Ҷадвали 1.5. - Майдонҳои мавҷуда ва дар оянда обѐришавандаи заминҳои 

болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 

Ҳавзаи дарѐҳои болооби 

ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 

Майдони заминҳои обѐришаванда дар 

болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон, ҳаз.га. 

Мавҷудбуда Дурнамо Ҳамагӣ 

майдонҳои 

обѐришаванда 

Қаратоғ, Ширкент 24,26 9,61 33,87 

Қаратоғ, Ширкент (ҳавзаи 

Сурхандарѐи Ӯзбекистон) 
9,5 0 9,5 

Хонақоҳ 7,13 1,14 8,27 

Варзоб 19,35 1,78 21,13 

Элок 4,46 1,23 5,69 

Кафарниҳони боло 23,74 19,03 42,77 

Ҳамагӣ ҳавзаи 

Кофарниҳони боло 

54,68 23,18 77,86 

Ҳамагӣ 88,78 32,80 121,23 

 

Бо назардошти обѐрии 88,78 ҳазор га замини ба дарѐҳои болооби 

ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон вобастабуда, тавозуни об барои соли 2018 дар 

ҷадвали 1.6 оварда шудааст.  

Тавре ки аз ҷадвали 1.6 дида мешавад, дар шароити болооби ҳавзаи 

дарѐи Кофарниҳон, дар маҷмӯъ, ҳаҷми қариб 874 млн. м3 барзиѐд ҷорӣ 

шудааст, аммо дар моҳҳои июл ва август вақте, ки раванди ташаккул ва 
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пухта расидани зироатҳои кишоварзӣ ҷараѐн дорад, дефитсити 145, 39 млн. 

м3 об ба амал меояд. 

Мувозинаи тартиб додашудаи об барои обѐрии тамоми захираҳои 

заминҳои болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон ва талабот ба об дар оянда то 

соли 2050 нишон медиҳад, ки дар маҷмӯъ норасогии об дар моҳҳои июл-

сентябр ба 328,44 млн. м3 мерасад, гарчанде ки оби барзиѐд дар ҳаҷми 

443,75 млн. м3 мавҷуд аст (ҷадвали 1.7). 

Бояд қайд кард, ки дар тавозуни захираҳои оби ҳавзаи дарё аз ҷиҳати 

қисми воридшаванда, ба ҳисоб гирифтани оби бозгашт зарур мебошад, ки 

сифати он аллакай аз сифати оби дарѐ бадтар аст. Ин ҳаҷми об барои обѐрӣ 

бо усули ҷӯякӣ дар соли 2018- 510,6 млн. м3 мебошад ва дар оянда, агар ин 

усули истифода бурда шавад, ҳаҷми оби бозгашт метавонад то 731,7 млн. 

м3 афзоиш ѐбад ѐ ин, ки ин афзоиш 1, 43 маротибаро ташкил кунад. 
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Ҷадвали 1.6. - Тавозуни оби дарѐҳои болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон дар ҳолати соли 2018, ки технологияи 

обѐрии ҷӯякӣ гузаронида шудааст 

Номгуи қисматҳои 

музозинати об 

Моҳҳо Дар 

давоми 

сол 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Қисми воридот, млн.м3/сол 

Таъминоти 90%-и 

ҷараѐни дарѐҳо, млн.м3 61,71 103,46 233,66 594,96 907,97 964,22 727,52 394,79 207,68 146,61 119,88 112,23 4574,68 

Обҳои бозгашт 9,65 9,65 9,65 21,94 50,90 93,56 105,74 113,18 65,93 11,11 9,65 9,65 510,62 

Обгир аз роҳҳои 

зеризаминӣ 21,17 21,17 21,17 21,17 21,17 21,17 21,17 21,17 21,17 21,17 21,17 21,17 254,04 

Ҳамагӣ 92,53 134,29 264,48 638,07 980,04 1078,95 854,43 529,14 294,78 178,89 150,70 143,05 5339,34 

Қисми содирот, млн.м3/сол 

Воридшавӣ ба 

Амударѐ аз ҳисоби 

30% ҳаҷми обҳои 

поѐноб, млн.м3 30,88 61,55 143,57 371,20 568,39 603,83 454,71 245,09 127,21 88,73 71,89 67,07 2834,13 

Ҳаҷми мавҷудаи 

захираҳои об барои 

истифода дар болооби 

ҳавзаи дарѐи 

Кофарниҳон 61,65 72,74 120,91 266,87 411,65 475,12 399,73 284,05 167,57 90,16 78,81 75,98 2505,21 

Обѐрикунӣ , млн.м3  0,00 0,00 0,00 40,95 137,47 279,67 320,30 345,07 187,58 4,86 0,00 0,00 1315,90 

Оби нӯшокӣ, 

 коммуналӣ, млн.м3 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 120,00 

Саноат, млн.м3 22,18 22,18 22,18 22,18 22,18 22,18 22,18 22,18 22,18 22,18 22,18 22,18 266,18 

Тавозуни об 29,47 40,55 88,72 193,74 241,99 163,26 47,25 -93,20 -52,19 53,12 46,63 43,80 803,14 
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Ҷадвали 1.7. - Тавозуни оби дарѐҳои болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон ҳангоми истифодаи технологияи обѐрии 

ҷӯякӣ, обѐрии ҳамаи заминҳои захиравӣ ва афзоиши талабот ба об барои дигар соҳаҳо то соли 2050 
Номгуи қисматҳои 
музозинати об  

Моҳҳо Дар 
давоми 

сол 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Қисми воридот, млн.м3/сол 

Таъминоти  90%-
и ҷараѐни да-
рѐҳо, млн.м3 

 
 
 

61,71 

 
 
 

103,46 

 
 
 

233,66 

 
 
 

594,96 

 
 
 

907,97 

 
 
 

964,22 

 
 
 

727,52 

 
 
 

394,79 

 
 
 

207,68 

 
 
 

146,61 

 
 
 

119,88 

 
 
 

112,23 

 
 
 

4574,68 

Обҳои бозгашт 15,85 15,85 15,85 32,69 72,39 130,87 147,57 157,76 92,99 17,85 15,85 15,85 731,37 

Обгир аз роҳҳои 
зеризаминӣ 

 
 
 

32,67 

 
 
 

32,67 

 
 
 

32,67 

 
 
 

32,67 

 
 
 

32,67 

 
 
 

32,67 

 
 
 

32,67 

 
 
 

32,67 

 
 
 

32,67 

 
 
 

32,67 

 
 
 

32,67 

 
 
 

32,67 

 
 
 

392,00 

Ҳамагӣ 110,22 151,98 282,17 660,32 1013,03 1127,76 907,76 585,23 333,35 197,13 168,39 160,75 5698,09 

Қисми баромад, млн.м3/сол 

Воридот ба Аму-
дарѐ аз ҳисоби  
30% ҳаҷми обҳои 
поѐноб, млн.м3 

 
 
 
 
 

13,19 

 
 
 
 
 

61,55 

 
 
 
 
 

143,57 

 
 
 
 
 

371,20 

 
 
 
 
 

568,39 

 
 
 
 
 

603,83 

 
 
 
 
 

454,71 

 
 
 
 
 

245,09 

 
 
 
 
 

127,21 

 
 
 
 
 

88,73 

 
 
 
 
 

71,89 

 
 
 
 
 

67,07 

 
 
 
 
 

2816,43 

Ҳаҷми мавҷудаи 
захираҳои об 
барои истифода 
дар болооби 
ҳавзаи дарѐи 
Кофарниҳон 

 
 
 
 
 
 

97,04 

 
 
 
 
 
 

90,43 

 
 
 
 
 
 

138,60 

 
 
 
 
 
 

289,12 

 
 
 
 
 
 

444,64 

 
 
 
 
 
 

523,93 

 
 
 
 
 
 

453,06 

 
 
 
 
 
 

340,14 

 
 
 
 
 
 

206,14 

 
 
 
 
 
 

108,39 

 
 
 
 
 
 

96,50 

 
 
 
 
 
 

93,67 

 
 
 
 
 
 

2881,66 

Обѐрикунӣ  0,00 0,00 0,00 56,13217 188,4525 383,3908 439,079 473,0418 257,1434 6,662289 0,00 0,00 1803,90 

Оби нӯшокӣ, 
коммуналӣ, 
млн.м3 

 
 
 

19,83 

 
 
 

19,83 

 
 
 

19,83 

 
 
 

19,83 

 
 
 

19,83 

 
 
 

19,83 

 
 
 

19,83 

 
 
 

19,83 

 
 
 

19,83 

 
 
 

19,83 

 
 
 

19,83 

 
 
 

19,83 

 
 
 

238,00 

Саноат  33,00 33,00 33,00 33,00 33,00 33,00 33,00 33,00 33,00 33,00 33,00 33,00 396,00 

Тавозуни об 44,21 37,60 85,77 180,16 203,35 87,70 -38,86 -185,74 -103,84 48,90 43,67 40,84 443,75 
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Характери тақсимоти ҳаҷми обҳои мавҷуда ва истеъмолшуда нишон 

медиҳад, ки авҷи ташаккули захираҳои об дар болооби ҳавзаи дарѐи 

Кофарниҳон ба моҳи июн рост меояд ва талаботи ҳадди аксар ба 

захираҳои об ба моҳи август рост меояд (Расми 1.3). 

 
Расми 1.3. - Графики таќсимоти ҳаҷми захирањои оби ҳавзаи дарѐи 

Кофарниҳон њангоми истифодаи усули обѐрии љўякї 

Барои мутобиқ сохтани ташаккули ҷараѐн ва истеъмоли об дар давоми 

сол, дар болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон тадбирҳои кам кардани 

истеъмоли об ѐ ба танзим даровардани маҷрои дарѐҳоро асоснок кардан 

лозим аст.  

Масъалаҳои танзими маҷрои дарѐҳои болооби ҳавзаи дарѐи 

Кофарниҳон, ҳавзаҳои Кофарнињон ва Қаратоғ дар пешниҳодҳои лоиҳавии 

Тоҷикгипроводхоз ҳанӯз дар солҳои 80-уми асри гузашта муфассал баррасӣ 

шуда буданд [143, 144, 145]. 

Самти дигари муҳими таъмини тавозуни гидроэкологии истифодаи 

оби дарѐҳо ин истифода обѐрии қатрагии зироати кишоварзӣ мебошад, ки 

тибқи маълумоти мо ва маълумоти дигар таҳқиқот дар Тоҷикистон ва 

дигар кишварҳо 1,3-1,6 маротиба кам шудани обро ба саҳро таъмин 

менамояд. 
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Дар шароити болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон, ки хокҳо шӯр 

нестанд, сифати захираҳои об ҳам дар сатҳи заминӣ ва ҳам дар зери замин 

ба талаботҳои обѐрии қатрагӣ пурра ҷавобгӯ мебошанд ва ин усулро дар 

майдони тақрибан 79 ҳазор га татбиқ кардан мумкин аст [111]. 

Бо назардошти шароити дар зербанди 1.3.2 пешбинишуда, ҳангоми ба 

50% -и масоҳати заминҳо бо истифодабарии обѐрӣ қатрагӣ майдони 

умумии ин намуд дар ҳавза ба 22,01 ҳазор га баробар шуда, бо 100% 

фарогирӣ майдони обѐрии қатрагӣ дар сатҳи ҳозираи истифодаи замин 

44,02 ва дар оянда 60,34 ҳазор га-ро ташкил хоҳад дод. Дар ин ҳолат 

қимати миѐнавазни зариби амали муфиднокии системаҳои обѐрӣ (ЗАМ СО) 

ҳангоми 50% будани майдони обѐрии қатраги ба 0,68 ва ҳангоми 100% 

будани майдони обѐрии қатраги ин қимат ба 0,79 баробар мешавад. 

Натиҷаҳои ҳисоббаробаркунии ҳаҷми об нишон медиҳанд, ки дар соли 

2018, ҳангоми обѐрии қатрагӣ норасоии захираҳои об ба моҳҳои август - 

сентябр рост омада он то 28,99 млн. м3 кам мешавад ва ҳангоми истифодаи 

обѐрии қатрагӣ дар 100% майдон норасоии об бартараф мешавад. Инро аз 

расми 1.4 ва ҷадвали 1.8 дида метавонед.  

 
Расми 1.4. - Графики муќоисаи захирањои обњои мављуда ва гирифтани об аз 

дарѐҳо то соли 2018 дар шароити болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 
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Љадвали 1.8. - Мављудият ва гирифтани захирањои об аз дарѐ ва ташаккули норасогии он дар соли 2018 дар шарои-

ти болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 

Номгуи қисматҳои 
музозинати об  

Моњњо Дар даво-
ми сол 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Мављудияти захирањои об 
дар соли 2018, млн.м3  

61,65 72,74 120,91 266,87 411,65 475,12 399,73 284,05 167,57 90,16 78,81 75,98 2505,213 

Гирифтани об аз дарѐњо  
ҳангоми обѐрии ҷӯякӣ дар 
соли 2018, млн.м3 

32,18 32,18 32,18 73,13 169,65 311,85 352,48 377,25 219,76 37,04 32,18 32,18 1702,08 

Норасогӣ /барзиѐдии об 
дар соли 2018, млн.м3 

29,47 40,55 88,72 193,74 241,99 163,26 47,25 -93,20 -52,19 53,12 46,63 43,80 803,14 

Мављудияти захирањои об 
дар њолати 50% будани 
майдони ОҚ дар соли 2018, 
млн.м3  

61,65 72,74 120,91 264,28 403,90 450,94 370,52 255,15 153,19 89,99 78,81 75,98 2398,04 

Гирифтани об аз дарѐњо 
дар њолати 50% будани 
майдони ОҚ, млн.м3 

32,18 32,18 32,18 62,67 145,50 222,13 241,01 269,22 168,11 36,53 32,18 32,18 1306,09 

Норасогӣ /барзиѐдии об 
дар њолати 50% будани 
майдони ОҚ дар соли 2018, 
млн.м3 

29,47 40,55 88,72 201,61 258,40 228,81 129,50 -14,07 -14,92 53,45 46,63 43,80 1091,95 

Мављудияти захирањои дар 
њолати 100 % будани 
майдони ОҚ дар 2018, 
млн.м3  

61,65 72,74 120,91 261,78 401,00 429,48 342,31 229,32 142,00 89,99 78,81 75,98 2305,95 

Гирифтани об аз дарѐњо 
дар њолати 100% будани 
майдони ОҚ, млн.м3 

32,18 32,18 32,18 56,14 134,18 159,73 161,08 194,81 134,53 36,47 32,18 32,18 1037,85 

Норасогӣ /барзиѐдии об 
дар њолати 100% будани 
майдони ОҚ дар соли 2018, 
млн.м3 

29,47 40,55 88,72 205,64 266,82 269,75 181,22 34,50 7,47 53,52 46,63 43,80 1268,09 
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Ҳангоми таҳлили ҳисобҳои тавозуни об барои солҳои оянда (2050), 

вақте ки обѐрии қатрагӣ ба 50% -и майдон пешбини шуда татбиқ карда 

мешавад, норасоии об низ дар моҳҳои август ва сентябр дар сатҳи 131 млн. 

м3 ба мушоҳида мерасад, аммо дар муқоиса бо усули обѐрии ҷӯякӣ ин 

норасоӣ 2,2 маротиба камтар ва бо истифодаи обѐрии қатрагӣ 100% -и 

майдон норасогии об то ба сатҳи 10 млн. м3 коҳиш дода мешавад, ки ин 

нигоҳ доштани тавозуни гидроэкологии захираҳои обро дар шароити 

болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон нишон медиҳад. Инро аз расми 1.5 ва 

ҷадвали 1.9 дида метавонем.  

 
Расми 1.5. - Графики муқоисаи захираҳои мавҷудаи об ва гирифтани об аз 

дарѐҳо то соли 2050 бо истифодаи тамоми захираҳои замин бо назардошти 

афзоиши аҳолӣ ва саноат дар шароити болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 



 

30 
 
 

Љадвали 1.9. - Мављудият ва гирифтани захирањои об аз дарѐ ва ташаккули норасогии он дар соли 2050 дар шарои-

ти болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 

Номгуи қисматҳои музозинати 
об  

Моњњо 
Дар як 

сол 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
 

Мављудияти захирањои об 
дар соли 2050, млн.м3  

97,04 90,43 138,60 289,12 444,64 523,93 453,06 340,14 206,14 108,39 96,50 93,67 2881,66 

Гирифтани об аз дарѐњо 
ҳангоми обѐрии ҷӯякӣ дар 
соли 2050, млн.м3 

52,83 52,83 52,83 108,97 241,29 436,22 491,91 525,88 309,98 59,50 52,83 52,83 2437,90 

Норасогӣ /барзиѐдии об дар  
соли 2050, млн.м3 

44,21 37,60 85,77 180,16 203,35 87,70 -38,86 -185,74 -103,84 48,90 43,67 40,84 443,75 

Мављудияти захирањои об 
дар њолати  50%  будани 
майдони ОҚ дар соли 2050, 
млн.м3  

102,20 93,01 141,18 287,40 437,28 489,61 409,79 298,29 187,47 110,76 99,08 96,25 2752,34 

Гирифтани об аз дарѐњо дар 
њолати 50% будани майдони 
ОҚ, млн.м3 

52,83 52,83 52,83 94,63 208,17 313,23 339,11 377,78 239,17 58,80 52,83 52,83 1895,06 

Норасогӣ /барзиѐдии об дар 
њолати 50% будани майдони  
ОҚ дар соли 2050, млн.м3 

49,37 40,18 88,35 192,77 229,11 176,38 70,69 -79,49 -51,70 51,96 46,25 43,42 857,29 

Мављудияти захирањои дар 
њолати 100 % будани 
майдони ОҚ дар 2050, 
млн.м3  

102,20 93,01 141,18 283,80 428,75 459,09 372,02 261,50 169,77 110,57 99,08 96,25 2617,24 

Гирифтани об аз дарѐњо дар 
њолати 100% будани 
майдони ОҚ, млн.м3 

52,83 52,83 52,83 82,63 179,72 211,51 213,20 255,16 180,16 58,17 52,83 52,83 1444,72 

Норасогӣ /барзиѐдии об дар 
њолати 100%будани 
майдони ОҚ дар соли 2050, 
млн.м3 

49,37 40,18 88,35 201,17 249,02 247,58 158,82 6,34 -10,39 52,41 46,25 43,42 1172,52 



 

1.4. Мавқеи ҷуғрофӣ ва иқлимии болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 

Болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон дар қисми ғарбии Тоҷикистони 

Марказӣ ҷойгир аст, ки дар шимол бо қуллаи қаторкӯҳи Ҳисор, дар шарқ 

бо қаторкӯҳи Қаротегин, дар ҷануб бо нишебии шимолии кӯҳҳои Рангон, 

Актау ва қаторкӯҳи Боботоғ ва дар ғарб бо сарњади давлатии Ҷумҳурии 

Ӯзбекистон ҷойгир аст. Болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон ноҳияҳои 

маъмурии Тоҷикистон Турсунзода, Шаҳринав, Ҳисор, Рӯдакӣ, Варзоб, 

Ваҳдат ва Файзободро дар бар мегирад. 

Шароити агроклиматӣ ва мелиоративии заминҳои агроландшафти 

болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон, норасоии намӣ дар давраи 

нашъунамои зироатҳои кишоварзӣ самти рушди обѐрии кишоварзиро 

муайян мекунад. 

Тибқи маълумоти [3], болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон қаламрави 

минтақаи агроклиматии VI-ро ишғол мекунад, ки сарҳади болоии минтақа 

барои истеҳсоли маҳсулоти кишоварзӣ мусоид карда, тақрибан дар 

баландии 3000 м аст. 

Ба гуфтаи Р.А. Ускова [150], радиатсияи умумии солонаи офтобӣ ба 

сатҳи замин дар болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон (пойгоҳи Душанбе) 

151,3 ккал/см2 ѐ 15,13 млрд. кал/га аст, дар ҳоле, ки радиатсияи мустақими 

офтоб 63,6 -ро ташкил медиҳад 63,6%, аз миқдори умумии радиатсия. Дар 

давраи парвариши боғи себ (апрел-октябр) миқдори радиатсияи мустақими 

офтобӣ ба 7,83 млрд. ккал/га баробар аст ва радиатсияи - 3,83 млрд. 

ккал/га, ѐ ҳамагӣ 11,66 млрд. ккал/га. Миқдори аз ҳама зиѐди радиатсияи 

офтоб - 9,28 млрд. ккал/га (79,6 %) ба моҳҳои май-сентябр рост меояд. 

Характери тақсимоти расидани энергияи офтоб дар расми 1.6 нишон дода 

шудааст. Шакли каҷхати расидани энергияи офтоб шакли каҷхати 

ҳарорати ҳаворо такрор мекунад [150]. 

Маълум аст, ки дар ҷараѐни фотосинтез растаниҳо моддаҳои органикӣ 

ташкил медиҳанд, ки ин 90 ‟ 95 % ҳаҷми умумии биомассаи хушки 

растаниро ташкил медиҳад. Дар баробари ин, онҳо аз спектри шуои офтоб 
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танҳо як қисмати онро истифода мебаранд, ки дарозии мавҷашон 0,38 - 0,71 

микрометр аст, ки онро радиатсияи фотосинтетикии фаъол (ФАР) 

меноманд, ки 45 ‟ 50 % тамоми энергияи воридшавандаи офтобро ташкил 

медиҳад [159]. 

Давраи умумї ва нашъунамо омадани ФАР-ро аз вобастагии зерини 

А.М. Шулгин муайян кардан мумкин аст [172]. 

Q = 0,43S + 0,57Д     (1.1) 

дар ин ҷо Д - мутаносибан ҷамъи умумии расидани радиатсияи 

мустақим ва паҳншудаи офтобӣ мебошанд мавсими нашъунамои 

растаниҳо, ккал/ га.  

Бо назардошти формулаи 1.1 расидани ФАР дар давраи нашъунамо 5,55 

млрд. ккал/га аст(расми 1.6). 

 
Расми: 1.6. - Характери тақсимоти солонаи омадани радиатсияи офтоб ба 

болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 

Давомнокии тобиши офтоб дар болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 

2600-2800 соатро ташкил медиҳад [29]. 

Суръати миѐнаи ҳармоҳаи шамол, ки ба эвапотранспиратсияи 

растаниҳо таъсири назаррас мерасонад, мувофиқи маълумоти пойгоҳи 
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метеорологии Душанбе дар атрофи аз 2,3 то 1,2 м/с мебошад [29]. Суръати 

миѐнаи солонаи шамол ба 1,6 м/с баробар аст. 

Аз ҷиҳати ҳарорат, намии нисбӣ ва боришот дар болооби ҳавзаи дарѐи 

Кофарниҳон маълумоти панҷ пойгоҳи обуҳавосанҷӣ - Пахтаобод, 

Шаҳринав, Ҳисор, Душанбе - Агро ва Ваҳдат хос мебошанд [3]. 

Тибқи ин маълумот, ҳарорати миѐнаи солонаи ҳаво дар ҳудуди 14,1-

15,1 °С (ба ҳисоби миѐна дар водиҳо 14,58 °C бо фосилаи эътимоди ± 0,40 

°C, бо эҳтимолияти P = 95%) қарор дорад. Ҳарорати максималии ҳаррӯза 

дар моҳи июл (27,58 ± 0.6 °C) ва ҳадди аққал дар моҳи январ (0,9 ± 0,5 °C) 

рост меояд. 

Гузариши ҳарорат аз 10 °С охири моҳи март, аввали апрел оғоз ѐфта, 

охири октябр ба охир мерасад. Дар ин давра (апрел-октябр) ба ҳисоби 

миѐна ҳарорати фаъол 4530 °C ҷамъ мешавад. Характери тағйирѐбии 

ҳарорати ҳаво ва ҷамъи фаъоли он дар расми 1.7 нишон дода шудааст. 

Намии нисбии ҳаво тақрибан тақсимоти ҳарорати онро инъикос 

мекунад. Миқдори максималии он дар моҳҳои тирамоҳу зимистон - баҳор - 

58-75%, вақте ки миқдори асосии боришот меборад ва осмонро абрҳои зич 

фаро мегиранд. 

Ҳаво дар моҳҳои тобистон, вақте ки ҳаво беборишу гарм аст, хушк 

мешавад. Намии нисбӣ камтар аз 50-35% коҳиш меѐбад. 

Боришоти солона аз 475 то 705 мм буда, аз ғарб ба шарқ зиѐд мешавад. 

Қариб 85% боришот асосан дар моҳҳои декабр-май меборад ва моҳҳои аз 

ҳама сербориш март ва апрел мебошанд, ки дар ин давра тақрибан 40% 

миқдори миѐнаи солона меборад (расми 1.8). 

Умуман, дар тӯли як сол абрнокӣ воридшавии имконпазири 

радиатсияро ба 32 ... 35% коҳиш медиҳад [115]. 

Суръати миѐнаи солонаи шамол аз 12 то 45 м/с тағйир меѐбад.  

Тибқи ҳисоббарориҳои Х.Д. Домуллоҷонов [44], дар ин шароити 

иқлимӣ, дар болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон норасогии бухоршавӣ 
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(фарқи миқдори боришот ва бухоршавӣ) ба ҳисоби миѐна дар давраи апрел 

- сентябр 918 мм, дар ҳоле ки арзиши миѐнаи коэффитсиенти намӣ 0,4 

(таносуби боришот ва бухоршавӣ) мебошад. Тибқи ин нишондиҳандаҳо, 

таъминотноки водӣ ба иқлими гарм ва нокифоягии намнокӣ мансуб 

дониста мешавад (28,29 %).  

Чунин шароити иқлимӣ зарурати гузаронидани обѐрии иловагии 

заминҳоро дар давраи нашъунамои зироати кишоварзӣ талаб мекунад. 

Давраи обмони ба моҳҳои май - сентябр рост меояд, ки дар ин давра 

миқдори боришот аз бухоршавии об 5-7 маротиба камтар аст.



 

   
                                          А                                                                                                Б 

Расми 1.7. - Тағйирѐбии солонаи ҳарорати ҳаво (А) ва ҷамъи фаъоли он (Б) аз рӯйи маълумоти пойгоҳҳои 

метеорологии болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 

   
                                           А                                                                                         Б 

Расми 1.8. - Тағйирѐбии солонаи намии нисбии ҳаво (А) ва боришот (Б) аз рӯйи маълумоти пойгоҳҳои метеорологии 

болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 
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Ба даст овардани ҳосили баланди зироатҳои кишоварзӣ, аз ҷумла 

боғҳо, асосан аз рӯйи сатҳи технологияҳои агротехникӣ, ба танзим 

даровардани ғизои минералӣ ва обии растаниҳо, ки истифодаи барзиѐдии 

радиатсияи офтоб ва ҳарорати ҳаворо дар давраи парвариши онҳо маҳдуд 

мекунанд, муайян карда мешавад. Аз ин нуқтаи назар, қобили қабул аст, ки 

реҷаи обѐрии бо меъѐри обмонии кам ‟ кам ва давраи кутоҳи байни 

обмониҳо ташкил карда шавад. Барои ноил шудан ба ин аз техника ва 

технологияи мукаммали обѐрӣ истифода карда шавад. Масалан, истифодаи 

техналогияи обѐрии қатрагӣ, ки маҳсулнокии оби обѐриро (хароҷот барои 

як вохиди маҳсулот) баланд мебардорад, инчунин масъалаҳои 

мелиоративию экологияии мавзеро ҳал менамояд. 

1.5. Шароитҳои релефи замин, гидрогеологӣ ва мелиоративӣ  

Болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон аз худ пастии фурӯхамидаи 

тектоникиеро мемонад, ки аз шарқ ба ғарб бо нишебии умумӣ ба ғарб тӯл 

мекашад. 

Обҳои зеризаминӣ дар заминҳои соҳилӣ ва террасаи аввал дар чуқурии 

1,5 - 2,0 м ва дар террасаҳои баланд - дар чуқурии зиѐда аз 4,0 м мушоҳида 

мешаванд. 

Дар ҳудуди болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон тибқи маълумоти 

кадастри мелиоративии Агентии беҳдошти замин ва обѐрии назди 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон (АБЗО), майдонҳое, ки сатҳи обҳои 

зеризаминии онҳо 1-2,0 м - ро ташкил медиҳад, 3510 га ѐ 4,43% аз масоҳати 

умумиро ташкил медиҳад. Дар минтақаи боқимондаи обѐришавандаи водӣ, 

оби зеризаминӣ дар чуқури зиѐда аз 2 м ҷойгир аст (ҷадвали 1.10). 
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Ҷадвали 1.10. - Ҷуқури обҳои зеризаминӣ дар қаламрави заминҳои обии 

болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон (маълумоти АБЗО барои соли 2018) 

Шаҳрҳо ва 

ноҳияҳо 

Чуқурии ҷойгиршавии обҳои зеризаминӣ, м 

Ҳамагӣ 1-2,0 2,0-3,0 3,0-5,0 5,0 ва зиѐда 

Турсунзода 468 1542 2480 12907 17397 

Шаҳринав 0 583 545 6369 7497 

Ҳисор 682 2217 2251 9242 14392 

Рӯдакӣ 943 2120 4200 10296 17559 

Варзоб 0 194 6 60 260 

Ваҳдат 1022 4511 2937 6252 14722 

Файзобод 395 141 1857 3662 6055 

ш. Душанбе 0 0 0 1428 1428 

Ҳамагӣ  3510 11308 14276 50216 79310 

 

Миниралнок шудани обҳои зеризаминӣ ва обѐрӣ дар оянда метавонад 

ба бад шудани ҳолати мелиоративии заминҳо ва шӯршавии онҳо таъсири 

назаррас расонад. Шӯршавии обҳои зеризаминӣ ва обѐрӣ дар водӣ камтар 

аз 1,0 г/л аст аммо дар ноҳияи Рӯдакӣ майдони хурдӣ -274 га шурзаминҳо 

мавҷуд аст, ки дар он ҷо шӯршавии оби зеризаминӣ дар ҳудуди 1-3 г/л аст 

ва ин ба шӯршавии сусти заминҳо дар майдони 138 га мусоидат кардааст 

(ҷадвали 1.11). 

Релефи заминҳои обӣ болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон хеле 

мураккаб аст, нишебии заминҳо аз 0,05 то 0,003. Дар ғарб заминҳои обӣ 

дар баландиҳои 550-850 м ҷойгиранд, дар ин ҷо нишебиҳо дар қисми 

ҳамворӣ дар ҳудуди 0,008 ва дар кӯҳистон 0,05 мебошанд. Дар қисми 

миѐнаи водӣ нишебии заминҳо аз 0,04 то 0,17 мебошад. Нишебӣ заминҳои 

қисмати шарқии водӣ камтар буда дар ҳудуди - 0.003 то 0.06 тағйир 

меѐбанд. 

Тибқи гуфтаи Г.Ю. Шейнкин [160], 51,3% майдонҳои обӣ минтақаи 

пахтакори Тоҷикистонро заминҳои нишебии калон (беш аз 0,008) ишғол 

мекунанд, ки ба эрозияи обӣ бештар гирифторанд ва дар болооби ҳавзаи 
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дарѐи Кофарниҳон ин заминҳо тақрибан 74% ѐ тақрибан 58 ҳазор га- ро 

ташкил медиҳанд. 

Ҷадвали 1.11. - Минералнокии обҳои зеризаминӣ, обѐрӣ ва паҳншавии 

майдонҳои шӯр дар шароити болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 

Шаҳрҳо ва 

ноҳияҳо 

Масоҳати заминҳои 

обӣ бо маъданнокии 

обҳои зеризаминӣ, га 

Масоҳати 

заминҳои обӣ бо 

маъданнокии оби 

обѐрӣ, га 

Масоҳати заминҳои 

обӣ бо дараҷаи 

шӯрнокии хок, га 

то 1 г/л 1-3 г/л Зи-

ѐд-

тар 

аз 3 

г/л 

то 1 

г/л 

1-3 

г/л 

Зиѐд

-тар 

аз 3 

г/л 

Бе 

шӯрнокӣ 

Бо 

шӯрнокӣ 

кам 

Турсунзода 17397   17397   17397  

Шаҳринав 7497   7497   7497  

ш. Ҳисор 14392   14392   14392  

Рӯдакӣ 17285 274  17559   17368 138 

Варзоб 260   260   260  

Ваҳдат 14722   14722   14722  

Файзобод 6055   6055   6055  

ш. Душанбе 1428   1428   1428  

Ҳамагӣ 79036 274 

 

79310 0 0 79119 138 

 

1.6. Захираҳои обу замин ва истифодаи онҳо 

Ҳудудҳои болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон ҳавзаҳои болооби 

Кофарниҳон ва Қаратоғ-Ширкентро дар бар мегирад. 

Системаҳои обѐрии ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон солҳои 30-80-уми асри 

гузашта сохта шуда буд. Каналҳо асосан дар маҷрои заминӣ гузошта шуда, 

ҷараѐни об дар онҳо тавассути дарвозаҳо идора карда мешавад. Об аз 

каналҳои минтақавӣ ва байнихоҷагӣ тавассути дарвозаҳо ва қубурҳои 

диаметрашон 500 мм, ки дар таги роҳои истифодабарӣ гузошта шудаанд, 

ба каналҳои дуюмдараҷа дода мешавад. Системаи идоракунии таҳшинҳо 



 

39 
 
 

вуҷуд надорад. Қитъаҳои каналҳо, ки нишебҳои кам доранд (камтар аз 

0,0001) ба лоиқахобӣ моил мебошанд. 

Обѐрии заминҳои болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон тавассути 

системаи васеи каналҳо, ки обгирии онҳо аз дарѐҳои Кофарниҳан, 

Душанбе, Хонақоҳ, Қаратоғ ва Ширкент гузаронида мешаванд, сурат 

мегирад. Инчунин, дар болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 42 истгоҳи 

насоси давлатӣ кор мекунанд, ки тавассути онҳо беш аз 9,0 ҳазор га обѐрӣ 

карда мешавад. 

Чӣ тавре ки аз ҷадвали 3 дида мешавад, маъданнокии оби обѐрӣ 

камтар аз 1,0 г/л аст ва оби ин сифат ба талаботҳои обѐрии қатрагӣ ҷавобгӯ 

мебошад [60]. Дар айни замон, дар болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 

зироатҳои кишоварзӣ дар майдони тақрибан 114 ҳазор га парвариш карда 

мешаванд, ки аз он замини обӣ каме бештар аз 59,0 ҳазор гаро ташкил 

медиҳад. Дар ин заминҳо ғалладонагиҳо, зироатҳои техникӣ, сабзавот, 

зироатҳои полизӣ, хӯроки чорво, боғҳо ва токзорҳо парвариш карда 

мешаванд [138, 139, 140].  

Дар давраи баррасишаванда (2006-2015) масоҳати заминҳои 

обѐришаванда тақрибанемонд (дар сатҳи 59,2 ҳазор га), аммо афзоиши 

бемайлони боғҳо ба назар мерасад. Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки онҳо дар 

тӯли 10 соли охир 5900 га ѐ дар тӯли сол 590 га зиѐд шудаанд. Тибқи 

пешгӯиҳои мо, то соли 2020 масоҳати боғҳо метавонад аз 20,0 ҳазор га зиѐд 

бошад (расми 1.9). 
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Расми 1.9. - Динамикаи ҳамаи майдони обѐрии боғҳо ва мевазор дар болооби 

ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон  

Тибқи маълумот [138, 139, 140], ҳосили воқеии меваҳои дар минтақаҳои 

болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон парваришѐфта хеле васеъ тағйир 

меѐбанд (аз 0,5 то 7,9 т/га), ѐ зиѐда аз 15 маротиба. Дар ноҳияҳои 

Турсунзода, Шаҳринав, Ҳисор ва Рӯдакӣ, ки дар онҳо боғҳо обѐрӣ карда 

мешаванд, ҳосилнокии онҳо аз 4,0 то 7,9 т / га аст, аммо тамоюли ба 

эътидол омадани онҳо тақрибан 6 т/га аст (Расми 1.10). Сабабҳои паст 

будани ҳосилнокӣ мева вайрон кардани технологияи обѐрӣ, коркарди хок, 

шинондани ниҳолҳои сифаташон паст, вайрон кардани тартиби 

киштгардон, нокифоя андохтани нуриҳои минералӣ, чораҳои нокифояи 

самарабахши мубориза бо ҳашароти зараррасон, касалиҳои растанӣ ва 

ғайра мебошанд. 
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Расми 1.10. - Ҳосили меваҳо дар болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон барои 

солҳои 2006-2015 

Бинобар тақсим шудани хоҷагиҳои калон ба хоҷагиҳои хурдтар, ки 

масоҳаташон аз 0,5-1,0 га то 2-3 га аст, даромаднокии пасти боғҳо дар 

солҳои охир дар заминҳои обѐришаванда мушоҳида карда мешаванд, ки 

сабаби он ҳамвор кардани майдонҳо, чораҳои беҳтар намудани тақсимоти 

об нокифоя мебошанд, техникаи обѐрии ҷӯякҳо вайрон карда мешавад, 

обѐрӣ бидуни назорат бо фавракҳои калони обѐришаванда ва давомнокии 

бисѐр анҷом дода мешаванд, ки аз давомнокии тавсияшаванда 2-3 

маротиба зиѐдтаранд. Дар чунин шароит, самаранокии техникаи обѐрии 

боғ хеле паст боқӣ мемонад (0,3-0,5), сатҳи техникии обмонҳо имкон 

намедиҳанд, ки самаранок истифодабарии об дар саҳро таъмин карда 

шавад. 

1.7. Баҳодиҳии шароитҳои табиӣ - иқлимии болооби ҳавзаи дарѐи 

Кофарниҳон оид ба минтақаҳои ландшафти кишоварзӣ барои парвариши 

боғҳои себ 

Дар Тоҷикистон қариб дар ҳама ҷо обѐрӣ барои пур кардани норасоии 

намии хок истифода бурда мешавад. Дар давраи нашъунамои зироатҳои 

кишоварзӣ омилҳои асосии ҳосили ҳамаи зироатҳои кишоварзӣ, аз ҷумла 

боғҳои себ радиатсияи офтоб, боришот, ҷамъи ҳарорати ҳаво, намии 
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нисбии он, суръати шамол ва миқдори соатҳои офтобӣ мебошанд [25, 115, 

116, 117, 148, 150, 159, 166, 172]. 

Ба вазъи мевадиҳии боғҳо, инчунин мавҷудияти падидаҳои зарарноки 

метеорологӣ, аз қабили ҳарорати ҳадди аққали хок ва ҳаво, сардиҳо, 

боронҳо дар давраи гулкунӣ ва ҷола таъсир мерасонанд. 

Мувофиқи маълумоти [3, 40, 76], дарахти себ на он қадар гармиталаб 

аст. 

Дарахти себ ба ҳарорат то -30 0С ва системаи реша то ба минуси 12-15 

0С тоб меорад. 

Дар давраи нашъунамо, ҳарорати оптималии фотосинтез дар дарахто-

ни себ 20-25 0С ва дар ҳарорати 30-35 0С раванди боздории фотосинтез оғоз 

меѐбад. Мавсими парвариши боғҳои себ аз ҳарорати ҳавои +5 0С оғоз 

шуда, пас аз 15-20 рӯз - варам кардани муғчаҳо сар мешавад. Дарахтон 

охири тирамоҳ, вақте ки сардиҳои аввал сар мешаванд ѐ пас аз афтиши 

барг ба оромӣ мебароянд [196]. 

Миқдори солонаи ҳарорати самаранок барои ҳосилдиҳии бисѐр 

навъҳои себ дар ҳудуди 2700-3000 0С кифоя аст. 

Давомнокии нурафкании офтоб аз рӯйи дарозии давраи парвариши 

дарахти себ дар ҳар як шароити мушаххаси иқлимӣ муайян карда мешавад. 

Масалан, дар шароити болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳони Тоҷикистон 

давомнокии нурафкании офтоб дар моҳҳои апрел-октябр тақрибан 2100 

соатро ташкил медиҳад. Дар баробари ин, шарти муҳимтарини бунѐди боғ 

вазъи хок ва ҳолати мелиоративии маҳал мебошад, яъне ба ҷуз хок, 

шароити табиӣ (иқлим, шароити гидрогеологӣ, хусусиятҳои релеф, 

наботот, фаъолияти хоҷагии инсон) омӯхта мешавад. 

Дар айни замон, хокҳо набояд шӯр ѐ каме шӯр, дорои таркиби миѐна ѐ 

сабуки гранулометрӣ бошанд, ки дар он барқгузаронии хоси маҳлули аз 

хок гирифташуда (ЕС) набояд аз 1 мСм/см1, ҳангоми ЕС = 2,4 мСм/см 

                                                           
1
 Милли Сименс/см. 1 Сименс (1См) равен 1/ОМ. 
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будан талафоти ҳосил 25-30 % ва ҳангоми ЕС = 7 мСм/см талафоти ҳосил 

100% хоҳад буд [А.В.Багдасарян, 2008, 12]. Ҷойгиршавии оби ширини 

зеризаминӣ бояд на камтар аз 2,0-2,5 метр чуқури дошта бошад, беҳтараш 

аз ин чуқури зиѐдтар [40, 58]. Дар ин сурат боғ аз таъсири зараровари 

шароити мелиоративӣ муҳофизат карда шуда, ҳосилнокӣ кам намешавад. 

Бо назардошти хулосаҳои анҷомшуда, мо талаботи асосии дарахти себро 

ба омилҳои иқлимӣ ва мелиоративӣ ҷамъбаст кардем (ҷадвали 1.12).  

Ҷадвали 1.12. - Талаботи умумии дарахтони себ ба омилҳои асосии иқлимӣ 

ва мелиоративии замин 

Номгӯи омилҳо Воҳиди ченак Миқдор 

Давраи нашъунамо  Моҳҳо Март - октиябр 

Ҳарорати таъсирбахши ҳаво ба 
сабзиш ва инкишоф 

0С 20-25 

Ҷамъи ҳарорати ҳавои 
таъсирбахш 

0С 2700-3000 

Ҷамъи радиатсияи фаъол млрд. ккал/га 3000 

Ҳарорати максималии манфии 
ҳаво  

0С -30 

Ҳарорати максималии манфии 
хок 

0С -12…-15 

Навъҳои хок Таркиби грануломет-
ри 

Сабук ва миѐна 

Шӯрии хок ЕС, мСм /см (бенамак 
ва хеле суст намакдор) 

0-1 

Чуқурии ҷойгиршавии обҳои 
зеризаминӣ 

м 2,0-2,5 

 

Системаи хоҷагидорӣ дар солҳои 90-ум рушди минбаъдаро ба даст 

овард ва дар робита бо манзараҳои гуногуни кишоварзӣ дар дохили 

вилоятҳо (ноҳияҳо) -и табии-кишоварзӣ минтақаҳои гуногуни табиӣ фарқ 

карда шуд. 

Мафҳуми агроландшафт, ландшафтҳо дар асарҳои академики 

Академияи илмҳои кишоварзии Русия В.И.Кирюшин [64, 65, 84] муайян 

карда шудааст. Ин системаҳо мутобиқшавшавандаи -ландшафтӣ номида 

мешаванд. 
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Системаи мутобиқшавандаи - ландшафтӣ (СМЛ) - ин системаи 

истифодаи заминҳои гурӯҳи муайяни агроэкологист, ки ба миқдор ва 

сифати истеҳсоли маҳсулоти аз ҷиҳати иқтисодӣ ва экологӣ муайяншуда 

мутобиқи талаботи иҷтимоӣ (бозор), захираҳои табиӣ ва истеҳсолӣ, 

таъмини устувори агроландшафт ва барқарорзозии ҳосилхезии хок равона 

карда шудааст.  

Истилоҳи "ландшафт" маънои онро дорад, ки он дар робита бо 

категорияи мушаххаси ландшафтҳои кишоварзӣ ва ѐ ба ибораи дигар, ба 

гурӯҳи агроэкологии заминҳои ҳамвор, нисбатан шӯр, ки иони натрий 

бисѐр доранд, шӯрхок ва ғайра тайѐр таълуқ доранд. Дар айни замон, 

пайвандҳои системаҳои хоҷагидорӣ дар доираи намудҳои агроэкологии 

заминҳо (яъне қитъаҳои аз ҷиҳати парвариши зироатҳо якхела ва ѐ гурӯҳи 

зироатҳое, ки ба талаботи агроэкологии шабеҳ доранд) ташаккул меѐбанд; 

усулҳои коркард, кишт ва ғайра мувофиқи минтақаҳои ибтидоии 

ландшафти кишоварзӣ фарқ карда мешаванд, яъне заминҳои релефашон 

якхела, ки сохтори якхелаи хок маҳдуд шудаанд ва ташкили қаламрав бо 

назардошти сохтори ландшафт ва шароити фаъолияти он ба амал оварда 

мешавад [64]. 

Айни замон дар Федератсияи Россия таҳқиқот оид ба ноҳиябандии 

минтақаи агроландшафт васеъ истифода мешавад [84]. 

Бончковский Ф.Н., Кутеминский В. ҳанӯз дар ибтидои солҳои 60-ум 

ноҳиябандии табиӣ ва иқтисодии қаламрави Тоҷикистонро амалӣ карданд, 

ки он ба равишҳои ноҳиябандии агроколандшафти асосѐфта буд [19], яъне 

ин қаламрав бо шароити шабеҳи иқлимӣ, хокӣ, хоҷагӣ, ки бо объектҳои 

табиӣ маҳдуд аст (бахшҳои ҳавзаҳои қаторкӯҳҳо, дарѐҳо), ки дар он ҷо 

агробиотсенози муайяни устувор ба вуҷуд омадааст [19]. 

Бо назардошти таҳқиқоти Ф.Н. Бончковский, В.Я. Кутеминский ва 

дигар олимон, қаламрави обѐришавандаи болооби ҳавзаи дарѐи 

Кофарниҳон ба ландшафтҳои зерини кишоварзӣ тақсим карда шудаанд, ки 
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аз рӯйи намуди зироати кишт, шароити иқлимӣ, хок, арзѐбии ҳосилхезии ва 

тадбирҳои беҳтар намудани он фарқ мекунанд: 

1. Водиги. Баландии мутлақ 550-800 м, ҷамъи ҳарорати таъсирбахш 

5000-4500 °С, давраи бебориш 240-236 рӯз, боришоти солона 360-700 мм, аз 

ҷумла 177-257 мм дар моҳҳои март ва апрел. Қабати хок сиѐҳ ва оддии 

хокистаранг, хокистаранги-марғзорӣ, дар доманаҳои обгузар ва терасаҳои 

поѐнии дарѐҳои ‟ камбар ва санглох доранд. Хосиятҳои агрохимиявӣ ва 

агрофизикии хок онҳо ба ҳосилхезии баланд мусоидат менамоянд. 

2. Доманакӯҳҳо. Баландии мутлақ 800-1000 м асб, ҷамъи ҳарорати 

таъсирбахш 4950-4430 °C, давраи бебориш 239-233 рӯз, бориши солона 600-

700 мм, аз ҷумла 237-250 мм дар моҳҳои март ва апрел. Хокҳо - хокистарии 

сиѐҳ, сахти- санглох мебошанд, дар 59 % ҳудуд эрозияи об инкишоф 

ѐфтааст. Афзоиши ҳосилхезӣ бо муҳофизати зидди эрозия, ҷамъоварии санг 

ва парвариши замин ва усулҳои ҷамъоварии намӣ алоқаманд аст. 

3. Миѐнакӯҳ. Баландии мутлақ 1000-1400 м асб, ҷамъи ҳарорати 

таъсирбахш 4500-3840 °C, давраи бебориш 236-220 рӯз, боришоти солона 

700-800 мм, аз ҷумла 250-350 мм дар моҳҳои март ва апрел. Хокҳои 

карбонати каҳваранги кӯҳӣ, ки 82 % майдонашон ба фарсоиш дучор 

шудааст. Проблемаҳои муҳими баланд бардоштани ҳосилхезии замин аз 

тадбирҳои зидди фарсоишӣ ва мубориза ба сел, ворид намудани нуриҳои 

минералӣ ва органикӣ мебошанд. 

4. Кӯҳӣ. Баландии мутлақ 1400-2800 м ба, ҷамъи ҳарорати таъсирбахш 

3840-1220 °C, давраи бебориш 220-126 рӯз, боришоти солона 800-1700 мм, 

аз ҷумла 330-410 мм дар моҳҳои март ва апрел. Хокҳои маъмулии 

қаҳваранг, ки шуста шудаанд, 85,8 % майдон ба фарсоиш дучор шудааст. 

Сарҳади поѐнии ландшафт барои парвариши боғҳо ва дигар зироатҳо 

мувофиқ аст. Обѐрӣ чандон самарабахш нест. Проблемаҳои муҳими баланд 

бардоштани ҳосилхезии замин тадбирҳои зидди фарсоишӣ, ворид  

намудани нуриҳои минералӣ ва органикӣ мебошанд. 
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5. Баландкӯҳҳи намноки чарогоҳҳои тобистонаи. Аз сабаби 

ғайриимкон будани обѐрии чунин заминҳо ин агроландшафт баррасӣ карда 

намешавад. 

Бо дарназардошти ин тавсиф ва сохтани харитаи болооби ҳавзаи 

дарѐи Кофарниҳон бо истифода аз системаи геоинфарматсионӣ (СГИ) 

(расми 1.11), инчунин нишон додани намудаҳои агроландшафт ва минтақаи 

муайян карда шудандаи онҳо ба мо имкон медиҳад, ки рушди ояндаи 

обѐрии зироататҳо ва тадбирҳои баланд бардоштани ҳосилхезии хокро дар 

доираи ҳар як агроландшафт муайян намоем. 

 

Расми 1.11. - Харитаи агроландшафти болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 

Ҳамин тариқ, дар болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон обѐрии 

зироатҳои кишоварзиро дар ҳудуди се агроландшафтҳо, яъне дар 

баландиҳои аз 550 то 1400 м васеъ кардан мумкин аст, ки дар он ҷамъи 

ҳарорати самаранок, давомнокии давраи бебориш, боришоти солона ва 

инчунин қабати хок ба афзоиш ва рушди зироатҳои кишоварзӣ мусоидат 

менамояд: аз ҷумла дар боғҳои себ. 
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Арзѐбии гузаронидашуда нишон медиҳад, ки омилҳои ҳароратӣ ва 

радиатсионӣ дар баландҳои то 1400 м барои парвариши боғҳои себ аз 

миқдори зарурӣ тақрибан 1,5-1,8 маротиба зиѐдтар аст. Дар баландиҳои 

зиѐда аз 1400 м барои муайян кардани майдони паҳншавии боғҳои себ 

таҳқиқоти микроиқлимии минтақаро гузаронидан лозим аст (ҷадвали 1.13). 

Ҷадвали 1.13. - Муқоисаи арзиши омилҳои асосӣ барои парвариши боғҳои 

себ бо нишондиҳандаҳои миѐнаи онҳо дар заминаи ландшафтҳои 

кишоварзии болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 

Номгуи омилҳо Қимати 
омилҳои 
зарурӣ 

Нишондиҳандаҳои миѐнаи омилҳо дар заминаи 
ландшафтҳои кишоварзӣ 

Водигӣ  Доманакӯҳҳо Миѐнакӯҳӣ  Кӯҳӣ 

Баландӣ аз сатҳт баҳр, 
м   

550-800 800-1000 1000-1400 1400-2800 

Давраи нашъунамо, м  апрел-
октябр 

апрел-октябр 
май ‟ октябр 

Ҳарорати 
самарабахши ҳаво 
барои сабзиш ва 
инкишоф, 0С 

25 30 27 25 20 

Таносуби нишондиҳандаи миѐна ба 
қимати зарурии он 

1,20 1,08 1,00 0,80 

Ҷамъи ҳарорати 

самарабахши ҳаво, 0С 
2850 4700 4690 4170 2530 

Таносуби нишондиҳандаи миѐна ба 
қимати зарурии он 

1,65 1,65 1,46 0,89 

Давомнокии 
нурпошии офтоб, соат 

1200 2100 2000 1900 1800 

Таносуби нишондиҳандаи миѐна ба 
қимати зарурии он 

1,75 1,67 1,58 1,50 

Ҷамъи  радиатсияи 
фотосинтетикии 
фаъол, млрд. ккал/га 

3000 5500 5500 5500 5500 

Таносуби нишондиҳандаи миѐна ба 
қимати зарурии он 

1,83 1,83 1,83 1,83 

Намнокии хок, мм   650 150 168 207 256 

Таносуби нишондиҳандаи миѐна ба 
қимати зарурии он 

0,23 0,26 0,32 0,39 

Ҳарорати манфии 
ниҳоии ҳаво,- 0С  

30 25 25 30 30 

Таносуби нишондиҳандаи миѐна ба 
қимати зарурии он 

0,83 0,83 1,00 1,00 

Таркиби гранулометрии 
хок 

Сабук ва 
миѐна  

Сабук ва 
миѐна 

Сабук ва 
миѐна 

Сабук ва 
миѐна 

Сабук ва 
миѐна 

Барқгузарони хок (ЕС), 
мСм/см 

0-1 0-1 0-0,5 0-0,5 0-0,5 

Таносуби нишондиҳандаи миѐна ба 
қимати зарурии он 

1 0,5 0,5 0,5 

Чуқурии ҷойгиршавии 
обҳои зеризаминӣ, м 

2,5 1,0-2,5 пастар аз 3 
пастар аз 3 пастар аз 3 
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Мувофиқи [115] се сатҳи ҳосилнокии зироатҳои кишоварзиро фарқ 

менамоянд: 

 якум - ҳосилнокии максималии имконпазир, ки бо формулаи 

пешниҳодкардаи мо муайян карда мешавад; 

 дувум - ҳосилнокии потенсиалӣ, ки бо назардошти коэффитсиентҳои 

коҳишѐфтаи баллӣ асосии бонитетӣ бодарназардошти бодлесшавӣ, 

доштани гач ва фарсоиш муайян карда мешавад. Ҳосилхезии воқеии 

табиии замин дар шароити мушаххаси табиӣ - иқлимӣ тавассути як қатор 

коэффитсиентҳои коҳишѐфта, ки бонитити хокро тавсиф мекунанд, ба 

назар гирифта мешавад; 

 сеюм - ин ҳосилнокии воқеан имконпазир дар шароити мавҷуда, бо 

дарназардошти таркиби гумус дар хок, дараҷаи шӯршавӣ ва 

обтаъминкунии хок, инчунин маъданокии оби обѐрӣ. 

Формулаи ҳисоб кардани ҳосилнокии максималии имконпазири 

меваҳо дар сатҳи мавҷудаи радиатсияи офтобӣ дар шароити болооби 

ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон чунин шакл дорад [7]. 

Ухоз = (103*R*Kфар*Кхоз*Р)/ (Q*Cв)                             (1.2) 

Дар ин ҷо Ухоз ‟ ҳосилнокии максималии имконпазири меваҳои себ, т/га; 

R ‟ ворид шудан ФАР, млрд.ккал/га, R = 5,5 млрд.ккал/га; 

Kфар ‟ ЗАМ ФАР. Ин формула дар асоси формулаи Х.Г. Тооминг [148] 

бароварда шуд. 

Кфар метавонад дар ҳудуди аз 1,0 то 5% вобаста аз дараҷаи хусусиятҳои аг-

ротехникї ва биологии дарахтон бошад. Барои ҳисоб Kфар = аз 1 то 3% 

қабул мекунем; 

Кхоз - коэффитсиенти самаранокии иқтисодии хоҷагидорӣ, ки таносуби 

ҳосили меваро ба ҳосили биомассаи умумӣ нишон медиҳад. Кхоз дар давраи 

саршавии мева 0,1-0,3, меваи пурра 0,4-0,6 мебошад. Қабул кардем 

Кхозро=0.4-0.6 қабул мекунем; 
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P - таносуби проексияи шоху барг ва майдони ғизодиҳии дарахт дар 

боғ мебошад. Одатан, P метавонад аз 0,2 дар оғози шинонидани боғ то 0,75 

дар давраи ниҳоии дарахтон бошад. Қабул кардем P = 0.5 қабул мекунем;  

Q - Калориянокии массаи хушки меваҳо, ккал/г. Қабул кардем Q = 4,5 

ккал/г ҳосили меваи хушкро мегирем. 

Cв ‟ Таркиби моддаҳои хушк дар меваҳо, %. Қабул мекунем Cв =15%. 

Ҳисобҳо аз рӯйи формулаи (2) нишон медиҳанд, ки ҳосилнокии меваи 

себ дар Кфар аз 1 то 3% ва Коз = 0,4-0,6 метавонад ба сатҳи аз 9,2 то 110 т/га 

мерасад, ин тақрибан 1, 16 -13.9 маротиба зиѐдтар аз ҳосилнокии ба даст 

овардашуда, дар болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон (ҷадвали 1.14). 

Ҳангоми = Коз = 0,4-0,6 ва Кфар = 2%, ҳосилнокии мева метавонад то 36,7-

45,8 т/га расад, ки ин қобили қабул аст. Ин нисбат ба ҳосили меваи себ дар 

давраи ҳозира 4,6-5,7 маротиба зиѐд аст. 

Ҷадвали 1.14. - Ҳосилнокии максималии меваи себ (Ухоз) дар шароити 

болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон бо расидани R = 5,5 млрд. ккал/га 

ҳангоми P = 0,5; Kфaр = 1-4% ва Кхоз = 0,2-0,6 

Кхоз 

Ухоз (т/га) Кфар,%  

1 2 3 4 

0,2 9,2 18,3 27,5 36,7 

0,3 13,8 27,5 41,3 55,0 

0,4 18,3 36,7 55,0 73,3 

0,5 22,9 45,8 68,8 91,7 

0,6 27,5 55,0 82,5 110,0 

Бояд қайд кард, ки ба ғайр аз радиатсияи офтоб ва гармӣ, омили 

муҳими ивазнашавандаи ҳосилнокии себзор ин таъмин намудани он бо 

намӣ ва ғизо мебошад. 

Ҳисобҳои иҷро кардаи Р.Раҳматиллоев [112] нишон медиҳанд, ки дар 

шароити агроландшафти болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон барои муайян 

кардани сатҳи ҳосили воқеан имконпазир (Удв), коэффисиенти интегралии 

коҳиши ба 0,2 баробарро истифода бурдан мумкин аст, ки бояд ба ҳосили 

ҳадди аксар зарб карда шавад. 
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Бо назардошти ин гуфтаҳо, ба шарти Кфар = 1%, Кхоз = 0,4-0,6, Р = 0,5, 100% 

дастрасии об, ҳосилнокии воқеии имконпазир (бе нуриандозӣ) 3,6-5,5 т/га. 

Ба гуфтаи С.М. Гулов, Ҳ.Ф. Сафаралиев [40] бо ҳосили меваи себаш 35 

т/га аз хок 52 кг/га азот, 12 кг/га P2 O5 ва 54 кг/га K2O ғизоҳои минералӣ 

бароварда мешавад, ки ҳамагӣ 118 кг/га ‟ро ташкил медиҳад.  

В.Ф.Колтунов [66] қайд мекунад, ки дар шароити Кубан Федератсияи 

Русия барои парвариши 1 тонна ҳосили меваи себ ба замин 10 кг NPK 

илова кардан лозим аст ѐ барои ҳосилнокии 25 т/га ба замин ҳамагӣ 750 

кг/га нурӣ андохтан лозим аст. 

Дар кори дигар [39] барои боғҳои интенсивӣ дар давраи мевабандӣ, 

меъѐрҳои солонаи NPK ба миқдори зерин тавсия дода мешаванд: N100-120; 

P90-100 ва K50-60 кг/га (моддаи таҳсирбахш), ѐ дар маҷмӯъ NPK бояд 240-

280 кг/га бо маддаи таъсирбахш. Дар айни замон, дар болооби ҳавзаи 

дарѐи Кофарниҳон меъѐри истифодаи нуриҳои минералӣ дар шароити 

ноҳияҳо аз 45,7 то 117,6 кг/га мерасад, ба истиснои минтақаи Ҳисор, ки 

меъѐри он ба 389,6 кг/га баробар аст. Ин меъѐрҳо аз талабот тақрибан ду ва 

ѐ зиѐда маротиба камтар мебошанд. 

Аммо, ҳамаи муаллифон баҳс мекунанд, ки барои ба даст овардани 

ҳосили баланди меваи боғи себ меъѐрҳои мутавозини нуриҳои азот, фосфор 

ва калийро бо дарназардошти миқдори онҳо дар хок ва баровардани 

нуриҳо бо биомассаи хушки боғ, аз ҷумла бо меваҳо нигоҳ доштан зарур 

мебошад.  

Ҳисобҳои мо нишон медиҳанд, ки шароити таъминоти намии табии 

дар давраи нашъунамои дарахтони себ нисбат ба меъѐри истеъмоли об [66] 

аз 23 то 39% -ро ташкил медиҳад ва барои ба даст овардани ҳосили баланд 

обѐрӣ зарур аст. 
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Хулосаҳои боби 1 

1. Тадқиқоти мо нишон медиҳанд, ки болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон ба 

минтақаи ташаккули ҷараѐни ҳавзаҳои дарѐи Кофарниҳан ва Сурхандарѐ 

ворид мешавад, ки дар он 2,5 км3 захираҳои оби ин дарѐҳо барои истифода 

дар водӣ пешбинӣ шудаанд. Сифати захираҳои оби дарѐҳои болооби 

ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон ба категорияи якум мансуб аст - обҳои тоза бо 

маъданокии 422-176 мг/л ва қиммати рН (рН) 7,5-8,3 барои обѐрии қатрагӣ 

мувофиқанд. 

2. Барои тавозуни гидроэкологии истифодаи захираҳои об, ҳадди аксар 

коҳиш додани ҳаҷми поѐноб, усули қатрагӣ ѐ каммасрафи обѐрии боғҳо, 

токзорҳо, пахта ва сабзавотро дар майдони тақрибан 30 ҳазор га истифода 

бурдан лозим аст ва дар оянда ин майдонро ба 60 ҳазор га ѐ 50 % аз тамоми 

заминҳои барои обѐрӣ бояд васеъ намуд. 

3. Дар асоси баррасии адабиѐт, талаботи асосии боғҳои себ нисбат ба 

шароити хок ва иқлим, омадани радиатсияи офтоб, ҷамъи ҳарорати фаъоли 

ҳаво, давомнокии нурпошии офтоб, чуқурии обҳои  зеризаминӣ ва шӯрии 

хок муқаррар карда шудаанд. 

4. Муқаррар карда шудааст, ки шароити иқлимӣ, хокӣ, гидрогеологӣ ва 

гидрологӣ ба рушди боғдорӣ дар болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон дар 

майдонҳои васеъ ба истиснои боришот мусоидат мекунад. Боришот танҳо 

23-39% талаботи боғро бо об таъмин мекунанд. 

5. Дар айни замон, тамоюли устувори афзоиши майдони боғҳо ҳамасола ба 

590 га ба назар мерасад. Дар айни, ҳосили максималии воқеии боғҳо нисбат 

ба ҳосили ҳадди имкон 4-5 маротиба камтар аст. 

6. Бинобар тақсим шудани хоҷагиҳои калон ба хоҷагиҳои хурдтар, ки 

масоҳаташон аз 0,5-1,0 га то 2-3 га аст, самаранокии техникаи обѐрии боғ 

хеле паст боқӣ мондааст (0,3-0,5), сатҳи техникии обмонҳо имкон 

намедиҳад, ки дар саҳро об самаранок истифода шавад. Баланд 
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бардоштани самаранокии техникаи обѐрӣ танҳо ҳангоми истифодаи усули 

қатрагии обѐрии боғҳо ва дигар зироатҳо имконпазир аст. 

7. Айни замон дар болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон, меъѐри нуриандозӣ 

аз талабот тақрибан ду ва ѐ зиѐда маротиба камтар аст, аз ин рӯ 

ҳосилнокии боғҳои себ ба қадри кофӣ баланд нест. 

8. Ноњиябандии агроландшафти дар шароити болооби ҳавзаи дарѐи 

Кофарниҳон бо назардошти хусусиятњои асосии табиї ва иќлимии онњо 

барои  парвариши боѓњо то баландии 1400 м имконпазир буда, бо лотар аз 

ин омили норасоии ҷамъи њарорати њаво мебошад. 
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БОБИ 2. ШАРҲИ ТАҲҚИҚОТ ОИД БА САМАРАНОКИИ 

ТЕХНОЛОГИЯИ ОБЁРИИ ЗИРОАТИ КИШОВАРЗӢ ВА 

БОҒҲОИ ИНТЕНСИВӢ 

Айни замон, дар Тоҷикистон барои обѐрии зироати кишоварзӣ, ғайр 

аз шолӣ, асосан обѐрии ҷӯякӣ истифода бурда мешавад. Дар замони ҳозира 

дар Тоҷикистон обѐрии қатрагӣ аллакай майдонҳои беш аз 2,5 ҳазор га 

паҳн шудааст. 

Дар Тоҷикистон таҳқиқотро оид ба баланд бардоштани самаранокии 

обѐрии ҷӯякҳо олимон Г.Ю. Шейнкин [161, 162], Г.Ю. Шейнкин, В.Б. 

Гордеев, О.Г. Осадчий [164], Н.К. Нурматов [95], Н.К. Нурматов, Р. 

Рахматиллоев [96] В.А. Сурин [142], О.К. Комилов [68], Х.О. Олимов [101], 

Абдусамадов М.А., О.К. Богданов ва дигарон [1], Р.Рахматиллоев, 

А.Аҳроров [118, 119], Р. Рахматиллоев, Ш.Ҷ. Сатторов [124] гузаронидаанд. 

Хулосаҳои асосии таҳқиқот оид ба техника ва механизатсияи обѐрии ҷӯякӣ 

дар асари Р.Раҳматиллоев, И.И. Саидов, А.Акрамов ва дигарон [111], 

оварда шудааст. Технологияҳои таҳияшудаи обѐрии ҷӯякӣ ба сатҳи 

баландтарӣ истифодаи об дар саҳро имкон медиҳанд. Масалан, аз ҷиҳати 

назариявӣ, самаранокии техникаи обѐрӣ (СТО) ҳангоми ҳамвор будани 

замин ва риояи техникаи обмонӣ метавонад дар ҳудуди 0,7-0,8 бошад. Ба 

ин нишондод расидан аз сабаби тағирѐбии ҳолати хок ва хусусиятҳои он 

ниҳоят душвор аст. 

Муаллифон қайд мекунанд, ки такмили минбаъдаи технологияи 

обѐрии зироатҳои кишоварзӣ дар самти баланд бардоштани самаранокии 

он, ҳосилнокии меҳнат, механизатсия ва автоматизатсия тавассути 

истифодаи обѐрии қатрагӣ ѐ микрообѐрӣ мумкин мебошад.   

Принсипи обѐрии қатрагӣ аз он иборат мебошад, ки об ва нуриҳои 

минералӣ мустақиман ба минтақаи решаронии растаниҳо бо истифода аз 

шабакаи махсус сохташудаи қубурҳои интиқолӣ, тақсимотӣ ва обѐрӣ бо 

қубурҳо бо вояҳои хурд, мувофиқи эвапотранспиратсияи растаниҳо ва 
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қобилияти азхудкунии хок дода мешавад. Баръакси реҷаи фосиланок 

намкунии хок ҳангоми обѐрии ҷӯякӣ, обѐрии қатрагӣ реҷаи оптималии 

нисбатан якхелаи намии хокро ба вуҷуд меорад, ки ба баланд шудани 

ҳосили зироат мусоидат мекунад. 

Дар оянда низоми обѐрии қатрагӣ дар Тоҷикистон метавонад дар 

масоҳати зиѐда аз 500,0 ҳазор га дар ҳамаи ҳавзаҳои дарѐҳо, ки сифати 

обашон ба талаботи ин усули обѐрӣ мувофиқат мекунад, татбиқ карда 

шавад [Р. Раҳматилоев, А. Акрамов, И. Саидов, 111]. 

Тибқи гуфтаи Г.Т.Балакай, Л.А.Воеводин, Ю.Ф.Снипич [13], обѐрии 

қатрагӣ дар ҳамаи кишварҳои ҷаҳон дар майдони зиѐда аз 6,0 млн. га ва 

дар Федератсияи Россия дар майдони зиѐда аз 60,0 ҳазор га, асосан барои 

парвариши боғҳо ва сабзавот истифода шуда, ин рақам босуръат меафзояд. 

Ҳангоми обѐрии қатрагӣ, об ва ғизоҳои дар он ҳалшуда ба минтақаи 

решаи зироати кишоварзӣ тавассути шабакаи лӯлаҳои қубурҳои обѐрии 

диаметри хурд (6 - 19 мм) пайваста ѐ оҳиста-оҳиста бо истифода аз 

обгузаронҳои хурд ‟ обпошҳои сохторҳои гуногун ѐ найчаҳои сурохдор 

зери фишорҳои гуногун дода мешаванд. 

Тибқи баррасии гузаронидаи Нестерова ва дигарон. [94], ҳанӯз дар 

соли 1973 системаи обѐрии қатрагӣ (ОҚ) зерсистемаҳо - иншооти 

обгиранда, назоратӣ, тозакунӣ ва коркарди об, омода ва ворид кардан 

маҳлули нуриҳо, шабакаи лӯлаҳои магистралӣ, тақсимотӣ ва обѐриро 

дарбар мегирад. Обѐрии қатрагӣ ҳангоми обѐрии заминҳои хокашон 

вазнин хеле самарабахш аст, ки дар он ҷараѐни об ва азхудкунии онро дар 

хок ҳамоҳанг кардан мумкин аст [60]. 

Об барои обѐрии қатрагӣ бояд ба талаботи оби нӯшокӣ ҷавобгӯ бошад 

[60, 17] аз ин рӯ барои тоза кардани он обсофкунакҳои (филтрҳои) 

сохторҳои гуногун истифода мешаванд. Масалан, обсофкунакҳои тӯрӣ ѐ 

дискӣ [200], шағалӣ - регӣ ҳангоми заротӣ оби манбаъ 1,0-1,50 г/л, [198] ѐ 

обсофкунакҳои бо қисмати шинокунанда [199] истифода мешаванд. 
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Инчунин дар адабиѐтҳои [47, 48, 49, 193] технологияҳои дигари гуногуни 

тозакунии об барои обѐрии қатрагӣ пешниҳод карда мешаванд.  

Дар айни замон, тавассути Интернет, мумкин аст, ки пешниҳодҳои 

зиѐдеро оид ба таҷҳизоти қатрагӣ, тарроҳии системаи OҚ ба даст дарорем. 

Ҳангоми ОҚ қубурҳо метавонанд дар рӯи замин (системаи рӯизаминӣ) 

ва дар қабати хок дар чуқурии муайян (системаи пӯшида) гузошта шаванд. 

Инчунин системаҳои омехтаи ОҚ мавҷуданд, ки қисми лулаҳои обгузар дар 

қабати хок ва қисми лулаҳои обѐрӣ дар болои хок гузошта мешаванд. Дар 

аксари ҳолатҳо, шабакаи пӯшида бо гузоштани лӯлаҳои обѐрии қатрагӣ 

сохта шуда, танҳо дар рӯйи замин қатрагӣ истифода шаванд [60]. 

Яке аз унсурҳои асосии системаи OҚ асбоби намкунии хок мебошад. 

Мувофиқи усули нам кардани хок асбобҳоро ба гурӯҳи қатрарез, ки як 

минтақаи хурди хокро нам мекунад ва намкунаки тасмаи хок, тақсим 

кардан мумкин аст.  

Барои обѐрии зироати мевадиҳанда ва буттагиҳо истифода бурдани 

қатрарез ва барои зироатҳои қаторӣ ‟ намкунаки тасмагӣ мувофиқи мақсад 

аст. Ба сифати қатрарез обкушои қатрарезҳои дорои каналҳои лабринтии 

дарозшакли спиралӣ барои паст кардани энергия ва пайдошавии қатраи об 

[Патенти ФРГ № 2535732, 106; Патенти Иѐоти Муттаҳида Амрико (ИМА) 

№ 3604728, 103], қатрарезӣ худсофкунанда [Патенти ИМА № 3780946, 104], 

қатрарезӣ худтанзимкунии ҷараѐн новобаста аз фишор дар шабака 

[Патенти фаронсавӣ No 2224687, 105; қатрарезӣ Natufim, 135]. истифода 

мешаванд. 

Дар Иттиҳоди Давлатҳои Мустақил (ИДМ) инчунин бисѐр 

шаҳодатномаҳои ҳуқуқи муаллифӣ барои ихтироҳои қатрарезҳои гуногун 

ба даст оварда шуда, истифодаи онҳо имкон медиҳад, ки баъзе камбудиҳои 

онҳо дар робита ба талабот оид ба тирагии об, фишор, сатҳи ҷараѐн ва 

шароитҳои дигар бартараф карда шаванд [26, 38, 52, 53, 56, 104, 163]. Ин 

қатрарезҳо аз ҷониби инистутиҳои таҳқиқотӣ ‟ илмии гуногун, аз он ҷумла 
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ВНИИМиТП, УкрНИИГиМ, ВНИИводполимер, Узгипроводхоз, 

ГрузНИИГиМ и др [24,71, 152] санҷида шудаанд. Ҳудуди фишори кории 

қатрарез аз 10 то 30 м-ро ташкил намуда, масрафи об бошад ба 1 - 15 л/соат 

баробар аст. 

Афзалияти асосии обѐрии қатрагӣ дар муқоиса бо обпошии боронӣ ва 

обѐрии ҷӯякӣ дар ташкили реҷаи мусоиди намӣ ва ғизо дар хок буда, 

истифодаи он имкон дод, ки кишварҳои хориҷӣ дар ибтидо ва миѐнаи асри 

20 афзоиши зиѐди ҳосили мева, ситрусӣ ва сабзавотро ба даст оранд 

[Irrigation Farmes, 180; I. Howele, 186; Pat. № 1023408 (England), 189]. 

Масалан, дар давлати Австралия ҳосили шафтолу бо ОҚ нисбат ба обѐрии 

ҷӯякҳо 37% зиѐдтар буд [K. Hills, 184]. Ин усул махсусан дар минтақаҳои 

хушк самаранок буд, ки ҳосили бодиринг ба 52,0 т/га расид [K. Hills, 184; S. 

Hotali, 185]. 

Хабар дода мешавад [Нестерова С. ва диг., 94], ки дар ИМА ва 

Австралия бо обѐрии қатрагӣ афзоиши ҳосил нисбат ба обѐрии ҷӯякӣ 

чунин буд: пахта то 1,2 маротиба, картошка - 1,3-1,4 маротиба, помидор - 

2,4 - 2,55, бодиринг - 2,10 - 2,16, ангур - 1,17 - 1,20 афлесун - 1,15 - 1,19, 

тамоку - 1,20 - 1,30, гулкарам - 1,68 - 1,70 маротиба. 

Ҳангоми OҚ танҳо минтақаи решаронии хок намнок карда шуда, 

полоиши амиқи об вуҷуд надорад, бинобар маҳдуд будани майдони 

намнокии саҳро бухоршавии об аз сатҳи замин якбора кам мешавад, аз ин 

рӯ самаранокии ин усули обѐрӣ ба 0,95-0,98 наздик мешавад. 

Меъѐри обѐрӣ ҳангоми ОҚ нисбат ба обѐрии рӯизаминӣ ва боронӣ, ба 

ҳисоби миѐна 1,20 - 1,25 маротиба коҳиш ѐфта [Ю.И. Кружилин, 75] ва дар 

муқоиса бо обѐрӣ бо палҳо то 1,8-1,9 маротиба кам шудааст [K. Hills,, 184]. 

OҚ дар давлатҳои мутараққӣ ва кам об (Амрико, Осиѐ, Аврупо, 

Австралия ва Африқо) бештар паҳн шудааст [Bucks D., Eril L., French O., 

Nakajama F. and Pew W., 177; Bucks D.A., 178; Bucks D.A., Narajama F., 

Warrick A., 179; Drip irrigation, 181; La France Agricole, 190; Medici G., 191]. 
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Бо истифодаи OҚ зариби истифодаи нуриҳо нисбат ба обѐрии ҷӯякӣ ва 

боронӣ 1,5-2,0 маротиба зиѐд мешавад [Дастур ба меъѐрҳои сохтмонӣ 

қоидаҳо (МСва Қ) СНиП) 2.06.03-85, 60; Х.Д. Ҷуманкулов, 44; Goldberg S., 

182; Smith M., Kenworthy A., Bedford C., 192 Х.Д. Ҷуманкулов, Р. 

Рахматиллоев, 45; Р. Рахматиллоев 116]. 

Технологияҳои истифодабарии нуриҳо якҷоя бо об, ѐ қисман бо об ва 

қисман ворид кардан ба хок таҳия шудаанд [Medici G., 191; Шейнкин Г.Ю., 

Домуллоҷонов Х.Д., 165; Gustafson C., 183], аз он ҷумла истифодаи  

нуриҳои мураккаби махсуси дар об ҳалшаванда [Зуб И.П., Сандибоев Ж., 

50; Smith М., Kenworthy A., 192]. 

Инчунин, ба даст овардани ҳосили баланди зироатҳои кишоварзӣ 

тавассути истифодабарии микроэлементҳои мураккаб бо об таъмин карда 

мешавад [Bucks D.A., 178; Ibanez Vilar R., 188; Howell N.A., Bucks D.A., 

Chesness I.L., 187].  

Омӯзиши масъалаҳои гуногун ОҚ дар кишварҳои собиқи Иттиҳоди 

Шӯравӣ дар миѐнаи солҳои 70-уми асри 20 оғоз шуданд. 

Дар айни замон озмоишҳо ва татбиқи саноатии системаҳои ОҚ дар 

Қрим идома доранд [Э. Сейтумеров, 136]. Ин минтақаҳои таҷрибавӣ ҳанӯз 

дар замони Иттиҳоди Шӯравӣ гузошта шуда буданд [Стетсенко Н.А., 

Вайсберг М.А., Шуваева И.М., 141]. Натиҷаҳои таҷрибаи амалии хоҷагиҳо 

ҳосили баланди зироатҳои кишоварзиро бо истифодаи ОҚ нишон 

медиҳанд. Ҳамин тариқ, ҳосили меваҳои себ 22,0-65,0 т/га, ангур ‟ 7,00-14,0 

т/га, сабзавот (помидор, пиѐз) - зиѐда аз 100,0 т/га буд, ки он аз ҳосили 

обѐрии борони баландтар буд. Мисол, ҳосили зироатҳои мевагӣ ва 

токзорҳо ба 20-40% зиѐд, зироатҳои сабзавот ба 50-80% ва аз он бештар 

буд. Сарфаи об дар муқоиса бо обѐрии ҷӯякӣ тақрибан 3 маротиба кам 

шуд. Дар ин таҳқиқот хусусиятҳои истифодабарии системаҳои ОҚ ва 

нишондодҳои кори қатрарезҳо равшан карда шуданд. 
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Системаи ОҚ дар вилоятҳои Волгоград, Астрахан, Ростов, Москва; 

Калмикия, Доғистон ва дигар минтақаҳои Федератсияи Россия васеъ 

омӯхта мешаванд [О. В. Бочарникова ва диг., 22; А. И. Беленков, В. П. 

Шачнев, Н. Ю. Черненко, 18; А. С. Овчинников, О. В. Бочарникова , 

Т.В.Пантюшина, 100; Бородичев В.В., Литов М.Н., 21; Григоров М.С., 

Кружилин Ю.И., Ходяков Е.А., 36; В.М. Гуренко, М В. Шишлянникова, 43; 

А. В. Шуравилин, М. Ю. Храбров., 173]. Майдони обѐрии қатрагӣ дар 

вилояти Волгоград тақрибан 50-60 ҳазор гаро ташкил медиҳад. Дар ин 

таҳқиқотҳо, асосан, масъалаҳои технологии ба даст овардани ҳосили 

барномарезишудаи сабзавот, картошка, лӯбиѐ ва тарбуз ҳал карда шуданд, 

ки дар он ҷо реҷаҳои ғизодиҳӣ ва намии пеш аз обѐрӣ ба танзим дароварда 

шуданд [18, 21, 22, 36, 43, 100, 173]. Дар ин озмоишҳо 65-70 т/га помидор ва 

қаламфури ширин, то 34 т/га бодинҷон ва то 4 т/га лӯбиѐ ба даст оварда 

шуд. Нисбат ба обѐрии ҷӯякӣ ҳосилнокии зироатҳо 2-3 маротиба  зиѐд ва 

сарфи об 50-60% кам шудааст. 

Инчунин, дар филиали Волгоградии ВНИИГиМ системаҳои 

мукаммалтари обѐрии қатрагӣ сохта мешаванд, ки бо пошидани об барои 

танзими ҳарорат ва намии ҳаво якҷоя карда шудаанд, то ки барои 

растаниҳо шароити бароҳат фароҳам оварда шаванд [А.В. Майер, Ю.И. 

Захаров, Н.В. Криволутская, 85]. 

Дар минтақаи Ростов таҳқиқот оид ба обѐрии қатрагӣ дар 

РосНИИПМ ва дигар муассисаҳои илмӣ ва таълимии соҳаи кишоварзӣ 

гузаронида мешаванд. Асосан, масъалаҳои муқоисаи меъѐрҳои обѐрӣ ва 

истеъмоли оби зироатҳои шифобахш, сабзавот ва картошка аз рӯйи 

усулҳои мавҷудаи обѐрии онҳо, ҷамъ шудани намакҳо дар хок ва таъсири 

онҳо ба таркиби агрегатии он, инчунин асосҳои истифодаи усулҳои 

агротехникии парвариши ин зироатҳо, ҳангоми обѐрӣ дар минтақа омӯхта 

шуданд. Масалан, муқаррар карда шудааст, ки барои ба даст овардани як 

тонна растаниҳои шифобахш дар як сол аз 484,6 то 2341,8 м3 оби обѐрӣ 
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лозим аст [С. С. Авдеенко, А. Е. Тарасенко, 2]. Силсилаи дигари озмоишҳо 

ба омӯзиши таъсири обѐрии қатрагӣ ба хосиятҳои обу физикии хок ва 

тақсимоти намакҳо дар хок бо афзоиши минералнокии об то 3,2-3,3 г/л бо 

таркиби химиявии об, ки сулфати натрий дорад, бахшида шудааст [Л.А. 

Воеводина, 31; Л. А.Воеводина, 33; Л.А.Воеводина, 32]. Натиҷаҳои ин 

озмоишҳо нишон медиҳанд, ки ҳангоми ОҚ намакҳо дар қабати 0-20 см, 

дар масофаи 20 см аз хатти ҷойгиршавии қатрарезҳо ҷамъ мешаванд ва 

метавонанд ба сохтори хокҳо таъсири бад расонанд; муайян карда шуд, ки 

характери ҷамъшавии намак дар тарҳои намии хок ҳангоми обѐрии 

қатрагӣ ва омилҳои иқлимӣ алоқаманд аст. Инчунин, истифодаи обѐрии 

қатрагӣ ба ҷамъ шудани нитратҳо дар қабати болоии хок дар масофаи 

тақрибан 20 см аз лӯлаи қатрарез мусоидат мекунад ва баҳисобгирии онҳо 

дар оби обѐрӣ ва хок метавонад арзиши нуриҳои нитрогенро кам кунад. 

Барои пешгирӣ кардани шӯршавии хок муаллиф идеяи гаҷбанд кардани 

онро ба миѐн гузоштааст. 

Умуман, натиҷаҳои ба даст омада дар вилояти Ростов нишон 

медиҳанд, ки обѐрии қатрагӣ дар ин минтақа умедбахш аст ва метавонад 

афзоиши ҳосили сабзавот ва картошкаро то 25-40% таъмин карда, боиси 

камшавии миқдори оби обѐрӣ дар муқоиса бо боронии онҳо гардад [В. 

А.Кулигин, А.Н.Бабичев, Л.А.Воеводина, 78].  

Дар шароити Калмикия инчунин корҳо оид ба таҳия ва татбиқи 

технологияи обѐрии қатрагӣ ѐ обѐрии камҳаҷми сабзавот ва зироатҳои 

полезӣ оғоз карда шуданд, шӯрнокии оби обѐрӣ 0,4 - 0,9 г/л, барои ба даст 

овардани ҳосили устувор реҷаи обѐрӣ ва ғизодиҳӣ муқаррар карда шуд: 

ҳосилноки помидор дар сатҳи 50 т/га, тарбузҳо - то 50-60 т/га, пиѐз - 60 т/га 

ва картошка - то 35-40 т/га, карам - то 80 т/га буд, дар ҳоле ки об то 70% ва 

нуриҳои минералӣ то 25-40% нисбат ба обпошии боронӣ ва обѐрии 

рӯизаминӣ [М.А. Сазанов, В.А. Сазанова, 130] кам шудаанд. 
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Барои коркарди реҷаи обѐрӣ ва намии пеш аз обѐрии зироат ҳангоми 

обѐрии қатрагии помидор дар шароити минтақаи Астрахан Институти 

Умумироссиягии таҳқиқотии сабзавот ва обчакории обѐришаванда 

таҳқиқоти дарозмуддат гузаронда шуд. Дар натиҷаи таҳқиқот маълум 

гардид, ки помидорро бо кам шудани намии хок дар марҳилаи пеш аз 

гулкунӣ ба сатҳи 80% намиғунҷоиши камтарин (HК), бо меъѐри 30-40 м3/га 

об додан беҳтар аст; дар марҳилаи гулкунӣ ва мевабандӣ, намии пеш аз 

обѐрӣ дар сатҳи 90% HК нигоҳ дошта мешавад ва обѐрӣ бо меъѐри 50-60 

м3/га гузаронида мешавад. Дар марҳилаи шира пур кардан то пухтани 

мева, инчунин намии хок дар сатҳи 90% HК бо меъѐри обѐрии 70-80 м3/га 

нигоҳ дошта мешавад ва ҳангоми пухта расидани меваҳо, намии пеш аз 

обѐрӣ ба 80% HК ва меъѐри обѐрӣ ба 60-70 м3/га коҳиш дода мешавад. Бо 

ин реҷаи обѐрӣ ва истифодаи меъѐрҳои зерини нуриҳои минералӣ- 

N180P135K60, ҳосили помидор дар сатҳи 90 т/га ба даст оварда шуд 

[В.Н.Комаров, Н.Н. Киселева, А.И.Воронсова, 67]. 

Дар Доғистон ва дар Кавкази Шимолӣ таҳқиқот оид ба обѐрии қатрагӣ 

барои аниқ кардани намии оптималии пеш аз обѐрии лаблабуи қанд ва 

помидор гузаронида шуданд [Ясониди О.Е., Гостищев Д.П., 175; С.А. 

Курбанов, Д.С. Магомедова, З.М. Миримова, 80]. Дар натиҷа маълум шуд, 

ки барои ба даст овардани ҳосилнокии баланди лаблабуи қанд бояд онро 

бо кам шудани намии хок то 80% HК об диҳед ва обѐрӣ бояд бо меъѐри 150 

м3/га гузаронида шавад [С.А. Қурбонов, Д.С. Магомедова, З.М. Миримова, 

80]. 

Дар Украина таҷрибаҳои обѐрии қатрагӣ дар минтақаҳои хушки ҷануб 

гузаронида мешаванд. Дар ин ҷо асосан, масъалаҳои реҷаи обѐрӣ, 

истеъмоли об ва ғизодиҳии помидор, картошка ва дигар зироатҳо [Г.В. 

Карашчук, Н.Н. Лавренко, В.В. Ништа, 61; Н.П. Косенко, В.В. Малишев , 

69; Г.С.Балашова, С.Н.Юзюк, 14], нишондиҳандаҳои иқтисодии обѐрии 

қатрагӣ, инчунин мунтазамии тақсимоти хароҷоти қатрагӣ, вобаста ба 
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муҳлати истифодаи онҳо [Р.А. Купединова, 79] омӯхта мешаванд. Бояд 

қайд кард, ки дар шароити Украина ҳосилнокии помидор 87,5 - 121,7 т/га ‟

ро ташкил медод, ки ин хеле баланд аст ва  меъѐри обѐрӣ низ дар сатҳи 5,5-

6,0 ҳазор м3/га будааст. 

Дар кишварҳои Осиѐи Марказӣ минтақаҳои ҷорӣ кардани обѐрии 

қатрагии зироатҳои кишоварзӣ низ хеле васеъ мешаванд. Тибқи гузориши 

хулосавии гӯруҳи кори Комиссияи ҳамоҳангсозии байни давлатии соҳаи 

хоҷагии об [97], майдони обѐрии қатрагӣ танҳо дар Қазоқистон ва 

Ӯзбакистон то соли 2016 ба 100 ҳазор га наздик шудааст. Дар 

Туркманистон обѐрии қатрагӣ низ босуръат рушд карда истодааст, 

лоиҳаҳои татбиқи ин усули обѐрӣ дар майдони зиѐда аз 13,0 ҳазор га амалӣ 

карда мешаванд [97]. 

Масалан, дар Қазоқистон барои васеъ ба роҳ мондани обѐрии қатрагӣ 

давлат ба ҳар га 378 доллари ИМА субсидия медиҳад, ки он 30% -и 

хароҷоти ОҚ- ро фаро мегирад [194]. Майдони обѐрии қатрагӣ дар соли 

2016 беш аз 72,0 ҳазор га- ро ташкил дод, ки асосан ин минтақаҳо ҷануби 

Қазоқистон мебошанд. Масалан, дар вилояти Туркистон обѐрии қатрагӣ 

ҳамаги майдони 58,8 ҳазор га- ро ташкил дода, дар ин ҷо асосан обѐрии 

қатрагӣ барои парвариши боғу токзор дар майдони зиѐда аз 26 ҳазор га, 

сабзавот ва пахта дар майдони беш аз 24 ҳазор га истифода мешавад. 
Обѐрии қатрагӣ дар Қазоқистон, нисбат ба обѐрии ҷӯякӣ, сарфаи оби 

обѐриро дар ҳаҷми зерин таъмин намуд: барои карам - 32,7%; бодиринг - 

35,3; помидор - 37,8; лаблабуи миз - 37,6; сабзӣ - 34,5; пиѐз - 31,7% [К.А. 

Ансельм, 6]. Ҳангоми парвариши пиѐз истифодаи обѐрии қатрагӣ ва 

технологияи олии агротехникӣ имкон дод, ки то 82,2 т/га ҳосил ба даст 

оварда шавад, ки ин нисбат ба обѐрии ҷӯякӣ қариб 1,5 баробар зиѐд аст. 

Меъѐри обѐрӣ ҳангоми обѐрии қатрагӣ 6,8 ҳаз. м3/га -ро ташкил дод, ки он 

56 % -и меъѐри обѐрии ҷӯякӣ пиѐзро ташкил медиҳад [Т. С. Гричаная, 37]. 
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Барои мо таҷрибаҳо оид ба обѐрии қатрагӣ боғҳо аҳамият доранд. Дар 

ин самт, таҷрибаҳои обѐрии қатрагии боғи себи ҷавон дар тагрешаи M-9-ро 

қайд кардан лозим аст. Дар майдони озмоишии Донишгоҳи давлатии 

Тараз бо вариантҳои намнокии пеш аз обѐрӣ 80 ва 70% НК (омили А) ва 

вариантҳои чуқурии намкунии хок дар 0,4; 0,6 ва 0,8 метр (омили В) 

таҳқиқот гузарониданд. Муайян карда шуд, ки беҳтарин варианти рушди 

боғҳои ҷавон реҷаи пеш аз обѐрӣ 80% НК ва намкунии хок то чуқурии 0,60 

м мебошад. Дар айни замон, меъѐри обѐрӣ 45,7-96,8 м³/га, давомнокии 

обѐрӣ 7,5-16,2 соатро ташкил дод ва истеъмоли умумии об дар моҳҳои май-

сентябр дар соли аввал 5220 м3/га ѐ тақрибан 1,5 маротиба камтар аз 

обѐрии ҷӯякӣ буд [Кирейчева Л.В., Эсенгелдиева П.Н., Мусабеков Қ.Қ., 63; 

Турсунбоев Х.И., Сейтқазиев А.С., Хожанов Н.Н. ва дигарон, 149]. 

Бо Барномаи рушди Созмони Миллали Мутаҳид (БРСММ) ва фонди 

глабалии экологӣ (ФГЭ) дар этрапи Гѐкдепе, дар майдони 145 га замини 

Пажӯҳишгоҳи давлатии илмӣ-таҳқиқотӣ ва лоиҳакашии 

"Туркмансувилымтаслама" бо мақсади ба муомилот баргардонидани 

заминҳои партофташудаи таназзулѐфта, технологияҳои гуногуни 

сарфакунандаи об ҷорӣ карда шуданд. Аз ҷумла, обѐрии қатрагӣ дар 

майдони 14,3 га ҷорӣ карда шуд. Истифодаи технологияҳои обѐрии 

каммасраф дар якҷоягӣ бо техникаи баланди кишт натиҷаҳои хеле хуб 

доданд. Масалан, барои ҳосилнокии пахта тақрибан 6,0 т/га сарфи об дар 

муқоиса бо усули анъанавии обѐрӣ 2,5-3 маротиба ва таркиби намакҳои 

зараровар кам шуданд [Кулмедов Б.М., Шербаков В.И., 77, 197]. 

Дар Ӯзбекистон хоҷагиҳои деҳқонӣ васеъ дастгирӣ карда мешаванд, ки 

мехоҳанд обѐрии қатрагиро инкишоф диҳанд, бари ин кор Қарори махсуси 

Президенти Узбекистон қабул карда шудааст [108]. Ин ҳуҷҷат аз рушди 

истеҳсолоти системаҳои обѐрии қатрагӣ, воридоти таҷҳизоти бебоҷ барои 

обѐрии қатрагӣ, расонидани кӯмаки молиявӣ ба хоҷагиҳои деҳқонӣ 

шаҳодат медиҳад. Инчунин, институтҳои таҳқиқоти - илмӣ ва лоиҳакашии 
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Ӯзбекистон уҳдадоранд технологияи обѐрии қатрагӣ барои парвариши 

пахта таҳия кунанд. Таҳқиқоти олимони Ӯзбекистон муайян кардааст, ки 

танҳо дар минтақаҳои Сирдарѐ ва Ҷиззах обѐрии қатрагӣ дар майдони 

тақрибан 30,4 ҳазор га татбиқ карда мешавад, ки дар он сарфаи об то 76 

млн. м3/сол ѐ аз як га ба ҳисоби миѐна 2500 м3-ро ташкил медиҳад. Мақолаи 

олимони ӯзбек нишон медиҳад [С. Ғуломов, Чориев А, Ф.Бараев., 42], ки 

таҳқиқот оид ба технология ва усулҳои обѐрии обѐрии қатрагӣ дар 

Ӯзбекистон аз солҳои 70-уми асри гузашта оғоз ѐфтаанд. Хусусан 

таҷрибаҳои пуршиддат бо пахта бо истифода аз таҷҳизоти исроилӣ 

[Нерозин С.А., Стулина Г.В., 93; Маллаев Б.Г., Рузиев Т.У., Ҳакбердиев Х., 

86; Камбаров Б.Ф., Нуржанов С., Тореханов Р, 57; Безбородов Б.Г., 16] дар 

ибтидои солҳои 90-уми асри гузашта гузаронида шуда буданд. Онҳо реҷаи 

обѐрӣ ва ғизодиҳии пахтаро дар шароити минтақаҳои гуногуни Ӯзбекистон 

муқаррар кардаанд. 

Натиҷаҳои таҳқиқот нишон медиҳанд, ки ҳангоми обѐрии қатрагӣ 

ҳосили пахтаи хомро ба андозаи 5,0-5,5 т/га, бо сарфи об 3,5-4,5 ҳазор м3/га 

ва дар қитъаҳои таҷрибавӣ ҳатто то 7,0-8, 0 т/га ба даст овардан мумкин 

аст. 

Бояд қайд кард, ки дар Ӯзбекистон бо обѐрии қатрагӣ, вобаста ба 

нишебии релеф, аз як га ангур тақрибан 1990-4000 м3/га ва ҳангоми 

парвариши пахта то 5500 м3/га об сарфа карда мешавад [Х.М. Яқубова, И. 

А. Усмонов, 174]. Дар Ӯзбекистон дар баробари истифодаи обѐрии 

қатрагии фишор баланд анъанавии, ба рушди системаҳои энергия 

сарфакунандаи обѐрии қатрагӣ низ таваҷҷӯҳ зоҳир карда мешавад. 

Масалан, Институти обѐрӣ ва мелиоративии ш.Тошканд як навъи хеле 

арзон (10-12 маротиба, нисбат ба қубурҳои исроилии "Агро-Дрип") лӯлаи 

қатрарез ихтироъ кардааст, ки бо оби тирагиаш на бештар аз 50 мг/л ва 

андозаи зарраҳояш на бештар аз 30-50 микрон кор мекунад; ба сифати 

обсофкунак қубури пластикие, ки ба маводи нейлон печонида шудааст, 
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метавонад истифода шавад. Ин лӯлаи қатрарез ба ҳама талаботҳои обѐрии 

қатрагӣ ҷавобгӯ аст ва натиҷаҳои ба дастомада бо натиҷаҳои обѐрии 

қатрагӣ -и маъмулӣ як хела мебошанд [С. Ғуломов, А. Қурбонов, А. 

Чориев, Ф.Бараев, 42]. Таҳқиқоти дигаре, ки дар пажуҳишгоҳи илмию 

таҳқиқотии Осиѐи Миѐнагӣ оид ба обѐрӣ (САНИИРИ) гузаронида 

шудааст, ба рушди системаи паст фишори обѐрии қатрагӣ нигаронида 

шудааст, ки нишебии заминро истифода мебарад ва аз каналҳои новагии 

кушода ва қубурҳо иборат аст. Система метавонад шароити нам кардани 

хокро бо қатраҳо ѐ бо қатраҳои фавравӣ фароҳам оварад. Технологияҳои 

обѐрии қатрагӣ ангур ва картошка дар нишебиҳои калон омӯхта шуданд. 

Ҳосили ангур ҳангоми обѐрии қатрагӣ 26,65 т/га буда бо обѐрии ҷӯяки 

ҳосили ангур аз 12,85 то 14,95 т/га ‟ ро ташкил дод. Сарфаи об бо обѐрии 

қатрагӣ 56,8% ва бо обѐрии обѐрии қатрагӣ ‟ фавравӣ тақрибан 30% -ро 

ташкил дод [З.И. Цой, 156]. 

Дар Тоҷикистон таҷрибаҳо оид ба обѐрии қатрагии зироатҳои мевагӣ 

ва ангур, асосан, дар заминҳои нишебиҳои гуногун аз миѐнаҳои солҳои 70-

ум оғоз карда шуданд. Ин таҳқиқотҳо ба таҳияи реҷа ва технологияи 

обѐрии зироатҳои кишоварзӣ, воситаҳои техникии обѐрӣ, нақшаҳои 

шабакаи обѐрӣ, қоидаҳои лоиҳакашӣ, сохтмон ва истифодаи нақшаҳои 

обѐрии қатрагӣ бахшида шудаанд [Шейнкин Г.Ю., Носиров Н.К., 

Сквалетский Е.Н., 167; Пиров Ҳ.Г., Колядич В.М., 107; Исабаев М.Н., 55; 

Ахмедов Г.А., Насибулина М.С., 10; Ахмедов Г., Раҳматиллоев Р., Саидов 

И.И., 8; Митянин Н.П., 90; Нурматов Н.К., 95; Икромов И.И., 52; Саидов 

И.И., 133; Сайфуллоев Т, 134]. Натиҷаҳои ин озмоишҳо нишон медиҳанд, 

ки бо бартараф кардани эрозияи хок ин усули обѐрӣ дар заминҳои нишеб 

сарфаи назарраси обро то 30 - 50% таъмин ва афзоиши ҳосили зироатҳои 

мевагиро 1,5 - 2 маротиба зиѐд мекунад.  

Таҳқиқот оид ба технологияи обѐрии қатрагии боғҳо дар кишварҳои 

ИДМ аллакай дар ибтидои солҳои 70-уми асри 20 шурӯъ шудааст, масалан, 
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дар Қрим ва Арманистон аз ҷониби пажуишгоҳи илмӣ -таҳқиқоти хоҷаги 

об, хокшиносӣ ва гидротехникаи Арманистон (АрмНИИВПиГ) ва 

пажуишгоҳи илмӣ - таҳқиқотии гидротехника ва мелиоратсияи Украина, 

УкрНИИГиМ [Изюмов В.В., Сикан Н.Ф., Лелявский В.В., 51; Акопов Е.С., 

Аразян К.Э., 5]. Дар ин таҷрибаҳо ҳосили меваҳои себ 20 % зиѐдтар ва 

меъѐри обѐрӣ нисбат ба обѐрии боронӣ 40-45 % камтар буд. 

Пажуишгоҳи илмӣ - таҳқиқотии умуми Россиягии гидротехника ва 

мелиоратсия (ВНИИГиМ) ва пажуишгоҳи илмӣ - таҳқиқоти Россиягии 

проблемаҳои мелиоратсия (РосНИИПМ), барои омӯхтани усули обѐрӣ ва 

ғизодиҳии боғи интенсивӣ дар асоси тагрешаи M-9 дар солҳои 2010-2012, 

дар шароити Поволжеи поѐнӣ озмоишҳоро анҷом доданд. Реҷаи намии 

хокро пеш аз обѐрии 70,80 ва 90 % НК дар се чуқури  намкунии хок - 0,4, 0,6 

ва 0,8 м, дар заминаи ғизодиҳии зерин омӯхта шуданд: нуриҳои органикӣ 

60 т/га, нуриҳои фосфорӣ ‟ бо меъѐри 575 кг/га, калий - 180 кг/га. Пас аз 

шинонидан, тавассути системаи обѐрии қатрагӣ стимуляторҳои афзоиши 

Радифарм (5 л/га), нитрати аммиак (N ‟ 34 %) - 470 кг/га, пикасид (P205 ‟ 60 

%, K2O ‟ 20 %) - 147 кг/га, сулфат калий (K2O ‟ 56 %, S ‟ 18 %) - 218 кг/га ба 

хок ворид карда шуд. Инчунин ғизодиҳии баргии растаниҳо ва пошидани 

доруҳо бар зидди ҳашароти зараррасон низ гузаронида шуд. Нақшаи 

ниҳолшинонӣ 3,5 х 0,7м (4081 дарахт ба 1 га), масрафи қатрарез 1,7 л/соат 

буд. Дар натиҷа, дар варианти пеш аз обмонии намкунии хок 80 % НК ва 

чуқурии намкунии он 0,6 м, ба ҳисоби миѐна, дар тӯли се сол ҳосили 

максималии 30,7 т/га меваи себи навъи Голден Делишес ба даст оварда 

шуд. Меъѐри миѐнаи обмнӣ 140 м3/га ва шумораи обмониҳо ба 23 баробар 

буд. Давраи обѐрӣ аз моҳи май оғоз ѐфта, моҳи сентябр ба поѐн расид, 

меъѐри миѐнаи обѐрӣ дар се сол 3220 м3/га, эвапотранспиратсия 4647 м3/га 

буд [В.В.Бородичев, Н.В. Криволутская, А.А. Криволутский, 27; Бородичев 

В.В., Криволутский А.А., 20]. 
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Дар Қрим, ки дар тӯли 22 сол дар соҳаи обѐрии қатрагии боғ 

таҷрибаҳо гузаронида шуда буданд, дар бораи ҳосилнокӣ ва сарфаи об 

маълумоти хеле хуб ба даст оварда шуданд. Ҳамин тариқ, дар минтақаи 

обѐрии қатрагии боғи интенсивии себ ҳосилнокии он ба ҳисоби миѐна 31,7 

т/га буд. Дар давраи таҳқиқот дар маҳалли обѐрии қатрагӣ ҳосили миѐна 

нисбат ба варианти назоратӣ (обѐрии ҷӯякӣ) 35-97% зиѐдтар аст. Дар бораи 

сарфаи об маълумот вуҷуд надорад [В. И. Кременская, А. М. Ҷапарова, 

72,73]. Дар идомаи ин таҳқиқот, лӯлаҳои обѐрии ширкати Нетафим 

(Исроил) бо қатрарезҳои масофаашон 0,5 м аз якдигар ва масрафашон 1,6 

л/соат озмоиш карда шуданд, ки дар он ҳосили максималии мева (22,9 т/га) 

ба даст оварда шуд. Инчунин, дар инҷо параметрҳои истифодабарии 

қатрарезҳо ва эътимоднокии кори онҳо муайян карда шуданд [Э. 

Сейтумеров, 136]. 

Таҷрибаҳое, ки солҳои 2009-2011 дар боғи интенсивии себ дар 

минтақаи ҳамвори Закарпатия (ноҳияи Береговский, деҳаи Гат,ҷамияти 

дори масъулияти маҳдуд ‟ ҶДММ “Артос”) дар реггилхокҳои миѐна 

гузаронида шуданд, нишон медиҳанд, ки ОҚ боғ бо истифодаи оби 

сифаташ хуб дар якҷоягӣ бо таҷрибаи хуби кишоварзӣ ҳосили мева дар 

ҳудуди 30 т/га-ро аллакай дар оғози ҳосилдиҳӣ ташкил дода, дар солҳои 

минбаъда ҳосилнокии растаниҳо аз 50 т/га зиѐд шуд. Даромаднокии 

солонаи истеҳсоли мева 100% буд ва ин имкон дод, ки ҳамаи 

маблағгузориҳои асосӣ сари вақт баргардонида шаванд [О.Н. Матвиетс, 

87].  

Дар Тоҷикистон таҳқиқот оид ба ОҚ боғи себро И.Икромов анҷом 

додааст [И. Икромов, 54]. Омӯзиши ҳосилнокии дарахтони себ ва 

нишондиҳандаҳои техникӣ-иқтисодии системаҳои обѐрии хурд дар 

корхонаи таҷрибавии минтақаи Варзоб аз рӯйи панҷ вариант гузаронида 

шуд: варианти 1 - обѐрӣ бо ҷӯякҳо (назорат); варианти 2- обѐрии қатрагӣ бо 

як қатрарез ба 1 дарахт; варианти 3- имконоти обѐрии қатрагӣ бо ду 
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қатрарез ба 1 дарахт; варианти 4- обѐрии қатрагӣ бо чор қатрарез ба як 

дарахт; варианти 5 обѐрии қатрагӣ-фавравӣ. Таҷрибаҳо солҳои 1990-1991 

гузаронида шуданд. Натиҷаҳои ин озмоиш нишон медиҳанд, ки меъѐрӣ 

обѐрии холис дар вариантҳои обѐрии қатрагӣ нисбат ба обѐрии ҷӯякӣ 35-

41% камтар аст, беҳтаршавии намнокии хок 35-40 % аст. Ҳосилнокии себ ба 

24,7-28,5 т/га буд, ки ин нисбат ба обѐрии ҷӯякӣ 37,7-41,5 % зиѐдтар 

мебошад. Таҳқиқоти муфассали обѐрии қатрагии боғҳои мевадиҳанда дар 

Тоҷикистон дигар гузаронида нашудаанд. 

Якчанд таҳқиқот ба масъалаҳои баҳодиҳии арзиши сохтмони 

системаҳои обѐрии қатрагӣ, ҷойгиркунии растаниҳо дар саҳро бахшида 

шудаанд. Натиҷаҳои ин таҳқиқот нишон медиҳанд, ки дарахтонро тавре 

ҷойгир кардан лозим аст, ки барои рушди реша фазои хуби хок фароҳам 

оварда шавад, дар ҳоле ки коэффитсиенти асимметрии нақша набояд аз 1,4-

1,5 зиѐд бошад [А.Н. Рижаков, 126]. Барои истифодаи самараноки об, 

нуриҳо ва дигар воситаҳои истеҳсолот арзиши системаи ОҚ аз 500 то 100 

ҳазор рублро ташкил медиҳад [А. Н. Рижаков, 127; В. И. Кременская, Н. М. 

Иванютин, 74].  

Дар айни замон, рушди обѐрии қатрагӣ дар самти такмили назарияи 

ин усули обѐрӣ, амиқтар кардани намудҳо ва номгӯи асбобу анҷоми 

системаҳои обѐрии қатрагӣ ва омезиши ин система бо дигар дастгоҳҳо бо 

мақсади фароҳам кардани шароити беҳтар барои нам кардани хок ва 

қабати болоии ҳаво идома дорад [А.С. Штанко, В.Н. Шкура, 170 ; М. Ю. 

Храбров, Н.Г. Колесова, 153; Храбров М.Ю., 154; Н.А. Мишенко, 91]. 

Ҳангоми обѐрии қатрагӣ, як хусусияти муҳими ин усули обѐрӣ 

вобастагии ҳаҷм ва паҳншавии намии хок аз қатрарез мебошад. Вақте ки 

тамоми минтақаи тақсимоти системаи решаронии онҳо бо шароити 

оптималӣ намнок карда мешавад, растаниҳо худро бароҳат ҳис мекунанд. 

Аз ин рӯ, олимон ба омӯзиши тарҳои намӣ ҳангоми обѐрии қатрагӣ 

диққати махсус доданд. Масалан, олимон А.С.Штанко, М.В.Власов, 
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В.Н.Шкура [169, 170] барои ҳисоб кардани ҳаҷми намнок- шавии хок 

вобастагӣ ба даст оварданд ва ин имкон медиҳад, ки параметрҳои 

намнокшавии намудҳои гуногуни хок пешгӯӣ карда шаванд. Як қатор 

олимон кӯшиши математикии тасвир кардани шакли контурии намии 

хокро дар давоми обѐрии қатрагӣ кардаанд. Ин вобастагӣ таносуби радиус 

ва чуқурии намии хокро ҳангоми ОҚ медиҳад [А. Н. Рижаков, В. Н. Шкура, 

А. С. Штанко, 128]. А.Н.Рижаков [127]. 

Як қатор олимон барои шароити мушаххаси замин тарҳои намии 

хокро бо меъѐрӣ гуногуни обѐрӣ ва чуқурии намкунии хок омӯхтанд [Н. Ю. 

Черничкина, 157; А. С. Овчинников, Бочарникова О.В., 100; А.Д. Ахмедов, 

Е.Ю. Галиуллина, А.А. Темерев, 9]. Дар институти обѐрӣ ва мелиоративии 

Тошканд минтақаи ғизогирии растаниҳоро ба назар гирифта, формулаҳо 

барои ҳисоб кардани меъѐрӣ обѐриро пешниҳод мекунанд, ҳамин гуна 

равишро олимони тоҷик тавсия дода буданд, онҳо инчунин номограммаро 

барои ҳисоб кардани меъѐрӣ обѐрии вобаста ба нами хокро пешниҳод 

карданд [С. Б. Ғуломов, Ф. А.Бараев, Р.Р.Абдураупров, 41; дастур ба 

СНиП 2.03.06-85, 60]. 

Ба андешаи мо, барои ҳисобҳои тақрибии андозаи тарҳои намии хок 

ҳангоми обѐрии қатрагӣ имкон дорад усулҳо ва вобастагиҳои 

пешниҳодшударо бо такмил додани онҳо дар шароити таҷриба дар ҳар як 

ҳолати мушаххас истифода барем. 

Хулосаҳои боби 2 

1. Обѐрии қатрагӣ ҳамчун усули самаранок дар ҷаҳон, инчунин дар 

Федератсияи Россия ва дигар кишварҳои ИДМ ба таври васеъ рушд 

мекунад. Масоҳати обѐрии қатрагӣ дар давлатҳои ҳавзаи баҳри Арал (ба 

ғайр аз Афғонистон) аз 100,0 ҳазор га зиѐд аст, алахусус дар Ӯзбекистон ва 

Қазоқистон дар рушди системаҳои ОҚ дастгирии давлатӣ мавҷуд аст. Дар 

Тоҷикистон масоҳати ОҚ дар соли 2018 беш аз 2,5 ҳазор га - ро ташкил 
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медиҳад ва барои рушди васеъ (захираҳои оби тоза, заминҳои ҳосилхези 

бенамак) заминаи хуб дорад. 

2. Дар хориҷи наздик ОҚ- и сабзавот, полезиҳо, боғҳо ва токзорҳо, 

инчунин ҷуворимакка ва кулфинай ба таври васеъ таҳқиқ карда шуданд, 

ҳосили аксари ин зироатҳо 1,5 - 2,0 маротиба зиѐдтар аст ва истеъмоли об, 

баръакс 30-50%  нисбат ба обѐрии боронӣ ва ҷӯякӣ камтар аст. 

3. Таҷрибаҳои пешакӣ дар Тоҷикистон бо боғҳои ананавӣ 

самаранокии баланди ОҚ ‟ ро нишон доданд, ки ҳосилнокии меваи себ ба 

28,0 т/га расид ва меъѐри обѐрӣ дар муқоиса бо обѐрии ҷӯякӣ 1,3-1,5 

маротиба камтар аст. 

4. Муқаррар карда шудааст, ки дар шароити Поволжияи Федератсияи 

Россия, намии пеш аз обѐрӣ хок дар ҳолати ОҚ-и боғи интенсивӣ бояд дар 

сатҳи 80% НК ва чуқурии намии хок 0,6 м бошад. Ба ҳисоби миѐна, дар 

тӯли се сол ҳосилнокии максималии 30,7 т/га меваи себи навъи Голден 

Делишес ба даст оварда шуд. Дар айни замон, меъѐри миѐнаи обмонӣ ба 

140 м3/га баробар буд. Мо ин муқарраротро дар таҳқиқоти худ ба назар 

мегирем. 

5. Шарҳҳои гузаронидашуда нишон медиҳад, ки таҳқиқот оид ба 

эвапотранспиратсия ва реҷаи обѐрии боғи ҷавони интенсивӣ, гидравликаи 

лӯлаҳои обѐрӣ, якхелагии тақсимоти об аз қатрарезҳо, истифода ва 

нигоҳдорӣ, инчунин самаранокии иқтисодии системаи ОҚ дар Тоҷикистон, 

аз он ҷумла дар қисми марказии он- болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон, 

анҷом дода нашудаанд. 

6. Аз ин рӯ, таҳқиқоти мо ба ҳалли масъалаҳое, ки дар боло оварда 

шудаанд, бахшида мешавад, то ба васеъ паҳн намудани технологияи ОҚ 

дар боғдории интенсивӣ дар Тоҷикистони Марказӣ мусоидат намояд. 
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БОБИ 3. МЕТОДИКАИ ТАҲҚИҚОТИ УНСУРҲОИ 

ТЕХНОЛОГИЯИ ОБЁРИИ ҚАТРАГИИ БОҒИ ИНТЕНСИВӢ 

3.1. Ҷой ва шароити гузаронидани таҳқиқоти таҷрибавӣ 

Ҳама таҷрибаҳои саҳроӣ ва лабораторӣ оид ба омӯзиши технологияи 

обѐрии қатрагӣ дар ҳудуди хоҷагии таълимии “Ҳисор” - и Донишгоҳи 

аграрии Тоҷикистон ба номи Шириншоҳ Шоҳтемур дар боғи мавҷудаи 

себи интенсивии ҷамъияти дорои масъулияти маҳдуди «Ситабр Агро» 

гузаронида шуданд. Масоҳати боғ 10 га - ро ташкил медиҳад, ки он 

тақрибан дар қисми марказии болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон, дар 

шарқи шаҳри Ҳисор ҷойгир аст (расми 3.1).  

 
Расми 3.1. - Ҷойгиршавии қитъаи таҷрибавӣ – истеҳсолӣ дар минтақаи 

обѐришавандаи болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 

Қитъа тақрибан намуди росткунҷаро дорад, ки кунҷи чапи поѐнии он 

бурида шудааст. Дарозии қитъа 512 м, паҳноии миѐна он тақрибан 380 м - 

ро ташкил медиҳад. 

Масоҳати умумии қитъаи таҷрибавӣ 10 га - ро ташкил медиҳад. Боғи 

интенсивии себи маскур дар аввали баҳори соли 2014 бунѐд карда шудааст. 

Пеш аз бунѐди боғ дар минтақаи таҷрибавии истеҳсолӣ, шудгор кардани 

плантатсия, банақшагирии майдон, муайян кардани самти гузоштани 

қубурҳои интиқоли ва тақсимоти об, қисми пӯшидаи шабакаи обѐрӣ ва 

тамоми системаи назорати обѐрӣ сохта шуданд. Сипас боғ бунѐд карда 

Қитъаи таҷрибавӣ  
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шуд, дарахтон аз рӯйи нақшаи 3,8х0,9 м шинонда шуданд. Зичии ниҳолҳо 

дар як га 2924 дарахт ва майдони ғизогирии ҳар як ниҳол 3,42 м2 мебошад. 

Тарҳбандии умумии боғ дар расми 3.2 нишон дода шудааст.  

 

Расми 3.2. - Нақшаи қитъаи таҷрибавӣ - истеҳсолии боғи интенсивии себ  
1-ҳудуди қитъаи замин; Лӯлаи обѐрӣ бо 2 қубурҳои об бо қатрарезҳо; 3-

қубури тақсимотӣ; 4-қубури магистралӣ; 5 - канали обѐрӣ; 6-таҳнишин; 7- 

узели назоратӣ барои обѐрӣ ва ғизодиҳии минералӣ. 

Бо назардошти на он қадар чуқур рафтани системаи решаи дарахтони 

себ, барои дастгирӣ кардани онҳо дар ҳолати амудӣ дар ҳар қатор дар 

масофаи ҳар 8 м сутунҳо оҳану бетонӣ шинонида шудаанд. Дар масофаи 

0,5, 1,5, 2,5 м ба сутунҳои оҳану бетонӣ 3 хати симии пӯлодин, ки диаметри 

4 мм доранд насб карда мешаванд, ки ба он танаҳо ва шохаҳои дарахтон 

часпонида шудаанд. 

Шабакаи обѐрӣ аз чунин ҷузъҳо иборат мебошад: 

 иншооти танзимнашудаи обгир аз канали кушода; 

ЛТП 2  ЛТП 1 

ЛТП 4 ЛТП 3 
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 лӯлаи полиэтилении обрасонӣ диаметраш 160 мм; 

 таҳшинкунак бо андозаи 10х8х2,5 м; 

 системаҳои гирифтани об аз таҳшинкунак ва идоракунии обѐрӣ ва 

ғизодиҳии минералии боғ; 

 лӯлаи асосии полиэтиленӣ бо диаметри берунӣ 125 мм, ғафсии девораш 

4,8 мм, дарозии 414,6 м ва 4 адад лӯлаҳои полиэтилении об тақсимкунӣ 

(ЛТП1 бо дарозии 178 м, ЛТП 2 - 244 м, ЛТП 3 - 178 м ва ЛТП 4 196 м) бо 

диаметри 75 мм, бо ғафсии деворашон 2,9 мм ва клапанҳои баста барои 

танзими ҷараѐни об дар система; 

 лӯлаҳои обѐрии полиэтиленӣ бо диаметри берунӣ 15,4 мм ва диаметри 

дарунӣ 14,0 мм, ғафсии девораш 1,2 мм бо қатрарезҳои дарунсохти 

лабиринтӣ, бо компенсатори фишор дар шакли як клапани чандир дар 

шафати лабиринт ва бастани сӯрохиҳои баромади ҳар кадомаш 485 мм 

(расми 3.3).  

 

 
Расми 3.3. - Намуди берунии лӯлаи обѐрӣ дар минтақа бо қатрарез ва 

қатрарези дохилии лабиринтӣ бо компенсатори фишор 

Ҳамин тариқ, ба як га тақрибан 2640 м қубурҳои обѐрикунанда сарф 

карда шуданд ва шумораи қатрарезҳо 5426 дона буд. 

Қубурҳои магистралӣ ва тақсимотӣ дар хок дар чуқурии 0,7 м гузошта 

мешаванд ва қубурҳои обѐрикунанда бо қатрарезҳо ба сими поя, ки дар 

қатори дарахтон дар баландии тақрибан 0,3 м аз сатҳи хок дароз карда 

шудааст, баста мешаванд (расми 3.4). 

Танзими таъминоти об ба қубурҳои обтақсимкунӣ ва обѐрӣ бо 

истифода аз ғалақа (задвижка) ва винтелҳо, ки дар аввал ва охири онҳо 

насб карда мешаванд, амалӣ карда мешавад. Қисмҳои охири қубурҳои 
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магистралӣ ва обтақсимкунӣ ба болои хок бароварда шуда аз охири онҳо 

обпартоҳои рӯизаминӣ канда шудаанд. 

 
Расми 3.4. - Акси манзара дар бораи ҳолати фосилаи қаторҳо, шинондани 

дарахтон ва ҷойгиршавии қубурҳои обмонӣ 

Барои обѐрӣ, об аз таҳшинкунак тавассути насос ба гиреҳи назорати 

обѐрӣ ва ғизодиҳии минералӣ интиқол дода мешавад, дар аввал об ба 

системаи поло (филтр) барои тоза кардан, сипас то дараҷаи қобили қабул 

соф карда шуда, тавассути панели идоракунӣ таҳти фишори тақрибан 15 м 

ба системаи қубурҳои обмонӣ ворид мешавад. Инчунин, тавассути пулти 

идоракунӣ ба воситаи воякунанда (дозатор) ба оби тозашуда маҳлули 

нуриҳо илова карда мешавад. Ҳангоми баромадан аз гиреҳи идоракунӣ 

ченкунии об бо истифода аз ҳисобкунакҳои намуди лулагӣ, гузаронида 

мешавад. Нақшаи хомакии генералии бахши идоракунии обѐрӣ ва 

ғизодиҳии минералӣ дар расми 3.5 оварда шудааст.  

Системаи идоракунӣ тавре сохта шудааст, ки барои дар об ҳалшудани 

нуриҳои минералӣ имкон медиҳад ва ҳамзамон ба чоряки бахши боғи 

интенсивӣ онро интиқол дода метавонад. 

Қубурҳои 

полиэтилении 

обмонӣ 
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Ин ҳолат ба мо имкон дод, ки баҳисобгирии об ва ғизои минералиро 

барои ҳар як қисм ҷудо карда, инчунин мушоҳидаҳои фенологии афзоиш, 

рушди қисмҳои рӯйизаминӣ ва зеризаминии дарахтон ва ҳосилнокии 

онҳоро ба роҳ монем. Ҳамин тариқ, барои омӯзиши фенологӣ, дар маркази 

ҳар 4 бахш 10 дарахт интихоб карда шуд. Дарахтон бо аломатҳои махсус 

ишора карда шуданд. Эътимоднокии ҳосили меваи боғ бо коркарди 

омории маълумоте, ки бо усули таҳлили дисперсионии Б.А. Доспехов [46] 

ба даст оварда шудааст, исбот карда шуд.  

 
Расми 3.5. - Гиреҳи назорати обѐрӣ ва ғизодиҳии минералии системаи обѐрии 

қатрагӣ дар қитъаи таҷрибавии ҷамъияти дорои масъулияти маҳдуди 

“Ситабр Агро” 

Шароити иқлимии солҳои 2014-2017, ки барои муайян кардани 

эвапотранспиратсия хело муҳим буда тибқи барномаи “Кропват” ва зариби 

зироат аз рӯйи синну соли боғи интенсивии себ, дар ҷадвали 3.1 оварда 

шудаанд. 
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Ҷадвали 3.1. - Қиматҳои иқлимӣ аз пойгоҳи обуҳавосанҷи “Агро Ҳисор”, дар солҳои 2014-2017 

Нишондодҳои иқлимӣ  
Қиматҳои моҳона дар соли 2014  Миѐна/ 

ҳамагӣ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Ҳарорати ҳаво, °С 3,3 -0,7 9,4 15,3 21,6 25,7 27,8 26,0 22,1 14,7 7,1 4,1 14,7 
Боришот , мм 78,2 63,4 100,9 100,4 38,2 7,7 0 0 0 34,8 100,5 44,2 568,3 

Намнокии нисбии ҳаво, % 75,9 72,1 59,4 61,7 58,7 55,0 44,2 46,3 52,0 61,4 76,1 71,5 61,2 

Суръати шамол, м/с 1,5 2,2 3,4 2,9 3,4 2,9 4,1 3,4 2,9 2,5 1,9 1,2 2,7 
Давомнокии афканиши нурии 
офтоб, соат 57 107 151 185 247 303 305 319 262 164 88,7 110 2298,7 

Нишондодҳои иқлимӣ 
Қиматҳои моҳона дар соли 2015  Миѐна/ 

ҳамагӣ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Ҳарорати ҳаво, °С 4,7 6,8 9,9 15,8 20,6 26,3 29,1 25,8 21,3 15,6 8,3 3,7 15,7 
Боришот , мм 69,6 66,2 74,4 109,2 19,6 34 0 0,3 0,8 57,6 118,6 30,4 580,7 

Намнокии нисбии ҳаво, % 74,5 71,0 67,7 66,1 60,8 50,5 46,7 50,5 53,4 62,9 80,5 76,8 63,4 
Суръати шамол, м/с 2,1 2,4 2,9 2,6 2,9 3,8 2,9 2,7 2,8 1,5 2,3 1,2 2,5 
Давомнокии афканиши нурии 
офтоб, соат 28 60 114 211 227 286 260 280 289 197 91 91 2134 

Нишондодҳои иқлимӣ 
Қиматҳои моҳона дар соли 2016  Миѐна/ 

ҳамагӣ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Ҳарорати ҳаво, °С 6,3 6,4 13,0 15,5 22,0 26,6 28,3 26,3 23,1 14,4 5,9 5,7 16,1 
Боришот , мм 84,6 17,5 118,5 80,1 59,4 1,0 14,0 0,0 0,0 9,8 34,3 96,5 515,7 

Намнокии нисбии ҳаво, % 70,9 66,7 72,5 67,7 59,2 51,1 50,9 50,6 54,1 59,5 69,5 79,5 62,7 
Суръати шамол, м/с 1,7 2,1 3,2 2,9 3,8 3,1 3,1 1,7 1,9 2,6 2,1 2,9 2,6 
Давомнокии афканиши нурии офтоб, 
соат 105 200 145 213 240 292 262 311 290 162 108 70 2398 

Нишондодҳои иқлимӣ 
Қиматҳои моҳона дар соли 2017 Миѐна/ 

ҳамагӣ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Ҳарорати ҳаво, °С 3,3 4,4 10,0 15,5 23,4 27,0 29,0 25,2 21,8 15,0 10,4 5,0 15,8 
Боришот , мм 92,1 135,3 72,2 96,5 13,0 14,8 0,0 0,0 0,9 0,0 5,7 5,8 436,3 

Намнокии нисбии ҳаво, % 72 74 62 63 55 50 51 53 68 72 78 76 65 
Суръати шамол, м/с 0,5 0,6 0,7 1,1 0,6 0,9 1,6 0,7 0,6 0,5 0,5 0,7 0,7 

Давомнокии афканиши нурии 
офтоб, соат 87 90 152 183 270 248 303 338 280 210 141 110 2412 
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Тибқи маълумоти таҳқиқотии кафедраи агрохимияи Донишгоҳи 

аграрии Тоҷикистон ба номи Шириншоҳ Шоҳтемур (2013), хоки қабатҳои 

киштшаванда (0-34 см) ва зеришудгорӣ (35-65 см) дар майдони таҷрибавӣ - 

тирахок, реггилхокҳои миѐна бо таркиби ғурушанокӣ, вале зичии 

зеришудгорӣ дар натиҷаи шудгори чандинсола ва ташаккули зериспор 

(подплужной подошвы). Сатҳи оби зеризаминӣ дар чуқурии зиѐда аз се 

метр ҷойгир шудааст. 

Омили дисперсионӣ, мувофиқи буриши қабати хок аз 25 то 32% фарқ 

мекунад [195]. Миқдори гумус дар қабати заминҳои корам ба 1,7% мерасад 

ва ба ҳисоби миѐна дар қабати 0-100 см 0,9-1,0% -ро ташкил медиҳад. 

Камшавии гумуснокии дар буриши қабати хок ба поѐн кам-кам ба назар 

мерасад. 

Мавҷудияти фосфори ҳаракаткунанда дар қабати кишт аз 24 то 35 

мг/кг хок, калии мубодилашаванда, мутаносибан аз 23 то 38 мг ба 100 г 

хокро ташкил медиҳад. Мавҷудияти фосфори ҳаракаткунанда дар қабатҳои 

пойѐнии хок якбора паст мешавад. Коҳиш ѐфтани таркиби калийӣ 

ивазшаванда дар буриши қабати хок муназзам ба назар мерасад. Тафовути 

таркиби карбонатии хок ба таври возеҳ ифода нашудааст, миқдори онҳо аз 

4% то 19% мебошад. 

Хусусиятҳои асосии обию физикии хок бо нишондиҳандаҳои зерин 

тавсиф карда мешаванд: зичии хок аз 1,33 то 1,51 т/м3. Ин қимат дар қабати 

0-30 см ба 1,33-1,52 т/м3  баробар мебошад. 

Дар қабати якметра миқдори камтарини намғунҷоиш (НК) 22,9-21,5% -

и массаи хушки хокро ташкил медиҳад. Захираи об ҳангоми НК дар қабати 

0-100 см ба 2817 м3 баробар буда ва захираи дастраси об ба растаниҳо то 

намнокии 80% НК - 562 м3/гa мебошад. Ҳамин тариқ, мувофиқи маълумот 

хокҳои қитъаҳои таҷрибавӣ бо хокҳои аксар қаламрави болооби ҳавзаи 

дарѐи Кофарниҳон шабеҳ мебошанд (ҷадвали 3.2). 
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Ҷадвали 3.2. - Хусусиятҳои асосии обӣ-физикии хоки қитъаи таҷрибавӣ 

Чуқурии 
қабати 
хок, см 

Зичии хок, 
т/м3 

Миқдори 
камтарини 
намиғунҷои

ш, % аз вазни 
хоки хушк 

Захираи 
намнокии хок 
ҳангоми 100% 

НК, м3/га 

Захираи 
намнокии хок 

ҳангоми 80% НК 
м3/га 

0-10 1,33 21,5 286 229 

10-20 1,45 21,8 316 253 

20-30 1,52 21,8 331 265 

30-40 1,49 21,3 317 254 

40-50 1,51 22,8 344 276 

60-70 1,38 22,9 316 253 

70-80 1,29 22,9 295 236 

80-90 1,33 22,7 302 242 

90-100 1,36 22,7 309 247 

0-100 1,41 22,27 2817 2255 

 

3.2. Мақсад, вазифаҳо ва методологияи таҳқиқот  

Ҳадафи таҳқиқот доир ба коркарди технологияи обѐрии қатрагии 

боғи себи ҷавони интенсивӣ, истифодабарии устувори он ва нигоҳдории ин 

система бо мақсади таъмини истифодаи самараноки захираҳои обӣ ва 

замин дар шароити болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳони Тоҷикистон 

мебошад. 

Технологияи обѐрии қатрагии боғи интенсивӣ - маҷмӯи чорабиниҳои 

техникӣ, мелиоративӣ, агрохимиявӣ, истифода ва таъмиру сохтмонро дар 

бар мегирад, ки ба фароҳам овардани реҷаҳои мусоиди об, ҳаво ва ғизои 

хок барои нашъунамои беҳтарин ва рушди дарахтон, таъмини нигоҳдорӣ 

ва истифодаи системаи обѐрии қатрагӣ равона шудаанд. 

Таҳлили рушди илмӣ-техникии технологияи обѐрии қатрагии боғи 

интенсивӣ дар шароити болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон нишон 

медиҳад, ки барои коркарди ин техналогияҳои аз ҷиҳати илмӣ асосѐфтаи 



 

78 
 
 

маҷмӯи вазифаҳои зеринин: таҳқиқоти саҳроӣ, лабораторӣ ва намунавиро 

гузаронидан зарур аст: 

 Эвапотранспиратсия, тавозуни об ва реҷаи обѐрӣ аз рӯйи солҳои 

нашъунамои боғи ҷавон бо обѐрии қатрагӣ; 

 арзѐбии рушд, инкишоф ва ҳосили боғи ҷавони интенсивӣ ҳангоми 

обѐрии қатрагӣ.  

 таҳқиқи хусусиятҳои корбарии шабакаи обѐрии қатрагии боғи 

интенсивӣ (баробартақсимшавии масрафи об тавассути қатрарезҳо, 

гидравликаи қубурҳои обѐрӣ, давомнокии обѐрӣ ва ғ.) 

 омӯзиши равандҳои технологии истифодаи системаи обѐрии қатрагӣ 

ва парвариши боғи ҷавони интенсивӣ (муқаррар кардани амалиѐти 

технологӣ ва хароҷоти меҳнатӣ барои обѐрӣ, корҳои таъмир, 

нигоҳдории зимистон ва омода кардани шабака барои обѐрӣ ба 

мавсими нав), мавод ва хароҷоти меҳнатӣ барои нигоҳ доштани 

системаи обѐрии қатрагӣ; 

 самаранокии иқтисодии обѐрии қатрагии боғи интенсивӣ. 

Барои ҳалли масъалаҳои дар боло овардашуда, таҳқиқоти дахлдори 

лабораторӣ ва саҳроӣ гузаронида шуданд. 

Таҳқиқоти мо ба методи муназзам асос ѐфта буд. Бо дарназардошти 

гуфтаҳои боло, технологияи обѐрии бисѐртарафаи боғи интенсивӣ ҳамчун 

системаи ягонаи робитаи амали табиӣ, агротехникӣ ва идоракунӣ ҳисобида 

мешавад. Дар ин маҷма фарқ карда мешаванд: баҳодиҳии омилҳои табиӣ, 

банақшагирӣ ва татбиқи тадбирҳои технологӣ бо назардошти омилҳои 

асосии ҳосилнокӣ ва асосноккунии иқтисодии онҳо бо ин усули обѐрӣ. 

Дар таҷрибаҳои комплексӣ методҳои гуногуни таҳқиқот истифода 

шуданд: моделсозии математикӣ ва физикӣ; озмоиши ба нақша 

гирифташудаи таҷрибавӣ - истеҳсолӣ, ҷамъбасти назариявии натиҷаҳои 

бадастомада ва арзѐбии мувофиқати моделҳои математикӣ; таҳияи 

технологияи парвариши боғи интенсивӣ бо обѐрии қатрагӣ ва ғизодиҳӣ, 

татбиқ ва самаранокии он. 
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Методикаи асосии таҳқиқоти таҷрибаи нақшавӣ буд, ки дар қитъаи 

таҷрибавӣ - истеҳсолӣ гузаронида шудааст. 

Натиҷаҳои таҷриба ҳамчун манбаи сохторҳои назариявӣ ва ҳамчун 

меъѐри боэътимоди ҷамъбасти назариявӣ истифода шуданд. Методологияи 

таҳқиқоти таҷрибавӣ - истеҳсолӣ ба омӯзиши об ва тавозунӣ ғизодиҳии 

боғи ҷавони интенсивӣ асос ѐфтааст. 

Барои муқоисаи маълумоте, ки тавассути обѐрии қатрагии боғ бо 

технологияи мавҷудаи парвариш бо обѐрии ҷӯякӣ ба даст оварда шудааст, 

қитъаи ҳамсояи боғи ҷавони соли 2014 шинонида шуда, ки хусусиятҳои 

хоки он ба хусиятҳои боғи интенсивӣ монанд аст. 

Дар ин минтақа, асосан, мушоҳидаҳо оид ба масрафи об ҳангоми 

обѐрии ҷӯякӣ, меъѐрҳои обмонӣ ва обѐрӣ, инчунин ба ҳисобгирии 

гузаронидани корҳои технологи дар давраи нашъунамои боғ. 

3.3. Методикаи омӯзиши эвапотранспиратсия, тавозуни об ва реҷаи обѐрии 

боғи интенсивии ҷавон ҳангоми обѐрии қатрагӣ 

Омӯзиши истифодаи об дар боғи интенсивии себ дар заминаи намии 

оптималии пеш аз обѐрии хок ба 80% НК дар ҷуқури реша ва вояи 

тавсияшудаи нуриҳои минералӣ гузаронида шуд. Меъѐри миѐнаи обѐрӣ 

барои як дарахт вобаста ба синну соли ва ҷойгиршавии решаи он ҳисоб 

карда шудааст. 

Назорати намии хок бо тензиометрҳо гузаронида шуд, ки онҳо аз 

танаи дарахт дар масофаи 30 см ва дар ҷуқурии 30 см насб карда шуда 

буданд.  

Мувофиқи тавсияҳои муаллифон [9], бо меъѐри обѐрӣ аз як қатрарез 3, 

15 ва 35 л, мо тарҳои намии заминро омӯхтем, то меъѐрҳои обѐриро тавре 

муайян кунем, ки меъѐри обѐрии интихобшуда минтақаи ҷойгиршави 

решаи дарахтони себ контури намӣ ба вуҷуд оварад. Дар ин ҳолат, замин 

дар чуқурии 28-30 см шудгор карда шуд ва сатҳи он хуб коркард шуда, 

сохтори ғурушанок дошт. 
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Дар ин ҳолат, муҳлат, миқдор ва меъѐри обѐрӣ метавонад вобаста ба 

афзоиши дарахтон дар тӯли солҳо ва шароити иқлимии давраи обѐрӣ фарқ 

кунад. 

Ҳисобкунии оби додашуда бо истифода аз обченкунаки намуди лӯлагӣ 

гузаронида шуд. Назорати обѐрӣ ва нуриандозӣ тавассути пулти идоракунӣ 

анҷом дода шуд. 

Меъѐри обмонӣ (m) дар қитъаи назоратӣ аз рӯйи норасоии намӣ дар 

қабати 0-100 см бо формулаи зерин ҳисоб карда шудааст: 

m = kувh (WНК ‟ WПП),                                               (3.1) 

дар ин ҷо: m - меъѐри обмонӣ, м3/га; кув коэффитсиенте мебошад, ки нам 

шудани майдони байни қаторҳоро ба назар мегирад; 

 - зичии хок, т/м3; h -чуқурии қабати ҳисобшуда, см; 

WНК, WПП - намӣ бо % массаи хушк, ки ба қобилияти пасттарин ва намии 

пеш аз обѐрӣ мувофиқ аст. 

Дар ҳолати мо, обѐрӣ бо ҷӯякҳои дар масофаи 60 см аз ду тарафи 

қатори дарахтон кандашуда гузаронида мешуд. Буридани ҷӯякҳо бо ин 

нақша паҳнои умумии намнокунии хокро ба 2,4 м ва чуқурии онро 

тақрибан 1,0 м ташкил медиҳад. Ҳамин тариқ: 

kув = 0,6 (2,4 / 4);  = 1,41; h = 100 см; WНК = 22,27%; Wпп = 15,59%.   

Он гоҳ меъѐри обмонӣ бо ЗАМ - и техникаи обмонӣ ҳангоми 0,7 ба 

 m = 750 - 850 м3/га баробар мешавад. 

Мӯҳлати обмонӣ ҳангоми кам шудани намии хок дар назди дарахти 

себ дар чуқурии 30 см то 705% НК муқаррар карда шуд.  

Дар ин ҷо назорати намии хок низ бо тензиометрҳо гузаронида шуд.  

Дар қитъаи назоратӣ, ченкунии оби обѐрӣ бо ништаки Томсон дар 

аввал ва охири гурӯҳи чор ҷӯяки 100-м, бо такроршавии чоркарата анҷом 

дода шуд. 
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3.4. Методологияи таҳқиқоти хусусиятҳои истифодабарии шабакаи обѐрии 

қатрагии боғи интенсивӣ 

Истифодабарии системаҳои обѐрӣ ин таъмини раванди ҳамкории 

байни қисмҳои онҳо бо мақсади дар ҳолати муътадили корӣ нигоҳ доштани 

онҳо ва истифодаи система дар давраи обмонӣ мебошад. 

Азбаски, барои обѐрии боғи интенсивӣ лӯлаи обѐрӣ бо ҷакрарезҳои 

дарунсохти лабиринтӣ бо компенсатори фишор, ки дар масофаи ҳар 48,5 

см ҷойгир шуда буданд, истифода мешуд.  

Параметрҳои асосии шабакаи обѐрии қатрагӣ иборатанд аз: 

 масрафи миѐнаи қатрарезҳо барои таъмин намудани меъѐри 

ҳисобшудаи обмонӣ; 

 дарозии қубури обмонӣ, ки баробарии муқарраршудаи намнокии 

хокро таъмин менамояд, яъне бояд шарти 0,9q1,1 иҷро шавад;  

 меъѐрҳои обмонӣ бояд, ки минтақаи асосии решаронии дарахтонро бо 

намӣ таъмин намояд;  

 давомнокии обѐрӣ бояд додани меъѐри обмониро таъмин кунад. 

Барои муайян кардани масрафи миѐнаи қатрарезҳо 18 қубур интихоб 

шудаанд, ки нишебии онҳо аз 0,015 то - 0,015 тағир меѐфтанд.  Масрафи 

қатрарезҳо дар қисмати аввал, миѐна ва охири қубурҳои обмонӣ чен карда 

шудаанд. Миқдори қатрарезҳое, ки масрафашон дар ҳар қисмат чен карда 

мешуд 10 адад буданд. Барои чен кардани масрафи қатрарезҳо пешакӣ 20 

зарфи полиэтиленӣ бо ҳаҷми на камтар аз 1 литр омода карда шуданд. 

Зарфҳо бо навбат ба зери ҳар як қатрарез гузоштан баробар вақти рехтани 

об ба зарф қайд карда шуд. Дақиқии қайд то як сония буд. Ҳангоми пур 

шудани зарфҳо, онҳоро як-як аз зери катрарезҳо гирифта, вақти гирифтани 

ҳар як зарфро низ сабт кардем. 

Масрафи як қатрарезро бо формулаи зерин муайян кардем: 

q = w/(tк - tн)                                             (3.2) 

ки дар ин ҷо tk ва tн мутаносибан вақти муқарраршудаи ба охир расидан ва 

оғози пур кардани зарф мебошанд, соат; 
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w - ҳаҷми оби ҷамъшуда дар зарф, литр; 

Суръати миѐнаи сарфи қатрарез (qср, л/соат) бо формулаи зерин муайян 

карда мешавад: 

qср, = q/n                                                    (3.3) 

дар ин ҷо q - ҷамъи масрафи ченкардашуда дар қатрарезҳои интихобшуда, 

л/соат; 

n ‟ миқдори қатрарезҳо, ки масрафи онҳо муайян карда шудааст, адад. 

Вазифаи муайян кардани дарозии оптималии қубури обѐрӣ таъмин 

кардани якхелагии қобили қабул тақсимоти масрафи об дар тӯли онҳо 

барои намии кофӣ ва якхелаи тамоми майдони обѐришаванда буд. 

Таҳқиқоти бисѐр муаллифон [Ахроров Т.А., 11; Канардов В.И., 59; Карпий 

Г.И., 62; Лабода В.Г., 82, 83; Мухтаров М.П., Келесбаев Б.А., 92; WuI - Pai, 

Gitiin H., 193] нишон медиҳанд, ки барои таъмин намудани намии якхела 

дар тӯли дарозӣ, бояд шароити баробарии нишебиҳои геодезӣ ва пезометрӣ 

риоя карда шаванд.  

Ҳаракати об дар қубурҳои обмонии системаи обѐрии қатрагӣ зуҳуроти 

мушаххаси қонуни ҳаракати об дар қубурҳои сарбаста бо тақсимоти 

доимии ҷараѐн истифода бурда мешавад. Таҳқиқоте, ки ҳангоми обѐрии 

қабатихокӣ муаллифон анҷом додаанд [Канардов В.И., 59; Карпий Г.И., 62; 

Лабода В.Г., 82, 83; Сталин М.П., 137] нишон медиҳанд, ки истифодаи 

муодилаи ҳаракати массаи доимии об барои муайян кардани параметрҳои 

гидравликии намкунакҳои қабатихокӣ натиҷаҳои ба параметрҳои дар амал 

буда, ҳангоми масрафи намкунакҳои қабатихокӣ тақрибан 0,1-0,15л/с дар 

100м буда, наздик мебошанд. Масрафи қубурҳои обмонӣ дар шароити 

таҷрибавӣ тақрибан 0,15 л/с дар 100м ҳангоми сарфи миѐнаи қатрарезҳо 2,5 

л/соатро ташкил медиҳанд, аз ин рӯ, мо муодилаи ҳаракати массаи доимии 

обро дар ҳисобкунии гидравликии онҳо истифода мебарем. 

Дастури СНиП 2.06.03-85 "Системаҳо ва иншооти мелиоративӣ" [60], 

ки бо фармони "Союзводпроект" аз 11 апрели соли 1986, №113 тасдиқ 

шудааст, усули муайян кардани талафоти фишори обро дар қубурҳои 
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обмонӣ ва қубурҳои минтақавӣ муфассал шарҳ медиҳад. Барои муайян 

кардани талафоти фишори об дар лӯлаҳои обѐрӣ ва минтақавӣ, мо ин 

усулро истифода хоҳем кард, ки дар поѐн оварда шудааст. 

Вобастагиҳои барои ҳисобҳо таъин шуда аз ҳалли системаи маъруфи 

муодилаи фишори моеъ ва масрафи тағйирѐбанда дар ҳолате, ки ҳаракатро 

дар қубури воқеии системаи обѐрии қатрагӣ моделиронӣ мекунад, ба даст 

оварда шуданд. 

3.4.1. Методикаи ҳисоби гидравликии қубурҳои обмонӣ 

Методикаи мазкур аз тарафи олимони институти аграрии Кишинѐв ва 

лабораторияи кишинѐвии ВНИИМиТП ВНПО "Радуга" бо иловаҳои чанде 

бо назардошти хусусиятҳои кори қубурҳо бо компенсаторҳои фишор 

(дастур ба СНиП 2.06.03-85) таҳия карда шуданд. Ҳисобкунии гидравликӣ 

бо пайдарпаии зерин анҷом дода мешавад: 

1. Масрафи қатрарез аз рӯйи формулае, ки  мо аниқ кардем ҳисоб 

карда мешавад, 

          
    

                                          (3.4) 

дар ин ҷо    фишор дар қисмати i-и қубур, м;   - масрафи қатрарези i, л/с 

2. Фишори об дар қисмати  -и қубур бо формулаи зерин муайян 

карда мешавад: 

      [  (
    

 
)
    

 
  

  
]
             

           (3.5) 

дар ин ҷо Hx- фишор дар қисмати   қубур, м;    фишор дар даромади 

қубур, м;    дарозӣ аз оғози қубур то қисмати х, м;     дарозии лӯлаи 

обѐрӣ, м;    шумораи қатрарезҳо дар дарозии    

3.Талафоти фишор дар қубури обмонӣ аз рӯйи формулаи 

М.Г.Хубларян муайян карда мешавад. 

 

   
       

  (  
  
  

 
  
 

  
 )

      
 

  
     

 

 
                              (3.6) 
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ки дар он ∆h - талафоти фишор дар қитъаи ҳисобии қубур, м;   дарозии 

қитъаи ҳисобии қубур, м;   - суръати об дар қитъаи ибтидоии қубур, м/с; 

  - суръати об дар қитъаи ниҳоии қубур, м/с;  - шитоби қувваи вазнинӣ, 

м/с2; r- радиуси қубур, м, r =0,014м;   - коэффитсиенти соиши гидравликӣ 

дар шароити тақсимоти баробарии масраф. 

4. Тамоми дарозии қубури обѐрикунанда бояд ба қисматҳои 

дарозиашон 10...20 м тақсим карда шаванд ва қимати    аз рӯйи қиматҳои 

миѐнаи адади      дар ҳар як қисмати ҳисоби муайян карда мешавад. 

5. Адади миѐнаи адади Рейнолдс дар минтақаи ҳисобӣ бо формулаи 

зерин муайян карда мешавад 

     
         

 
                                        (3.7) 

дар ин ҷо   - коэффитсиенти часпакии кинематикии об, дар ҳарорати 

тақрибан 25 0С  =0,89*10-6м2/с; r ‟- радиуси қубур, м 

6. Коэффитсиенти соиши гидравликиро дар шароити тақсимоти 

мунтазами об аз рӯйи вобастагии муайян мекунем: 

1) ҳангоми                 
  

      
                                                          (3.8) 

2) ҳангоми                      (
  

 
 

  

    
)
    

   
                  (3.9) 

дар ин ҷо   - коэффитсиенти ноҳамвории мутлақи эквивалентӣ, 

              - диаметри даруни қубур, d = 14мм. 

7.Фишор дар қисмати интихоб шудаи қубури обмонӣ аз рӯйи 

вобастагии зерин муайян карда мешавад 

                                                                             (3.10) 

дар ин ҷо Ηki - фишор дар буриши ниҳоии қисмати ҳисобӣ, м; 

     - талафоти фишор дар минтақаи ҳисобӣ, м;   ‟ нишебии қитъа, ҳангоми 

манфӣ будани нишебии қубур пеш аз ҷузъи охирини формула аломати таҳр 

гузошта мешавад, ҳангоми нишебии мусбат -аломати ҷамъ; lx - дарозии 

қисмати баррасишаванда, м; 
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8. Ҳисоби фишор аз охири қубури обѐрӣ бо усули ҷамъбасти 

пайдарпайии фишор гузаронида мешавад. 

9. Шумораи қатрарезҳо дар минтақаи ҳисоби бо формулаи зерин 

муайян карда мешавад 

    
  

     
                                               (3.11) 

дар ин    дарозии қисмати ҳисоби, м;       масофаи байни қатрарезҳо, м. 

Дар ҳолати мо,      .= 0,485 м 

10. Шумораи қатрарезҳо дар тамоми дарозии қубур 

   
 

     
                                                   (3.12) 

дар ин ҷо   - дарозии умумии қубури обмонӣ. 

11. Масрафи миѐна дар қисмати ҳисоби қубур бо формулаи зерин 

муайян карда мешавад 

                                                 (3.13) 

дар ин ҷо qн ‟ масрафи қатрарезҳо дар аввали қубур, л/соат; qk ‟ масрафи 

қатрарезҳо дар охири қубур, л/с. масрафи қатрарезҳо дар минтақаи ҳисобӣ 

(10-20) якхела таъин карда мешавад. 

12. Масрафи тақсимшаванда дар қисмати ҳисобӣ бо формулаи зерин 

муайян карда мешавад 

                                                     (3.14) 

Дар ин ҷо     масрафи миѐнаи қатрарез дар минтақаи ҳисобӣ. 

Масрафи як соатаи обрасонии қубури обмонӣ ба л/соат бо формулаи 

зерин муайян карда мешавад: 

Q =  ср „ n                                                 (3.15) 

13. Масрафи қубури тақсимотӣ бо формулаи зерин муайян карда 

мешавад 

                                            (3.16) 

14.  Ҳисобкунии гидравликии қубурҳои тақсимотӣ ва магистралӣ дар асоси 

дастурҳои СНиП 2.06.03-85 "Системаҳо ва иншооти мелиоративӣ" [60] 

сурат мегирад. 
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Бо назардошти он, ки дар таҷрибаи обѐрӣ тақсимоти нобаробарии 

ҷараѐн дар ҳудуди ±10% иҷозат дода мешавад [Шейнкин Г. Ю., 160], пас 

ҳангоми интихоби дарозии онҳо бояд чунин шарт риоя карда шавад: 

l1  L  l1 + lд                                                    (3-17) 

дар ин ҷо L - дарозии умумии қубури обмонӣ, м; l1 - дарозии қубури обмонӣ  

iг in, м; lд - дарозкунии иловагии қубури обмонӣ, ки ҳолати тақсимоти 

нобаробарии ҷараѐни додашударо тӯли дарозӣ таъмин менамояд. 

Таҷрибаҳои саҳроӣ барои тасдиқи ҳисобҳои назариявии дарозии 

қубурҳои обмонӣ дар ду қубури интихобшуда, ки нишебии мусбат ва 

доштанд, гузаронида шуданд. 

Бо истифода аз методикаи дар боло овардашуда, мо ҷадвалро барои 

ҳисоб кардани параметрҳои асосии гидравликии қубурҳои обмонии 

дарозиашон гуногун дар зери фишорҳои мавҷудаи шабака (14-16 м) ва ду 

нишебӣ (+0,018 ва ‟ 0,0186) тартиб медиҳем. Дарозии қитъаҳои ҳисобӣ 10 

метрӣ ва дарозии максималии қубури обмонӣ 200 м. 

Коркарди математикии маълумот бо истифода аз усули омории 

вариатсионӣ, ки дар асари Б.А Доспехов тасвир шудааст, сурат гирифтааст 

[46]. 

Барои муайян кардани ҷуқури ва паҳноии намии хок, тақсимоти 

системаи решаи дарахтҳоро пешакӣ ҳисоб мекунем, ки он бо методикае, ки 

дар маҷаллаи илмии Институти таҳқиқоти илмии проблемаҳои 

мелиоративии Русия дарҷ шуда муайян карда шудааст [98]. 

Ин методика ҳисоб кардани радиуси решаҳо ва чуқурии воридшавии 

онҳоро ба хок ҳангоми обѐрӣ пешбинӣ мекунад (расми 3.6).  
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Расми 3.6. - Нақшаи хомакии муайян кардани параметрҳои геометрии қисми 

асосии системаҳои решаи себ [98] 
Усули пешниҳодшуда барои муайян ва ѐ пешгӯии параметрҳои 

геометрии системаи решаи себ ҷамъоварии маълумоти ибтидоиро дар 

бораи растанӣ ва шароити табиӣ-иқлимии нашъунамои он пешбинӣ 

мекунад. Ҳангоми асосноккунии биотехникии лоиҳаи обѐрии қатрагӣ 

барои себи мевадиҳанда, маълумоти аввал маълумоти зеринро дар бар 

мегирад: 

-хусусиятҳои минтақаи табиӣ - иқлимии нашъунамои себ 

(нишондиҳандаҳои намии табиӣ, реҷаи ҳарорат);  

-маълумот дар бораи қабати хокӣ-заминӣ (қабати хок), аз ҷумла 

маълумот дар бораи навъи хок, ғафсии қабати хок, сатҳи доимии обҳои 

зеризаминӣ, маълумот дар бораи параметрҳои асосии физикӣ ва химиявии 

хок; 

-маълумот дар бораи навъҳои себи худреша, навъҳои муғҷапайванд ва 

навъи хасаки (баландии онҳо), баландии поя, диаметри миѐнаи тоҷ, ки ба 

синну соли муайяни растанӣ мувофиқ аст, синну соли растаниҳо, синну 

соле, ки дарахти себ ба меваи ибтидоӣ ва пурра ворид шудааст. 

Маълумоти ибтидоӣ тибқи маълумоти мавҷуда ва ѐ мувофиқи 

натиҷаҳои ченакҳои таҷрибавӣ дар маҳалли нашъунамои растаниҳо, ки дар 

он системаи обѐрии қатрагӣ лоиҳакашӣ шудааст, муқаррар карда мешавад. 

Аз он ҷумла радиуси системаи решаи дарахти себро бо формулаи 

зерин ҳисоб кардан мумкин аст: 
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Дар ин ҷо 
о/чк,

h  ‟ чуқурии қабати хок, ки дар онҷо то 80% решаҳо ҷойгир 

мешавнд, м; 

H  ‟ баландии дарахт, м; 

пр/у
П  ‟ нишондоди умумӣ, ки хусусияти хок ва дигар шароити иқлимию 

табии минтақаи парвариши боғро ба ҳисоб мегирад; 

р
П ‟ андозаи қадкашии навъи решапайванд ва пайванд: барои дарахти 

миѐнақад 
р

П =0,95-1,05; навъи карлик 
р

П = 0,7-0,9; ва барои дарахтони 

баландқад 
р

П =1,15-1,25; 

3.5. Методикаи таҳқиқот оид ба тавсифи истифода ва технологияи 

парвариши боғи интенсивӣ бо обѐрии қатрагӣ 

Истифодабарии системаи обѐрии қатрагӣ раванди нигоҳдорӣ ва 

таъмини истифодабарии устувори ин системаро дар бар мегирад. 

Раванди нигоҳдорӣ, банақшагирӣ ва татбиқи корҳои таъмиру 

барқароркуниро барои таъмини кори боэътимод ва муътадили системаи 

обѐрии қатрагиро дар бар мегирад. 

Раванди истифодаи системаи обѐрӣ ба таъмини тақсимоти бефосилаи 

об ѐ маҳлули обѐрӣ дар қубурҳои интиқол, минтақавӣ, қубурҳои обмонӣ ва 

қатрарезҳо барои обѐрӣ ва ташкили реҷаҳои оптималии обу ҳаво ва ғизои 

хок, бо мақсади ба даст овардани ҳосили баланди зироатҳои кишоварзӣ 

равона карда шудааст. 

Тибқи дастур ба СНиП 2.06.03-85 [60], технологияи истифодаи 

системаи обѐрии қатрагӣ марҳилаҳои зеринро дар бар мегирад: 

 омодасозии шабакаи обѐрӣ ба консерватсия зимистона; 

 омодакунии шабака ба мавсими обѐрӣ; 

 нигоҳдории иншооти обгиранда ва тозакунанда; 
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 гузаронидани шустушӯи профилактикӣ ва барқарорсозӣ; 

 тайѐр кардани маҳлули ғизоӣ ва нуриандозӣ; 

 банақшагирии обѐрӣ; 

 таъмини амалӣ системаи назоратии автоматӣ; 

Бо назардошти шароити иқлимии болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон, 

ки қитъаи мо дар он ҷо ҷойгир аст, инчунин масоҳати системаро ба назар 

гирифта технологияи истифодаи системаи обѐрии қатрагиро дар ҳамин 

шароит муккамал месозем. 

Омӯзиши хусусиятҳои истифодабарӣ (хароҷоти меҳнат барои обѐрӣ, 

корҳои таъмирӣ, нигоҳдории зимистона ва омода кардани шабака ба обѐрӣ 

дар мавсими нав); хароҷоти масолеҳ ва меҳнат барои нигоҳдорӣ ва 

истифодаи системаи обѐрии қатрагӣ; технологияҳои парвариши боғ 

ҳангоми обѐрии қатрагӣ ва бо ҷӯякҳо бо усули хрономентажи меҳнат, ба 

ҳисобгирии саривақтии хароҷот ва маблағҳо ба амал бароварда мешаванд. 

Дар асоси ин таҳқиқот мо харитаҳои технологии парвариши боғи 

себро ҳангоми обѐрии қатрагӣ ва ҷӯякӣ таҳия мекунем. 

Аналоги ин кор таҳқиқоти Р.Раҳматиллоев ҳангоми коркарди 

технологияҳои гуногуни интенсивии парвариши пахта мебошад [115]. 

3.6. Методикаи самаранокии иқтисодии технологияи обѐрии қатрагии боғи 

интенсивӣ 

Методологияи муайян кардани самаранокии сармоягузорӣ ба обѐрӣ, 

хусусан ҳангоми барқароркунии истгоҳҳои обкашӣ муфассал дар адабиѐти 

номбаршуда оварда шудааст [23, 70, 88, 89, 120, 123, 158, 176]. Ин усули 

муосир буда, дар асосноккунии иқтисодии лоиҳаҳои инвеститсионнии 

системаи мелиоративӣ ва обѐрии Тоҷикистон, ки дар шароити бозор амал 

мекунад, васеъ истифода мешавад. 

Самаранокии иқтисодии технологияи обѐрии қатрагии боғи интенсивӣ 

бо истифодаи маводҳои таҳқиқотии саҳроии мо бо роҳи муайян ва 

баҳодиҳии нишондиҳандаҳои арзиши холиси ҷории дисконтӣ (NPV), сатҳи 

дохилии даромад (ҳангоми IRR = NPV = 0), давраи бозгашти маблағгузорӣ 
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ва индекси даромаднокии (PI) татбиқи технологияи обѐрии қатрагии боғи 

интенсивӣ амалӣ карда мешавад.  

Нишондиҳандаҳои иқтисодӣ бо истифода аз ҷадвалҳои электронӣ дар 

муддати 20 сол муайян карда мешаванд. 
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БОБИ 4. НАТИҶАҲОИ ТАҲҚИҚОТИ ТЕХНОЛОГИЯИ 

ОБЁРИИ ҚАТРАГИИ БОҒИ ИНТЕНСИВӢ 

4.1. Эвапотранспиратсия, тавозуни об ва реҷаи обѐрӣ дар солҳои рушди боғи 

ҷавон интенсивӣ ҳангоми обѐрии қатрагӣ 

Дар ҷадвалҳои 1- 4 маълумоти натиҷаҳои таҳқиқот оид ба меъѐрҳои 

обмонӣ ва обѐрӣ, давраи обѐрӣ ва эвапотранспиратсия боғи себи ҷавон бо 

обѐрии қатрагӣ ва ҷӯякҳо оварда шудааст. 

Натиҷаҳои таҳқиқоти чандинсолаи обѐрии қатрагии (солҳои 2014-2018) 

боғи ҷавони интенсивӣ нишон медиҳанд, ки давраи обѐрӣ дар шароити 

таҷрибавӣ тақрибан моҳҳои апрел-май оғоз ѐфта, моҳи сентябр ба поѐн 

мерасад. Давраи обѐрии боғи ҷавони назоратӣ низ ба ҳамин санаҳо рост 

меояд (ҷадвали 4.1). 

Ҷадвали 4.1. - Меъѐрҳои обмонӣ, обѐрӣ ва эвапотранспиратсияи боғи себи 

ҷавон ҳангоми ОҚ ва обѐрии ҷӯякӣ дар соли 2014 (соли шинонидан) 

Нишондодҳо  Обѐрии 
ќатрагӣ 

Назоратӣ  
(обѐрии љўякӣ) 

Њолати зичии ниҳолҳо, дона/га 2936 278 

Миќдори обмонї, маротиба. 27 6 
Меъѐри миѐнаи 
обмонї 

м3/га 60,9 338 

л/дарахт 20,8 1217 

Двраҳои обмонї Оѓоз 21 апрели 
2014 14 майи 2014 

Анљом 10 сентябри 
2014 15 сентябри 2014 

Меъѐри обѐрии 
холис 

м3/га 1645 2366 

л/дарахт 560,3 8518,6 
% аз эвапотранспи-
ратсия 

88,93 72,68 

Боришот м3/га 134,75 585,20 

л/дарахт 45,9 2106,7 
% аз эвапотранспи-
ратсия 7,28 17,97 

Истифодаи 
захираи  намии 
хок 

м3/га 70 304 

л/дарахт 23,9 1095,2 
% аз эвапотранспи-
ратсия 

3,79 9,34 

Эвапотранспи-
ратсияи солона 

м3/га 1850 3256 

л/дарахт 630 11721 
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Дар соли шинондани ниҳолҳо ҳангоми обѐрии қатрагӣ 27 обмонӣ 

гузаронида шуд, ки меъѐри миѐнаи он ба 60,9 м3/га баробар аст. Дар 

маҷмӯъ, меъѐри обѐрӣ ба 1645 м3/га баробар буд, ки ба як дарахт 560,3 литр 

рост меояд. Ин ҳаҷми обро се қатрарез ба як дарахт доданд. 

Инчунин, дарахтҳо 134,75 м3/га боришот ѐ 45,9 л/дарахт ва 70 м3/га 

намии хок, ѐ 23,9 л/дарахт - ро истифода бурданд. 

Ҳиссаи оби обѐрӣ ҳангоми ОҚ дар бухорсозӣ қимати ҳалкунанда 

доранд ва 88,93% -ро ташкил доданд, боришот ва намии замин дар якҷоягӣ 

қариб 11% -ро ташкил медиҳанд, дар сурате ки намии хок ночиз (3,79%) 

мебошад. 

Ҳангоми обѐрии ҷӯякии боғ ҷавон, дар соли шинонидани он, дар 

маҷмӯъ 6 обмонӣ бо меъѐри миѐнаи 338 м3/га ѐ 1217 л/дарахт гузаронида 

шуд. Меъѐри обѐрӣ холис 2028 м3/га буд, ки ин нисбат ба обѐрии қатрагӣ 

1,28 маротиба зиѐдтар аст. 

Дар ин вариант ҳиссаи оби обѐрӣ тақрибан 86%, боришот 1,12 ва 

намии хок 12,9% -ро ташкил дод. Афзоиш ѐфтани ҳиссаи боришот ва 

истифодаи намии хок то 14% дар муқоиса ҳангоми ОҚ, бо афзоиши ҳиссаи 

пушиши байни қаторҳо бо нами аз 0,09 дар ОҚ ва 0,4 дар ОҶ алоқаманд 

аст. 

Дар соли 2015, давраи мавсими обѐрии боғи ҷавони интенсивӣ дар 

варианти ОҚ 15 май оғоз ѐфта, 14 сентябр ба поѐн расид ва дар давоми он 

дар 32 маротиба обмонӣ гӯзаронида шуд. Меъѐри обѐрии солона то 2112 

м3/га ѐ 719,35 л/дарахт зиѐд шуд. Афзоиши меъѐри обѐрӣ нисбат ба соли 

2014-ум 28,39% ѐ 41,18 м3/га -ро ташкил дод. Ин афзоиш аз ҳисоби афзоиши 

ҳаҷми шохҳои дарахтон ва ба ин васила афзоиш ѐфтани масоҳати 

бухоркунии барги онҳо, инчунин миқдори ками боришот нисбат ба соли 

2014 бо қариб ҳамин миқдори ҳарорати ҳаво дар солҳои 2014 ва 2015 

(мутаносибан 3809,6 0С ва 3803,30С) ба даст оварда шудааст. Дар тӯли ин 

сол эвапотранспиратсия низ 26,26 % афзуда, ҳиссаи обѐри ба 90,42 % 
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наздик шуд, камшавии ҳиссаи боришот то 4,01 % ва намии хок то 5,57 % ба 

назар мерасад (ҷадвали 4.2). 

Ҷадвали 4.2. - Меъѐрҳои обмонӣ, обѐрӣ ва эвапотранспиратсияи боғи себи 

ҷавон ҳангоми ОҚ ва обѐрии ҷӯякӣ дар соли 2015 (боғи 2 сола) 

Нишондодҳои 
Обѐрии ќатрагӣ 

Назоратӣ 
(обѐрии 
љўякӣ) 

Зичии дарахтон, дона/га 2936 278 
Миќдори обмонї, шт. 32 8 
Меъѐри миѐнаи 
обмонї 

м3/га 66,00 478,89 
л/дарахт 22,48 1722,63 

Давраҳои обмонї Оѓоз  
15 майи 2015 

14 майи 
2014 

Анљом  14 сентябри 
2015 

15 сентябри 
2014 

Меъѐри обѐрии 
холис 

м3/га 2112,00 3831,12 
л/дарахт 719,35 13781,01 
% аз 
эвапотранспиратсия 

90,42 83,79 

Боришот м3/га 93,57 309,97 
л/дарахт 31,87 1114,99 
% аз эвапотранспи-
ратсия 4,01 6,78 

Истифодаи 
захираи намии 
хок 

м3/га 130,10 431,00 
л/дарахт 8,86 1085,25 
% аз эвапотранспи-
ратсия 

5,57 9,43 

Эвапотранспи-
ратсияи солона 

м3/га 2335,67 4572,09 
л/дарахт 795,53 16446,36 

 

Дар мавриди варианти ОҶ, дар боғи дусола дар маҷмӯъ 8 маротиба об 

монда шуда, меъѐри миѐнаи обмонӣ ба 478,89 м3/га, ѐ 1722,63 л/дарахт 

баробар шуд. Мъѐри обѐрии холис 3831,12 м3/га буд, ки ин нисбат ба 

обѐрии қатрагӣ 1,81 маротиба зиѐдтар аст. 

Дар ин вариант ҳиссаи оби обѐрӣ тақрибан 89,09 %, боришот - 0,88 ва 

намии хок - 10,02 % -ро ташкил дод, яъне афзоиши ҳиссаи истифодаи оби 

обѐрии ба назар мерасад. 

Дар варианти ОҚ, афзоиши дарахтон, сатҳи баргҳо боиси афзоиши 

шумораи обмонӣ ва меъѐри обѐрӣ дар соли 2016  шудааст. Дар муқоиса  
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бо соли 2014 афзоиши меъѐри обѐри ба  42,49 % ва дар муқоиса бо соли 

2015 ин афзоиш ба 10,98 % баробар шуд. Давраи обѐрӣ дар соли 2016 аз 9 

май оғоз ѐфта, 16 сентябр ба поѐн расид. Дар ин давра, суммаи ҳарорати 

ҳаво 3769,4 0С буд, ки нисбат ба солҳои 2014 ва 2015 тақрибан 40 0С кам аст 

ва миқдори боришот 186 м3/га ѐ худ нисбат ба соли 2015 тақрибан 50% 

зиѐдтар буд. 

Дар соли 2016 боғ 33 маротиба об дода шуд, ки меъѐри обмонии он ба 

ҳисоби миѐна 71,03 м3/га - ро ва меъѐри обѐрӣ 2344 м3/га ‟ ро ташкил дод, ѐ 

он ба ҳар дарахт 798,37 литр буд. Тӯли ин сол, эвапотранспиратсия низ дар 

муқоиса бо эвапотранспиратсияи соли 2014-ум 42,48 % ва дар муқоиса бо 

эвапотранспиратсияи 2015 - 7,17 % афзоиш ѐфт. Ҳиссаи меъѐри обмонӣ дар 

эвапотранспирасия низ то 86,17 % коҳиш ѐфта, ҳиссаи истифодабарии 

боришот то 6,84 % ва намии хок то 6,99 % афзуданд (ҷадвали 4.3). 

Дар соли 2016 меъѐри обѐрӣ барои ОҶ то 4957,92 м3/га афзоиш ѐфт, ѐ 

дар муқоиса бо ОҚ ин адад 2,12 маротиба барзиѐд буд, эвапотранспиратсия 

боғи ҷавон интенсивӣ ҳангоми ОҶ низ нисбат ба ОҚ 2,23 маротиба зиѐдтар 

буд. Истифодаи ОҶ бо афзудани ҳиссаи пӯшидани масоҳати байни қаторҳо 

аз ҷониби дарахтон ба афзудани истифодаи боришот ва намии замин то 11-

15 % - ро таъмин намуд. 

Ҷадвали 4.3. - Меъѐри обмонӣ, обѐрикунӣ ва эвапотранспиратсияи боғи 

ҷавони себ ҳангоми ОҚ ва ОҶ дар соли 2016 (боғи 3 сола) 

Нишондодҳо 
Обѐрии 
ќатрагӣ  

 
Назорат (об-

монї ба љўякӣ) 

Зичии дарахтон,дона /га 2936 278 
Миќдори миѐнаи обмонї, шт. 33 8 
Меъѐри миѐнаи об-
монї 

м3/га 71,03 619,74 
л/дарахт 24,95 2229,28 

Давраи обмонї Саршавї 9 майи 2015 14 майи 2014 
Охир 16 сентябри 

2015 
15 сентябри 
2014 

Меъѐри обѐрии хо-
лис 

м3/га 2344,00 4957,92 

л/дарахт 798,37 17834,24 
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% аз эвапотранс- 
пиратсия 

86,17 81,80 

Боришот 

м3/га 186,00 545,60 
л/дарахт 63,35 1962,59 

% аз эвапотранс-
пиратся 6,84 9,00 

Истифодабарии 
намнокии хокї 

м3/га 190,15 557,77 
л/дарахт 12,95 1404,45 

% аз эвапотранс-
пиратсия 

6,99 9,20 

Эвапотранспират-
сияи солона 

м3/га 2720,15 6061,29 
л/дарахт 926,48 21803,19 

 

Дар соли 2017 андозаи дарахтон дар варианти ОҚ ба ҳадди 

имконпазир зиѐд шуданд. Давраи обѐрӣ имсол аз 6 май оғоз ѐфта, то 13 

сентябр идома кард. Худи ҳамон сол, инчунин афзоиши шумораи обѐрӣ ва 

меъѐри обѐрӣ мушоҳида карда шуд. Аммо суръати афзоиши меъѐри обѐрӣ 

дар муқоиса бо сатҳи обѐрии соли 2016 аллакай то 10,42 % коҳиш ѐфтааст. 

Дар соли 2017, боғ 33 маротиба об дода шуд, ки меъѐри обмони он ба 

ҳисоби миѐна 74,00 м3/га буда, меъѐри обѐрӣ ба 2448 м3/га, ѐ 833,8 л/дарахт 

расид. 

Ҳиссаи обѐрӣ дар эвапотранспиратсияи боғ ба 2442 м3/га расида ба 86,77 

% наздик шуд. Ҳиссаи боришот ва намии хок дар эвапотранспиратсияи боғ 

то 13,23 % зиѐд шуд (ҷадвали 4.4). 
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Ҷадвали 4.4. - Меъѐрҳои обѐрӣ ва эвапотранспиратсияи боғи себи ҷавон 

ҳангоми ОҚ ва обѐрии ҷӯякӣ дар соли 2017 (боғи 4 сола) 

Нишондодҳо 
Обѐрии 
ќатрагӣ 

 

Назоратӣ 
(обмонї 
љўякӣ) 

Зичии дарахтон,дона /га 2936 278 
Миќдори миѐнаи обмонї, шт. 33 8 

Меъѐри миѐнаи об-
монї 

м3/га 74,00 760,59 
л/дарахт 25,99 2735,94 

Давраи обмонї Саршавї 06 майи 2015 14 мая 2014 
Охир 

13 сентябри 
2015 

15 сентябри  
 
2014 

Меъѐри обѐрии  
холис 

м3/га 2442,00 6084,72 
л/дарахт 831,74 21887,48 
% аз эвапотранспи-
ратсия 

86,77 85,66 

Боришот 

м3/га 94,41 258,30 
л/дарахт 32,16 94,41 
% аз эвапотранспи-
ратсия 

3,35 3,64 

Истифодабарии 
намнокии хокї 

м3/га 277,99 760,59 

л/дарахт 94,68 2735,94 

% аз эвапотранспи-
ратсия 

9,88 10,71 

Эвапотранспиратсияи 
солона 

м3/га 
2814,40 7103,61 

л/дарахт 959 25553 
 

Барои нигоҳ доштани намии пеш аз обѐрӣ дар қабати ҳисобшуда дар 

сатҳи 805 %, боғи интнсивӣ дар соли шинонидан (2014) 27 маротиба, дар 

солҳои дуюм, сеюм ва чоруми пас аз шинондан мутаносибан 32 ва 33 

маротиба об дода шуд. 

Шумораи максималии обѐрии боғ ба даҳаи охири моҳи июн ва ҳар се 

даҳаи июл рост омада (3 - 4 обмонӣ), меъѐри обмонӣ ба 75 - 64 м3/га 

баробар шуд. Ин ба ҳарорати баланди ҳаво дар ин давра, суръати баланди 

транспиратсияи об ва майдони зиѐди баргҳои дарахтон вобаста буд. 

Давраи дуюми истеъмоли зиѐди об чунин давраҳоро дар бар мегирад: 

даҳаи 3-юми май - даҳаи дуюми июн ва тамоми моҳи август, ки  дар ин 
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давраҳо дар ҳар даҳрӯза 2-3 маротиба обмонии боғ гузаронида шуд. Дар 

давраҳои дигари обѐрӣ, дар ҳар даҳрӯза боғ як маротиба об дода мешуд 

(расми 4.1). 

 

 
Расми 4.1. - Графики обѐрии боғи интенсивии ҷавон ҳангоми ОҚ вобаста ба 

синну соли дарахтон. 

Обталабии боғ дар давраи обѐрӣ хусусияти якқулла дорад. Обѐрии 

боғи ҷавонро ба се давра тақсим кардан мумкин аст (расми 4.2.): 

 давраи аввал - оғози рушд ва камолот, даҳаи 2-юми май ва даҳаи 2-

юми сентябрро дар бар мегирад, ки дар он ҷо як обѐрӣ дар даҳрӯза 

гузаронида мешуд ва меъѐри обѐрии даҳрӯза аз 48 то 64-74 м3/га буд. Дар 

ҳамон давра, дар ҳар даҳрӯза як обѐрӣ барои ҳама синну сол гузаронида 

мешуд, яъне меъѐри обѐрии даҳрӯза ба меъѐри обмнӣ баробар буд; 

 давраи дуюм - рушди босуръат аст ва оғози пухта расидан, ин давра 

даҳаи 3-юми май - даҳаи 2-юми июн ва даҳаи 1-уми август - даҳаи 1-уми 

сентябрро фаро мегирад. Дар ин давра шумораи обмониҳо ба 2-3 адад ва 
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меъѐрҳои обмонӣ дар сол шинонидани дарахт то ба 60 м3/га расид. 

Меъѐрҳои даҳрӯзаи обмонӣ боғ дар ин давра аз 144 то 228 м3/га буданд; 

 давраи шадидтарини истеъмоли об дар боғ давраи сеюм аст, ки дар 

он шохҳои дарахтон аллакай пурра шакл гирифтааст, сатҳи барг ҳадди 

максималӣ аст. Инчунин, дар ин давра параметрҳои иқлим низ ба нуқтаи 

баланди худ мерасанд (ҳарорати баланди ҳаво, намии пасти нисбӣ, осмони 

соф ва давомнокии офтобӣ), ки транспиратсияи дарахтонро барои нигоҳ 

доштани ҳарорат тақвият медиҳанд. Дар ин давра шумораи обмонӣ дар як 

даҳрӯза ба 4 маротиба мерасад ва меъѐрҳои даҳрӯзаи обѐрӣ, вобаста ба 

синну соли дарахтон, аз 225 м3/га дар соли аввал (2014) то 296 м3/га дар 

соли чоруми рушд (2017) ташкил медиҳанд. 

 

Расми 4.2. - Меъѐри обѐрии даҳрӯза ва интегралии боғи себи интенсивии 
синни 1-4 сола 

Каҷхатаи интегралии меъѐри обѐрии боғи интенсивии себ низ 

қонунияти дар боло зикршудаи тағйирѐбии меъѐри обмониро дар давраҳо 

тасдиқ мекунанд. Тавре ки шумо мебинед, ин каҷхаттаҳо шакли ҳарфи S ‟ 
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сола (с. 2017), м3/га 



 

99 
 
 

ро, ки ба кунҷи калон майл доранд. Дар давраи ҳарорати баланди ҳаво ва 

масрафи максималии об дар боғ кунҷи каҷхата ба 450 наздик мешавад. 

Инчунин, таҳлили меъѐрҳои обѐрии дарахтони синни 1 - 4 сола нишон 

медиҳад, ки байни меъѐрҳои обѐрӣ (М) ва синну соли дарахтон (t) робитаи 

логарифмӣ вуҷуд дорад (расми 4.3). 

Ин вобастагӣ чунин ифода карда мешавад 

M = 587,4ln(t) +1699, м3/га                                        (1) 

Гарчанде ки ҳангоми пешгӯии тағйирѐбии меъѐри обѐрӣ аз рӯйи ин 

формула, афзоиши устувори онҳо бо зиѐд шудани синну соли дарахтон 

қайд карда мешавад, амалия нишон медиҳад, ки ин афзоиш дар боғҳои 

интенсивӣ то синни 7-8 сола идома дода метавонад. Дар ин синну сол 

меъѐри обѐрӣ метавонад аз 2600 то 2900 м3/га бошад. 

 
Расми 4.3. - Меъѐри обѐрии боғи себи ҷавон интенсивии ҳангоми ОҚ, 

вобаста ба синну соли дарахтон пас аз шинонидан ва пешгӯии тағйирѐбии 

онҳо дар давоми 7-8 соли пас аз шинонидан 
Унсури хеле муҳими реҷаи обѐрӣ гидрамодули даҳрӯзаи мебошад, ки 

бо ѐрии онҳо нақшаҳои истифодаи об, ҷадвалҳои обѐрӣ ва тақсимоти об 

дар байни майдонҳо ѐ қитъаҳои обѐрӣ таҳия карда мешаванд.  

Дар натиҷаи таҳқиқот, меъѐрҳои обѐрии даҳрӯзаи бадастомада ба мо 

имкон доданд, ки гидромодулҳои даҳрӯзаи ОҚ боғи ҷавони себи 
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интенсивиро ҳисоб кунем. Гидромодулҳои даҳрӯза аз 0,06 то 0,34 л/с.га. 

Гузашта аз ин, қимматҳои максималии гидромодул ба охири июн ва июл 

рост меоянд (ҷадвали 4.5). 

Ҷадвали 4.5. - Қиммати гидромодулҳои даҳрӯзаи боғи себ интенсивии 

вобаста ба синну соли дарахтон ҳангоми ОҚ 
Моњњо Дањрўза Гидрамодули дањрўзаи боѓи себи интенсивї, л/с.га 

дар солҳои  

2014 (соли 
шинонидан) 

2015 (соли 
дуюм) 

2016 (соли 
сеюм) 

2017 (соли 
чорум) 

Апрел 3 0,06 
   

Май 
1 0,06 

   2 0,10 0,07 0,07 0,09 
3 0,12 0,13 0,13 0,16 

Июн 
1 0,14 0,15 0,17 0,17 
2 0,14 0,15 0,17 0,17 
3 0,16 0,22 0,25 0,26 

Июл 
1 0,17 0,30 0,33 0,34 
2 0,26 0,30 0,33 0,34 
3 0,16 0,27 0,30 0,31 

Август 
1 0,17 0,22 0,25 0,26 
2 0,15 0,22 0,25 0,26 
3 0,10 0,13 0,15 0,16 

Сентябр 
1 0,11 0,15 0,17 0,17 
2 

 
0,07 0,07 0,09 

 

Дар расми 4.4 хатҳои бо усули ғеҷанда ҳамвор карда шудаи 

гидрамодул нишон дода шудааст. Хати ҳамвор карда шудаи гидрамодул 

барои бартараф кардани номутаносибӣ ва тағйирѐбии гидрамодул  сохта 

шудааст. 

Гидрамодули даҳрӯза барои таҳияи нақшаҳои истифодаи об барои 

системаи обѐрии қатрагии боғи интенсивии ҷавон дар шароити болооби 

ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон, барои солҳои эҳтимолияташон 50 % боришот 

тавсия дода мешаванд. 
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Расми 4.4. - Каҷхатаи ҳамвор карда шудаи гидромодули даҳрӯзаи боғи себ 

интенсивии ҳангоми ОҚ 
 

4.2. Пешгӯии боришот ва таъсири он ба обталабии боғи ҷавони интенсивӣ 

дар шароити болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 

Таҳлили маълумоти метеорологие, ки Р.Раҳматиллоев Ш.Ҷ.Сатторов 

[110] дар шароити пойгоҳи обуҳавосанҷии Шаҳринав гузаронидаанд, 

нишон медиҳад, ки боришот дар муқоиса бо дигар нишондиҳандаҳои 

иқлимӣ ба тағйирѐбии бештар дучор меоянд (тақрибан 1,9 маротиба). Аз ин 

рӯ, боришот бештар аз ҳама ба вақти оғози обѐрӣ, гидромодул ва меъѐри 

обѐрӣ ҳангоми обѐрии қатрагӣ таъсир мерасонад. 

Бо назардошти он, ки давраи обѐрии боғҳои себи ҷавон ҳангоми ОҚ 

моҳи май оғоз ѐфта, моҳи сентябр ба охир мерасад, боришот, ки қисми 

ками онро дарахтони ҷавон ҳангоми обѐрии қатрагӣ истифода мебаранд, 

асосан ба моҳҳои апрел ва май рост меояд. Дар ин ҳолат, дар таҳқиқоти 

худ, мо таъсири боришоти эҳтимолияташон гуногуни дар моҳҳои апрел-

май боридаро дида мебароем. 

Ҳисобкунии эҳтимолияти боришот тибқи методологияи дар кори [110] 

овардашуда дар миқиѐси моҳҳо гузаронида шудааст (ҷадвали 4. 6). 
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Ҷадвали 4.6. - Ҳисобкунии эҳтимолияти боришот дар миқиѐси моҳҳои 

мавсими нашъунамои зироати кишоварзӣ дар қисмати ҳамвории болооби 

ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон (дар асоси маълумоти солҳои 1980-2017) 

Моҳҳо 

Таъминоти боришот, мм 

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 

Апрел 138 129 113 105 100 90 80 60 41 

Май 115 90 60 59 41 40 20 13 7 

Июн 41 22 12 10 6 5 2 1 0 

Июл 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Август 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Сентябр 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ҳамагӣ  296 241 185 174 147 135 102 74 48 

 

Тавре ки аз ин ҷадвал дида мешавад, миқдори боришот дар солҳои 

намнокӣ (10 - 30% эҳтимолияти таъминот) аз ин нишондиҳанда дар солҳои 

хушк (70 - 90% эҳтимолияти таъминот) бештар аз 2,15 маротиба зиѐд аст. 

Ин дар бораи таъсири назарраси боришот дар оғози обѐрӣ, меъѐри 

обѐрӣ, гидрамодули даҳрӯзаи зироатҳои кишоварзӣ шаҳодат медиҳад. 

Тағйирѐбии миқдори боришоти давраи нашъунамои зироатҳоро дар 

миқиѐси моҳҳо аз рӯйи формулаҳои шакли зерин тавсиф карда мешавад: 

Боришоти давраи нашъунамо (Овп, мм) 

Овп = -28.30P % + 297.30        R² = 0.96                         (4.1) 

Боришот дар моҳи апрел (Oaпр, мм) 

Oaпрел = -11.26P % + 151,45        R² = 0.97                  (4.2) 

Боришот дар моҳи май (Омай, мм)  

Омай = -12,7P % + 112,94      R² = 0,94                         (4.3) 

Боришот дар моҳи июн (Оиюн, мм)  

Oиюн = -4,2Р % + 32.00          R² = 0,76                        (4.4) 

ки Р ‟ эҳтимолияти таъминоти боришоти атмосфера,% 
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Расми 4.5. - Вобастагии эмпирикии эҳтимолияти таъминоти миқдори 

боришоти давраи нашъунамо мутобиқи маълумоти пойгоҳи обу ҳавосанҷии 

Шаҳринав 
Таҳлили маълумоти бадастомада дар бораи оғози обѐрӣ ва муқоисаи 

онҳо бо эҳтимолияти таъминоти боришот дар моҳҳои апрел-май нишон 

медиҳад, ки бо 51,3% эҳтимолияти боришот оғози обѐрӣ 15 май шурӯъ 

шуда, бо 64,3% шудани эҳтимолияти боришот оғози обѐрӣ 9 май ва бо 

72,14% шудани эҳтимолияти боришот оғози обѐрӣ 6 май шурӯъ шудааст. 

Дар асоси ин маълумотҳо, метавон гуфт, ки дар солҳои хушк намии қабати 

решаи хок то сатҳи 80% НК барвақтар мерасад. Инчунин, вобастагии санаи 

оғози обѐрӣ ба боришот барои моҳҳои апрел - май муайян карда шуд, ки бо 

формулаи хатти рост тавсиф шудааст: 

Дпол=42-0,5Р %                        (R² = 0,9)                              (4.5) 

дар ин ҷо Дпол - санаи оғози обѐрӣ дар моҳи май аст, P % - эҳтимолияти 

таъминоти боришот дар моҳҳои апрел - май,%. 

Ин вобастагӣ метавонад барои пешгӯии санаи оғози обѐрии боғи себи 

ҷавони интенсивӣ бо системаи обѐрии қатрагӣ дар ҳудуди эҳтимолияти 

таъминоти боришот аз 30 то 80 % истифода шавад. 
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Инчунин, барои пешгӯӣ кардани санаи оғози обѐрӣ, шумо метавонед 

графики зеринро истифода баред (расми 4.6). 

 
Расми 4.6. - Графики вобастагии фарорасии санаи оғози обѐрии боғи 

интенсивии себ ҳангоми ОҚ шароити болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 
 

4.3. Омӯзиши рушд, инкишоф ва ҳосилнокии боғи ҷавони интенсивӣ 

ҳангоми ОҚ ва боғи муқаррарӣ ҳангоми ОҶ дар шароити болооби ҳавзаи 

дарѐи Кофарниҳон 

4.3.1. Нашъунамо, рушди шоху барг ва решаи дарахтони боғи ҷавони 

интенсивӣ ва муќаррарї бо усулҳои гуногуни обѐрӣ 

Омили асосии муайянкунандаи эвапотранспиратсия масоҳати баргҳои 

боғ, инчунин шароити иқлимии муҳити атроф (радиатсияи офтоб ва 

мувозинати он, ҳарорат ва намии ҳаво, суръати шамол, шумораи соатҳои 

нурпошии офтоб) ва ғайримустақим инъикос кардани эвапотранспиратсия 

ҳиссаи пушонидани фосилаи байни дарахтҳо бо шохҳо ва баргҳо, инчунин 

минтақаи паҳн шудани системаи решаи онҳо мебошад. Зироатҳои боғдорӣ, 

дар раванди рушд, тадриҷан масоҳати байни қаторҳоро фаро мегиранд ва 

мувофиқан эвапотранспиратсияи онҳо низ афзоиш меѐбад ва системаи 

реша имкон медиҳад, ки дарахтон дар минтақаи тақсимоти онҳо маводи 

ғизоӣ ва намиро истифода баранд. 

  Хаттӣ 
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Таҳқиқоти мо нишон медиҳад, ки пас аз шинонидан, паҳноии шоху 

барги дарахтони боғи интенсивӣ аз 0,35 то 1,25 метр ѐ 0,22 метр ҳар сол 

меафзояд. Ҳамзамон, ҳиссаи фарогирии фосилаҳо аз 0,09 то 0,33 (9-33 %) 

зиѐд мешавад. Ин чунин маъно дорад, ки қариб 67 % -и фосилаи қатор 

барои корҳои дигари технологӣ барои нигоҳубин ба истиснои обѐрӣ ва 

нуриҳо боқӣ мондааст. Ба чунин корҳо метавон нарм кардани хоки байни 

қаторҳо, ташаккули шохаҳо ва кӯтоҳ кардани решаҳои паҳлӯӣ, пошидани 

доруҳо ба касалиҳо ва ҳашароти зараррасон, нигоҳ доштани шабакаи 

обѐрӣ, ҳосилғундорӣ ва ғайраро дохил кардан мумкин аст. 

Дар минтақаи боғи ананавӣ, паҳноии шоху барг аз соли шинонидан 

шадидтар меафзояд. Масалан, дар охири соли аввал, он аллакай то 13 % 

фазои қаторро фаро мегирад ва пас ин рақам дар соли дуюм то 25 %, дар 

сеюм то 33 %, дар чорум то 50 % ва дар соли панҷум - то 67 % меафзояд 

(ҷадвали 4.7). 

Ҷадвали 4.7. - Динамикаи рушди шоху барги дарахти себ ҳангоми истифодаи 

технологияи обѐрии қатрагӣ ва бо ҷӯякҳо 
Солњо 

(синну соли 
дарахтон), 

сол 

Ҳангоми обѐрии қатрагӣ Ҳангоми обѐрии ҷӯякӣ 

Бари шохҳо, 
м 

Ҳиссаи 
рӯйпушии 

байни 
қаторҳо  

Бари шохҳо, 
м 

Ҳиссаи 
рӯйпушии 

байни қаторҳо  

1. (2014) 0,35 0,09 0,8 0,13 

2. (2015) 
0,65 0,17 1,5 0,25 

3. (2016) 
0,95 0,25 2,0 0,33 

4. (2017) 
1,25 0,33 2,5 0,50 

5. (2018) 
1,25 0,33 3,0 0,67 

 

Хусусияти инкишофи дарахтон равшантар муоина карда мешаванд, 

ҳангоме ки онҳо дар шакли графики мушоҳида мегарданд (расми 4.7). 
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Расвири 4.7. - Вобастагии рушди шоху барги дарахтони себ ҳангоми 
истифодаи технологияи интенсивии ОЌ ва технологияи анъанави ОЉ 

Тавре ки аз расми 4.7 дида мешавад, рушди шоху барги дарахтон бо 

технологияи интенсивӣ дар доираи то 33 % фосилаи байни қаторҳо ба 

танзим дароварда мешавад, дар ҳоле ки бо технологияи муқаррарии 

парвариши боғ, шоху барги дарахти себ ҳатто дар синни панҷсолагӣ, 

дараҷаи пушидани фосилаи байни қаторҳо то ба 70 % мерасад ва васеъ 

шудан мегирад. 

Барои муайян кардани хусусияти тақсимоти системаи решаи 

дарахтони себ, мо радус ва диаметри системаи решаи дарахти себро аз 

рӯйи формулаи (3.17) ҳисоб кардем, ки натиҷаҳои он дар ҷадвалҳои (4.8, 

4.9) оварда шудаанд. 
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Ҷадвали 4.8. - Натиҷаҳои ҳисоббарории бузургиҳои системаи решаи боғи себ 

интенсивӣ ҳангоми обѐрии қатрагӣ 

Нишондод Натиљаи њисоби /маълумот  
Синну соли дарахтони себ t, сол 1 2 3 4 5 
Синну соли дарахти себ дар давраи 
устувори мевабандї ворид шуддан 
tпл, сол 

5 5 5 5 5 

Таносуби t/tпл 0,20 0,40 0,60 0,80 1,00 

Баландии ќисми рўизаминии дарахт 
H, м 0,80 1,50 2,00 2,50 2,50 

Чуќурии љойгиршавии реша hk, м 0,52 0,58 0,61 0,64 0,66 

Таносуби Н/hk 1,54 2,59 3,26 3,90 3,77 
Радиуси миѐнаи системаи решаи да-
рахтон Rk, м 

0,39 0,66 0,91 1,14 1,12 

Диаметри дарахтон бо шоху барг 
Dkг, м 0,35 0,65 0,95 1,25 1,25 
Диаметр миѐнаи системаи решаи 
дарахтон Dk, м 0,78 1,32 1,83 2,28 2,23 

Муносибат  Dk/Dkг 
2,23 2,04 1,92 1,82 1,79 

Дараљаи пўшиши байни ќаторњо, % 19,97 33,95 46,82 58,49 57,23 

Маълумоти ҷадвали 4.8 нишон медиҳад, ки радиуси системаи решаи 

дарахти себ бо обѐрии қатрагӣ аз 0,4 м то 1,12 м ‟ро ташкил медиҳад. Бо 

чунин андозаи радиуси решаҳо, боғи интенсивӣ дар соли аввал пас аз ши-

нонидан қариб 20 % -и масоҳати байни қаторро фаро мегирад ва тадриҷан 

ба 58-57 % мерасад. 

Ин маълумот ҳангоми тартиб додани тавозуни об дар робита бо 

иштироки ҳаҷми намии хок ва боришот дар эвапотранспирасяи боғ 

истифода мешаванд.  

Ҳангоми обѐрӣ бо ҷӯякҳо радиуси системаи решаи дарахтони себ, бо 

сабаби хусусиятҳои биологие, ки бо афзоиши интенсивии ҳарду қисм ‟ 

рӯизаминӣ ва зеризаминӣ тавсиф карда мешаванд, нисбат ба дарахтони 

себи боғи интенсивӣ зиѐдтар аст (ҷадвали 4.9). 
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Ҷадвали 4.9. - Натиҷаҳои ҳисоббарории андозаҳои системаи решаи боғи себ 

анъанавӣ ҳангоми обѐрии љўякї 

Нишондод Натиҷаи андозаҳо /маълумот 

Синну соли дарахтони себ t, сол 1 2 3 4 5 

Синну соли дарахти себ ба давраи 

устувори мевабандї ворид шуддан 

tпл, сол 7 7 7 7 7 

t/tги 0,14 0,29 0,43 0,57 0,71 

Баландии ќисми рўизаминии да-

рахт H, м 0,80 1,20 2,00 2,50 2,50 

Чуќурии љойгиршавии реша hk, м 0,83 0,92 0,97 1,02 1,05 

Муносибати  Н/hk 0,97 1,31 2,05 2,46 2,38 

Радиуси миѐнаи системаи решаи 

дарахтон Rk, м  1,11 2,02 2,62 3,21 3,78 

Диаметри дарахтон бо шоху барг 

Dkг, м 0,80 1,50 2,00 2,50 3,00 

Диаметр миѐнаи системаи решаи 

дарахтон Dk, м 2,22 4,04 5,25 6,42 7,56 

Dk/Dkг 2,78 2,70 2,62 2,57 2,52 

Дараљаи пўшиши байни ќаторњо, 

% 37,05 67,38 87,46 106,95 126,08 

 

Тавре ки аз ҷадвали 4.9 дида мешавад, ба ҳисоби миѐна, дар охири 

соли аввал, агар радиуси реша 37 % масоҳати байни қаторро ишғол кунад, 

пас дар охири соли сеюм қариб 90 % майдони боғро реша пӯшонидааст ва 

дар тӯли 4 ва 5 сол решаҳо фосилаи қаторро пурра мепӯшонанд, ҳатто онҳо 

берун аз майдони ба онҳо ҷудошуда мебароянд. 

Дар натиљаи коркарди маълумоти ба даст омада, аз тарафи мо 

вобастагии эмпирикии радиуси асосии реша аз диаметри дарахтон бо шоху 

барг дар боғи интенсивї ва муќаррарии себ муайян шуд (расми 4.8) 
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Расми 4.8. - Инкишофи шоху барг ва системаи решаи боғи себи интенсивӣ ва 

ананавии синну солашон гуногун њангоми ОҚ ва ОҶ 
Дар вобастагиҳои инкишофи системаи решаи боғи интенсивӣ ва 

муқарарӣ ҳангоми ОҚ ва ОҶ оварда шудаанд: 

Ҳангоми  обѐрии қатрагӣ 

 ДкҚО = 1,63ДкрҚО + 0,24                       R² = 0,99                           (4.6) 

Ҳангоми обѐрии ҷӯякӣ 

ДкОҶ = 2,42ДкрОҶ + 0,35                    R² = 0,99                            (4.7)  

Дар ин ҷо ДкҚО и ДкОҶ мутаносибан диаметри решаҳои боғи интенсивӣ 

ва ананавӣ мебошанд, м; ДкрҚО и ДкрОҶ - мутаносибан, диаметри шоху барги 

дарахти боғи интенсивӣ ва ананавӣ, м. 

Ин вобастагиҳоро барои ҳисоб кардани диаметри решаҳо ҳангоми 

муайян кардани тавозуни оби боғ, бо назардошти диаметри шоху барги 

дарахт дар сину соли боғи аз 1 то 6 сола истифода бурдан мумкин аст. 
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4.3.2. Ҳосилнокии боғи себи интенсивӣ ҳангоми обѐрии қатрагӣ ва боғи 

ҷавони ананавӣ ҳангоми обѐрии ҷӯякї 

Мевабандии боғи ҷавони интенсивӣ аллакай дар соли шинонидан оғоз 

шуда буд, аммо инҳо дарахтони алоҳида буданд. 

Аллакай дар соли дуюми пас аз шинонидан, аз 2 то 5 ѐ ба ҳисоби миѐна 

3,1 дона себ дар дарахтони ҳисобӣ пайдо шуд, дар соли 2016 миқдори 

меваҳо ба ҳисоби миѐна ба 9,7 дона/дарахт расид ѐ 3,12 маротиба афзоиш 

ѐфт; дар соли 2017 шумораи меваҳо то 16,4 дона/дарахт, ѐ 5,2 маротиба зиѐд 

шудаанд. Дар соли 2018 афзоиши меваҳо 9,7 маротиба буда, то 30 

дона/дарахт расид, яъне суръати афзоиши меваҳо дар ҳар як дарахт қариб 

3,2 дона буд, ҳосилнокии як дарахт тақрибан 3,15 маротиба зиѐд шуд 

(ҷадвали 4.10). 

Љадвали 4.10. - Ташаккули миќдори миѐнаи мева ва вазни онњо дар солњои 
мевабандї њангоми обѐрии ќатрагї 

Раќами дарахтони 
њисобӣ 

Миќдори мева, дона 
дар солҳои  

Вазни мева, кг/дарахт дар 
солҳои 

2015 
201

6 
201

7 
2018 2015 2016 2017 2018 

1 3 10 16 30 0,62 2,05 3,28 6,15 

2 4 13 22 31 0,88 2,78 4,51 6,35 

3 2 12 13 28 0,44 2,46 2,80 6,03 

4 2 9 14 29 0,41 1,94 2,99 6,2 

5 2 8 25 33 0,43 1,61 5,04 6,65 

6 4 11 20 30 0,84 2,22 4,03 6,04 

7 3 7 11 31 0,67 1,45 2,22 6,27 

8 3 8 14 33 0,62 1,61 2,91 6,85 

9 3 5 13 28 0,64 1,04 2,76 5,95 

10 5 14 16 27 1,09 3,06 3,50 5,9 

Ҳосилнокии миѐна  3,1 9,7 16,4 30,0 0,66 2,06 3,41 6,24 

Тағироти стандартї 0,99 2,83 4,50 2,05 0,22 0,63 0,87 0,31 

Њудуди таѓйирѐбии 
њосилнокї ҳангоми 
эҳтимолияти 5% 
(НСР0,05)  

0,62 1,75 2,79 1,27 0,14 0,39 0,54 0,19 
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Барои иқтисодиѐт ҳосили умумии ҳар як га муҳим аст. Таҳқиқот 

нишон медиҳанд, ки ҳосили меваи боғи ҷавон дар соли 2015 1,9 т/га буда, 

афзоиши он дар соли 2016 то 6,0 т/га ѐ 3,16 маротиба мебошад. Дар солҳои 

2017 ва 2018 ҳосилнокӣ мутаносибан то 10,0 ва 18,2 т/га ѐ 5,3 ва 9,7 

маротиба зиѐд шуд (ҷадвали 4.11). 

Љадвали 4.11. - Њосилнокии боғи љавони интенсивї 

Раќами дарахтони њисобӣ Њосилнокии боѓи љавони интенсивї, т/га дар 
солҳои 

2015  2016  2017  2018  
1 1,8 6,0 9,6 18,0 
2 2,6 8,1 13,2 18,6 
3 1,3 7,2 8,2 17,6 
4 1,2 5,7 8,8 18,1 
5 1,2 4,7 14,7 19,4 
6 2,5 6,5 11,8 17,7 
7 2,0 4,2 6,5 18,3 
8 1,8 4,7 8,5 20,0 
9 1,9 3,0 8,1 17,4 
10 3,2 8,9 10,2 17,3 

Ҳосилнокӣ миѐна  1,9 6,0 10,0 18,2 

Тағироти стандартї 0,64 1,83 2,56 0,90 

Њудуди таѓйирѐбии њосилнокї 
ҳангоми эҳтимолияти 5 % (НСР0,05)  

0,40 1,13 1,58 0,56 

Њудуди таѓйирѐбии њосилнокї 1,5-2,3 4,9-7,2 8,4-11,6 17,7-18,8 

Мутобиќати афзоиши ҳосилнокӣ (Y) аз рӯйи солҳо (t) бо баробарии 

экспонентсиалӣ тавсиф карда мешавад (расми 4.9). 

 
Расми 4.9. - Вобастагии њосилнокии мевањои себи боѓи љавони интенсивї 
њангоми обѐрии ќатрагї дар солњои рушд. 
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Вобастагии њосилнокии мевањои себи боѓи љавони интенсивї њангоми 

обѐрии ќатрагї бо солњои рушд дар зер оварда шудааст:  

У = 1,51e0,58t             R² = 0,96                             (4.6) 

Боғи ҷавон ҳангоми истифодабарии обѐрии технологияи ананавии 

аллакай дар соли дуюми афзоиш мева дод, аммо ин ба таври умумї набуд. 

Дар соли 2016 ҳамаи дарахтони ҳисобӣ мева доданд ва аз ҳар дарахт ба 

ҳисоби миѐна 2,85 кг ҳосили мева ба даст оварда шуд. Дар соли 2017 

ҳосилнокӣ то 11,0 кг/дарахт афзоиш ѐфт, ѐ афзоиши ҳосил 3,9 маротиба 

буд, дар соли 2018 афзоиши ҳосил 6,3 маротибаро ташкил дод. Ҳосили 

миѐна дар соли аввали мевагирии оммавӣ 0,79 т/га буд, бо афзоиш дар соли 

2018 (соли сеюм) то 5,01 т/га (ҷадвали 4.12). 

Тағйирот дар ҳосилнокии боғи ҷавон бо усулҳои гуногуни обѐрӣ дар 

тӯли солҳо нишон медиҳанд, ки ҳангоми обѐрии қатрагӣ шиддати афзоиши 

ҳосил нисбат ба обѐрии ҷӯякӣ зиѐдтар аст. Ин ба фарқияти технологияи 

парвариш, хусусиятҳои навъи дарахтон ва зичии онҳо вобаста аст (расми 

4.10). Афзоиши ҳосилнокии боғ ҳангоми обѐрии қатрагӣ дар муқоиса бо 

ҳосилнокии боғ ҳангоми обѐрии ҷӯякї тақрибан 2,24 маротиба мебошад. 

Ҷадвали 4.12. - Вазни меваҳои як дарахт ва ҳосилнокии боғи себи ҷавони 

ананавӣ ҳангоми обмонии љўякї 
Рақами дарахтони ба 
њисоб гирифташуда 

Вазни мевањо, кг/дарахт дар 
солҳои 

Њосилнокии дарахти себи љавони 
ананавӣ њангоми обѐрии љўякї, т/га 
дар солҳои 

2016 2017 2018 2016 2017 2018 
1 1,99 8,45 22,50 0,55 2,35 6,26 
2 3,25 13,70 15,16 0,90 3,81 4,21 

3 2,50 7,90 14,60 0,70 2,20 4,06 
4 3,80 15,12 15,20 1,06 4,20 4,23 

5 2,95 14,70 13,50 0,82 4,09 3,75 
6 3,13 8,60 21,76 0,87 2,39 6,05 
7 3,70 7,60 19,70 1,03 2,11 5,48 
8 1,47 12,45 16,80 0,41 3,46 4,67 

9 2,90 15,00 17,60 0,81 4,17 4,89 
10 2,79 6,50 23,40 0,78 1,81 6,51 

Ҳосилнокӣ миѐна  2,85 11,00 18,02 0,79 3,06 5,01 

Тағироти стандартї 0,72 3,49 3,59 0,20 0,97 1,00 

Њудуди таѓйирѐбии 
њосилнокї ҳангоми 
эҳтимолияти 5 % 
(НСР0,05)  

0,45 2,16 2,22 0,12 0,60 0,62 

Њудуди таѓйирѐбии њосилнокї 0,67-0,92 2,46-3,66 4,395,63 
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Расми 4.10. - Характери тағйирѐбии ҳосилнокии боғи себи ҷавон ҳангоми 

обѐрии қатрагӣ ва ҷӯякӣ 
 

4.4. Натиҷаҳои таҳқиқоти хусусиятҳои истифодабарии шабакаи обѐрии 

қатрагии боғи интенсивӣ 

Тавре ки дар боло қайд кардем, мо масъалаҳои зеринро ба хусусиятҳои 

истифодабарии системаи обѐрии қатрагӣ ба миѐн гузоштем: 

„ суръати миѐнаи ҷараѐни қатрарез барои таъмин намудани меъѐри 

ҳисобшудаи обѐрӣ; 

„ меъѐрҳои обмонї барои таъмини намӣ дар минтақаи фаъоли 

решарони дар хок; 

„ давомнокии обмонӣ барои таъмин намудани меъѐри обмонии 

таъиншуда; 

„ дарозии лулаи обмонӣ, ки баробарии додашудаи тақсимоти обро 

таъмин мекунад. 
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4.4.1. Таҳқиқи тақсимоти масрафи қатрарезҳо дар лӯлаҳои обмонии 

интихобшуда 

Мувофиқи методологияи қабулшуда, ченкунии масрафи қатрарезҳо 

дар љадвали 4.13 нишон дода шудааст. 

Ҷадвали 4.13. - Ченкунии масрафи ќатрарезњо дар тӯли лӯлаҳои обмонии 
интихобшуда 
Раќами 
лӯлаҳои 
обмонӣ 

Дарозии 
лӯлаҳои 
обмонӣ, 

м 

Нишебии 
лӯлаҳои 
обмонӣ 

Масрафи  миѐнаи ќатрарез дар тӯли 
лӯлаҳои обмонӣ, л/соат 

дар 
аввал 

дар 
мобайн  

дар 
охир 

миѐна 

1.  70 -0,016 2,54 2,85 2,64 2,68 
2.  70 0,026 2,39 2,46 2,39 2,41 
3.  70 -0,030 2,51 2,55 2,36 2,47 
4.  70 0,014 2,44 2,53 2,32 2,43 
5.  70 -0,030 2,13 2,3 2,22 2,22 
6.  70 0,026 2,16 2,21 2,19 2,19 
7.  70 -0,017 2,12 2,27 2,19 2,19 
8.  70 0,023 2,17 2,25 2,31 2,24 
9.  70 -0,010 2,16 2,25 2,18 2,20 
10.  70 0,016 2,25 2,35 2,32 2,31 
11.  70 -0,003 2,11 2,34 2,19 2,21 
12.  70 0,012 2,25 2,32 2,3 2,29 
13.  70 -0,010 2,48 2,59 2,42 2,50 
14.  70 0,010 2,4 2,74 2,64 2,59 
15.  70 -0,026 2,17 2,33 2,29 2,26 
16.  70 0,018 2,3 2,51 2,42 2,41 
17.  70 -0,025 2,28 2,52 2,58 2,46 
18.  70 0,018 2,25 2,36 2,46 2,36 

Ба њисоби миѐна -0,0186 2,28 2,43 2,36 2,36 
0,0181 

Фосилаи боваринок њангоми 
95% эътимоднокии таќсимот 

0,06 0,08 0,07 0,07 

 

Маълумоти ба даст овардашуда нишон медиҳанд, ки масрафи 

ќатрарезњо дар ҳудуди 2,85-2,11 л/соат ѐ дар муқоиса бо масрафи миѐнаи 

ҳамаи ќатрарезњо (2,36 л/соат) аз +20,8 то -10,6% фарқ мекунад. 

Тақсимшавии миѐнаи масраф аз + 2,9% то -3,2% буд. Ин нишондиҳандаи 

хеле баландтари баробартақсимшавии масрафи қатрарезҳо мебошад. 

Фосилаи боэътимоди масраф ҳангоми таъминоти 95% аз 0,08 л/соат зиѐд 

нест. 
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Характери тағйирѐбии масраф дар расми 4.11 нишон дода шудааст. 

Тавре ки аз ин график мебинем, дар лӯлаҳои обмони 5-12 тақсимоти 

масарф нисбатан баробар мебошанд. 

 
Расми 4.11. - Графики тағирѐбии масрафи ќатрарезњо дар ќисматњои 

гуногуни лӯлаҳои обмонӣ ва ба ҳисоби миѐна дар тӯли лӯлаҳои обмонї 
 

Таҳлили канорагирии масрафи ќатрарезњо аз масрафи миѐнаи 

қитъаҳои гуногуни лӯлаҳои обмонӣ нишон медиҳад, ки дар маҷмўъ, масраф 

дар қисмати миѐнаи лӯлаҳои обмонӣ тақрибан + 3% баланд буда, дар аввал 

-3% ва дар охир ба масарфа миѐнаи лулаҳои обмонӣ мувофиќат мекунад 

(расми 4.12). 
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Расми 4.12. - Графики дуршавии масрафи қатрарезҳо аз қимати масрафи 

миѐнаи дар қитъаҳои гуногуни лӯлаҳои обмонӣ 
 

Ҳамин тавр, мо метавонем ба хулоса омадем, ки: 

 масрафи миѐнаи ќатрарезҳо дар тамоми қисмати таҷрибавӣ 2,36 

л/соат бо паҳншавии миѐна аз + 2,9 % то -3,2 %, дар ҳоле ки дуршавии 

максималии масраф аз қимати миѐна аз + 20,8 % то -10, 6 %; 

 дуршавии масрафи ќатрарезҳо аз қимати миѐнаи қитъаҳои гуногуни 

лӯлаҳои обмонӣ нишон медиҳад, ки дар маҷмӯъ, масраф дар қисмати 

миѐнаи лӯлаҳои обмонӣ тақрибан + 3 % зиѐдтар буда, дар аввал -3 % ва дар 

охири он ба масрафи миѐнаи лӯлаи обмнӣ мувофиқат мекунад;  

 Барои ҳисобҳои минбаъда, мо масрафи миѐнаи қатрарезҳоро ба 2,36 

л/соат баробар мекунем. 

4.4.2. Тақсимоти намӣ дар хок ва меъѐрҳои обмонӣ боғи интенсивии себ 

Меъѐрҳои обмонї бояд чуқурии муайян ва паҳншавии намии хокро 

дар қабати фаъоли решаронӣ дар хок таъмин кунанд. 

Тавре ки қаблан баррасӣ шуда буд (нигаред ба зербоби 4.2.1.), дар боғи 

интенсивӣ паҳнои паҳншавии реша то 1,12 м - ро ташкил медиҳад, аммо 

қисми зиѐди онҳо дар паҳноии 0,8-1,0 м ҷойгир аст. Меъѐри обмонӣ, ки мо 

пешниҳод менамоем, бояд ин қитъаи махсусро бо намӣ таъмин кунад. 
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Таҳқиқот оид ба тақсимоти намӣ ҳангоми ОЌ дар асарҳои Д.В.Гершунов, 

Б.Т. Турусбоева, В.Л. Дербинян [34], Х.Г.Пиров, В.М. Колядич [107], 

Н.К.Нурматов [95], М.Ю. Храбров [153], Р.Раҳматиллоев [117], Голованова 

А.И., Кучера Д.Э., Шуравилина А.В. [35] муфассал баѐн шудаанд. Ин 

таҳқиқот нишон медиҳанд, ки таносуби диаметр ва ҷуқури намӣ дар 

регилхокҳо метавонад дар ҳудуди 1,0 - 1,6 бошад. 

Дар шароити регилхокҳои миѐна, ки ба шароити хоки қитъаи 

таҷрибавии мо наздик аст, аз тарафи А. Ахмедов Е.Ю. Галиуллина, А.А. 

Темерев [9] андозаҳои паҳншавии намӣ дар хок ба бар ва чуқурӣ ҳангоми 

меъѐрӣ обмонӣ аз 20 то 120 л ба даст оварда шудааст. Ин маълумот нишон 

медиҳад, ки таносуби паҳноӣ ва ҷуқурии намшави тақрибан ба як баробар 

аст.  

Дар расми 4.13 тарҳҳои ба даст овардашудаи намии хок нишон дода 

шудаанд. 

 
Расми 4.13. - Ташаккулѐбии тарҳҳои намшавии хок вобаста аз меъѐри 

обмонӣ 
Тавре ки дида мешавад, паҳншавии намӣ дар хок бо қимати меъѐри 

обмонӣ зич алоқаманд аст, аммо дар зери таъсири қувваҳои љозибаи 

капиллярии хок, паҳншавии намӣ дар хок суст мешавад. Ин аз графике, ки 

дар расми 4.14 нишон додашудааст ба хубӣ дида мешавад.  
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Расми 4.14. - Вобастагии тақсимоти намӣ аз қимати меъѐри обмонӣ дар 

шароити обѐрии қатрагии боғи интенсивии себ 

Бо назардошти натиҷаҳои таҳқиқоти тарҳҳои намӣ, инчунин қиматҳои 

меъѐрҳои обмонӣ амалӣ барои солҳои 2014-2017, меъѐрҳои зерини обмонӣ 

вобаста ба синну соли дарахтони себ тавсия карда мешаванд (ҷадвали 4.14). 

Ҷадвали 4.14. - Меъѐрҳои обмонӣ тавсияшаванда барои боғи интенсивии себ 

дар шароити регилхокҳои миѐнаи болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 

Нишондоҳо Синну соли дарахтони себ 
1 2 3 4 5 Зиѐда аз 

6 сол 
Меъѐри обмонї, 

м3/га 

60 66 70 75 80 90 

 

Барои таъмин кардани меъѐри обмонии ҳисобӣ ҳангоми обѐрии қатра-

гии боғи интенсивӣ, муҳлати обѐриро таъин кардан лозим аст, ки он аз 

масрафи қатрарезҳо, шумораи онҳо ва инчунин аз обмонӣ вобаста аст.  

Ин вобастагиро ба таиқи зайл ифода кардан мумкин аст, 

T = 1000m/q*n, соат                                     (4.8), 

дар ин љо m - меъѐри обмонӣ, м3/га; q - масарафи миѐнаи қатрарезҳо, 

л/соат; n- шумораи қатрарезҳо дар як га, адад. Ҳангоми масофаи байни 
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ќатрарезҳо дар тӯли лулаи обмонӣ 48,5 см, фосилаи байни қаторҳо 

дарахтони себ 380 см, шумораи онҳо дар 1 га 5429 адад мебошад. 

Бинобар ин вобастагии 4.8 намуди зеринро мегирад 

T = 0,1843m/q, соат                                    (4.9) 

Мо графики ин вобастагиро тартиб додем, ки бо истифода аз он 

давомнокии обмониро бо меъѐри обмонии додашуда муайян кардан 

мумкин аст (расми 4.15). 

 
Расми 4.15. - Графики вобастагии давомнокии обмонии боғи интенсивӣ 

ҳангоми обѐрии қатрагӣ (миқдори қатрарезҳо дар 1 га 5429 адад масрафи 

қатрарезҳо 2,36л/соат) 
 

4.4.3. Натиҷаҳои ҳисоббароии гидравликии андозаҳои лӯлаҳои обмонӣ 

Тавре ки дар боло қайд карда шуд (Боби 3.4), ҳисоббарориҳои 

гидравликӣ барои шароити нишебиҳои миѐна (i = +0,0181 и i = ‟ 0,0186) 

дар 18 лӯлаҳои обмонии интихобшуда гузаронида шудаанд.  

Маълумоти ибтидоӣ: 

1. Фишор дар қисмати буриши охири лӯла, Нк = 14,0 м 

2. Диаметри дохилии лӯла, d = 14мм; 

3. Дарозии  лӯла, l = 200м; 

4. Масофаи байни ќатрарезҳо, lбқ = 0,485м  

5. Нишебҳои ҳисобии лӯла, i = +0,0181 и i = ‟ 0,0186 

6. Ҳарорати об, 25 0С. 

7. Зарибӣ кинематикии часпакии моеъ 0,89*10-6м2/с. 
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Ҳисоббарориҳо бо методи ҷамъкунии пайдарпай аз охири лӯла сар 

карда гузаронида мешаванд. 

1. Лӯларо ба 20 қисмати lx = 10 м тақсим карда шумораи қатрарезҳоро 

дар ҳар як қитъа    ва тамоми лӯла муайян мекунем. 

 

   
  
     

 
  

     
          

  
 

     
 

   

     
           

2. Мо масрафи миѐнаи ќатрарезҳоро, ки дар ҷадвали 4.15 дар охири 

ќисммати баррасишаванда қабул менамоем ва ҳисобароии санҷиширо 

ҳангоми фишори 14 м анҷом медиҳем. Барои қитъаи охирини лӯла ин 

фишори қабулшуда мебошад. Фишор дар қисмати аввали қитъаи қаблии 

баррасишаванда  баробар хоҳад буд ба: 

                  

дар ин љо Ηнi фишор дар қисмати аввали буриши баррасишаванда, м; 

Ηki- фишор дар ќисмати охири буришии баррасишаванда, м; 

∆hi - талафоти фишор дар ќисмати баррасишаванда, м; 

i - нишебии лӯлаи обмонӣ; 

lx- дарозии қисмати баррасишаванда, м. 

Масрафи қатрарезҳо бо формулаи зерин ҳисоббарори карада мешавад, 

           
                               

3. Масрафи ҷараѐни қисмати аввали қитъаро (бо базеъ гузаштҳо) 

баробар ба масрафи охири қитъаи пешина қабул карда, масрафи 

тақсмшавандаро дар қитъаи баррасишаванда мувофиқи формулаи (3.17) 

муайян мекунем. 
                               

4. Масрафро дар аввал ва охири ҳар як ќитъа бо андозаи (м3/с) муайян 

мекунем:  

а) дар ќитъаи якум (аз охир) 
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б) дар ќитъањои баъдина 

                            

5. Суръати обро дар аввал ва охири њар як ќитъа бо формулаи зерин 

муайян мекунем: 

а) дар ќитъаи аввал (аз охир) 

          
   

 
 

          

            
            

б) дар ќитъањои баъдина 

      
     

 
             

     

 
  

6. Қиммати миѐнаи рақами Рейнолдсро дар ќитъањо бо формулаи (3.7) 

муайян мекунем  

     
           

 
 
               

          
     

7. Бо формулаи (3.11) коэффициенти соиши гидравликиро дар ќитъањо 

(якум ва дуюм) муайян мекунем 

    
  

      
 

  

   
       

а) дар дигар ќитъањо соиши гидравликиро бо формулаи (3.12) муайян 

мекунем 

8. Талафи фишорро дар ќитъаи якум бо формулаи (3.8) ҳисоб мекунем 

    
                                     

             
 
           

    

          

9.Фишорро дар бурриши аввали ќитъа муайян мекунем 

                                  

10. Њисоби маълумот дар љадвали  4.15 оварда шудааст. 

11. Масрафи миѐнаи як ќатрарезҳо дар њамаи лӯлаҳои обмонӣ бо фор-

мулаи (3.16) муаяйн карда мешаванд: 
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12. Масрафи лӯлаи обмониро аз рўйи соат бо формулаи (3.17) муайян 

мекунем: 

                     
 

    
         = 0,27*10-3 м3/с. 

13. Аз тарафи мо дар барномаи Ехсеl љадвали электронї барои њисоби 

параметрњои асосии гидравликии лӯлаи обмонї ва талафи фишор тайѐр 

карда шуд (љадвали 4.15). 

Ҷадвали 4.15. - Натиҷаҳои ҳисобкунии элементҳои гидравликии лӯлаи 

обмонї бо ќатрарезҳои лабиринтӣ бо компенсатори фишор 
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Охир Аввал Охир  Аввал  

1 10 2,36 49,56 0,00E+00 1,38E-05 0,000 0,022 352 0,182 0,0005 

2 10 2,36 49,56 1,38E-05 2,75E-05 0,022 0,045 1056 0,061 0,0011 

3 10 2,36 49,56 2,75E-05 4,13E-05 0,045 0,067 1759 0,066 0,0036 

4 10 2,36 49,56 4,13E-05 5,51E-05 0,067 0,089 2463 0,062 0,0066 

5 10 2,36 49,56 5,51E-05 6,88E-05 0,089 0,112 3167 0,060 0,0106 

6 10 2,36 49,56 6,88E-05 8,26E-05 0,112 0,134 3871 0,058 0,0154 

7 10 2,36 49,56 8,26E-05 9,64E-05 0,134 0,157 4574 0,057 0,0212 

8 10 2,36 49,56 9,64E-05 1,10E-04 0,157 0,179 5278 0,056 0,0278 

9 10 2,36 49,56 1,10E-04 1,24E-04 0,179 0,201 5982 0,055 0,0352 

10 10 2,36 49,56 1,24E-04 1,38E-04 0,201 0,224 6686 0,054 0,0435 

11 10 2,36 49,56 1,38E-04 1,51E-04 0,224 0,246 7389 0,053 0,0526 

12 10 2,36 49,56 1,51E-04 1,65E-04 0,246 0,268 8093 0,053 0,0626 

13 10 2,36 49,56 1,65E-04 1,79E-04 0,268 0,291 8797 0,052 0,0734 

14 10 2,36 49,56 1,79E-04 1,93E-04 0,291 0,313 9500 0,052 0,0850 

15 10 2,36 49,56 1,93E-04 2,07E-04 0,313 0,336 10204 0,052 0,0974 

16 10 2,36 49,56 2,07E-04 2,20E-04 0,336 0,358 10908 0,051 0,1107 

17 10 2,36 49,56 2,20E-04 2,34E-04 0,358 0,380 11612 0,051 0,1248 

18 10 2,36 49,56 2,34E-04 2,48E-04 0,380 0,403 12315 0,051 0,1397 

19 10 2,36 49,56 2,48E-04 2,62E-04 0,403 0,425 13019 0,050 0,1554 

20 10 2,36 49,56 2,62E-04 2,75E-04 0,425 0,447 13723 0,050 0,1719 
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Бо истифода аз маълумоти ҷадвали 4.15, мо номограммаи муайян 

кардани талафоти обро дар лӯлаи обмонї сохтем, ки дарозии он аз 60 то 

200 м - ро ташкил медиҳад (расми 4.16). Тавре ки аз ин расм дида мешавад, 

бо зиѐд шудани дарозии лӯла, талафоти фишор тибқи қонуни парабола 

зиѐд мешавад (расми 4.17). Ин вобастагиҳо метавонанд ҳангоми таҳияи 

параметрҳои лӯлаҳои обмонии системаи обѐрии қатрагӣ истифода шаванд. 

 
Расми 4.16. - Графики талафоти фишори об бо дарозии лӯлаи обмонї аз 60 
то 200 м 

 

Тасвири 4.17. - Графики вобастагии тағйирѐбии талафи фишор дар лӯлаи 

обмонї вобаста ба тағйирѐбии дарозии он 
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Бояд қайд кард, ки нишондиҳандаи муҳими якрангии тақсимоти об 

дар лӯлаи обмонї хатти пезометрӣ, геодезӣ мебошад ва ҳамчун 

нишондиҳандаи умумии онҳо љамъи хатти фишор мебошад. 

Дар расми 4.18 ва 14.19 хатҳои ҳисобшудаи фишорро дар лӯлаи 

обмонӣ нишон дода шудаанд. Чӣ тавре ки аз расми 4.18 бар меояд, 

тағйирот дар хатти фишори умумӣ бо нишебии мусбат хусусияти 

параболаи суст ифодаѐфта дорад. Тафовути фишорҳои пезометрӣ дар тӯли 

лӯлаи обмонии баробар ба 200 м 1,24 м буда, ѐ нишебии миѐнаи пезометрӣ 

он ба 0,006 баробар аст. Дар ҳолати беҳтарин, якрангии тақсимот об дар 

тӯли лӯлаи обмонӣ бо нишебии мусбии геодезии сатҳи замин баробар ба 

0,006 сурат мегирад. 

 
Расми 4.18. - Хатҳои фишор дар лӯлаи обмонӣ ҳангоми нишебии мусбат 

 

Бо нишебии мусбии мавҷудаи 0,0181 бо назардошти шароити 

тағйирѐбии фишор дар ҳудуди 10%, дарозии лӯлаи обмонӣ бояд на бештар 

аз 120 м бошад. 
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Бо нишебии манфии мавҷудаи 0,0186 бо назардошти шароити 

тағйирѐбии фишор дар ҳудуди 10%, дарозии лӯлаи обмонӣ бояд на бештар 

аз 80 м бошад. 

 
Расми 4.19. - Хатҳои фишор дар лӯлаи обѐрӣ ҳангоми нишебии манфӣ 

 

Дар натиҷаи таҳлил ва коркарди маълумот, мо вобастагии 

эмпирикиро барои муайян кардани нишебии хатти пезометрӣ ба даст 

овардем, ки он бояд ба нишебии хатти геодезӣ баробар бошад, ки 

тақсимоти якранги ҷараѐнро дар тӯли лӯлаи обмонӣ бо диаметри даруниаш 

14 мм таъмин менамояд. Ин вобастагӣ бо формулаи хатти рост тавсиф 

карда мешавад ва дар расми 4.20 нишон дода шудааст. 

 

Расми 4.20. - Вобастагии нишебии миѐнаи хатти пезометрӣ аз дарозии лӯлаи 
обмонї бо диаметри дарунии он 14 мм 
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Хулосаҳои боби 4. 

1. Ҳангоми ОЌ дар давраи таҳқиқот (2014-2017) шумораи зиѐдшавии 

обмниҳо аз 27 то 33 маротиба, меъѐри миѐнаи обмонӣ аз 60,9 то 74 м3/га, 

камшавии давомнокии байни обмониҳо то 2,5 шабонарӯз ва афзоиши 

меъѐри обѐрӣ аз 1645 то 2442 м3/га ѐ аз 560,30 то 831,74. л/дарахт мушоҳида 

мешавад. Ин афзоиш дар тӯли 4 сол 1,48 маротибаро ташкил намуд. 

2. Ҳиссаи меъѐри обѐрӣ дар эвапотранспиратсия дар соли шинонидан 

(2014) мутаносибан 88,93% -ро ташкил дод ва дар 4-солагӣ (2017) то 86,77% 

коҳиш ѐфт, дар ҳоле ки ҳиссаи намии хок тақрибан аз 3,79 то 9,88% 

меафзояд  ва боришот аз 3,35 то 7,28% -ро ташкил медиҳад. 

3. Обѐрии қатрагии боғи ҷавони интенсивӣ имкон медиҳад, ки меъѐри 

обѐрӣ дар муқоиса бо обѐрии ҷӯякӣ дар соли аввали пас аз шинонидан 1,44 

маротиба, дуюм - 1,61, сеюм - 2,06 ва дар соли чорум - 2,49 маротиба коҳиш 

дода мешавад. 

4. Ҳангоми обѐрии ҷӯякӣ, меъѐри обѐрӣ дар соли 2014 ба 2366 м3/га ва 

дар соли 2017 то ба 6074,72 м3/га, яъне 2,57 маротиба афзоиш ѐфт.  

5. Вобастагии санаи оғози обѐрӣ аз мавҷудияти боришот муқаррар 

карда шудааст, ки ин имкон медиҳад санаи оғози обѐриро бо назардошти 

ин нишондоди иқлимӣ пешгӯӣ кунанд. 

6. Ҳангоми обѐрии қатрагӣ, таносуби пӯшидани фосилаи байни 

қаторҳои боғи себ дар сатҳи 30-35 % нигоҳ дошта мешавад ва ҳангоми 

обѐрии ҷӯякӣ ин нишондод аллакай дар соли 5-уми 70% -ро ташкил 

медиҳад. Радиуси максималии системаи решаи себ ҳангоми обѐрии қатрагӣ 

1,12 м - ро ташкил дод. 

7. Ҳосилнокии меваҳои себ ҳангоми обѐрии қатрагӣ дар синни 

панҷсолагӣ ба сатҳи 18 т/га ва бо пешгӯии эҳтимолии то соли 7-уми рушд 

то 40 т/га мерасад. Ин нисбат ба обѐрии ҷӯякӣ ва технологияи анъанавии 

парвариш қариб 2-3,5 маротиба зиѐдтар аст. 
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8. Ҳангоми обѐрии қатрагӣ истеъмоли об барои як тонна ҳосили мева 

дар соли 4-ум 135,7 м3 маҳлули ғизоро ташкил дод, дар ҳоле ки ҳангоми 

обѐрӣ ҷӯякӣ дар синни 4-солагӣ барои ҳар як тонна мева 1210,1 м3 об сарф 

шудааст. 

9. Маълумоти бадастомада нишон медиҳанд, ки масрафи ќатрарезҳо 

ҳангоми тағйир ѐфтани фишор дар шабака аз + 2,9 % то -3,2 % тағийр 

меѐбанд. Ин нишондиҳандаи хеле баланди якрангии масрафи ќатрарезҳо 

мебошад. Масрафи қатрарезҳо ҳангоми 95% будани эҳтимолияти он аз 0,08 

л/соат зиѐд нест. 

10. Таҳлили мавқеи хатҳои пезометрии чен кардашуда нишон медиҳад, 

ки ҳангоми нишебии мусбати лӯлаҳои обмонӣ ба i = 0,0181 будан, бо 

назардошти шароити тағйирѐбии фишор дар ҳудуди 10%, дарозии онҳо 

бояд на бештар аз 120 м, бо нишебии манфӣ на бештар аз 80 м бошад. Дар 

ин ҳолат баробарии  додашудаи тақсимоти масрафи об дар ҳудуди 

майдони обѐришаванда таъмин карда мешавад. 
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БОБИ 5. ТАҲҚИҚОТИ ИСТИФОДАБАРӢ, НИГОҲДОРИИ 

СИСТЕМАИ ОБЁРӢ ВА САМАРАНОКИИ ИҚТИСОДИИ 

ТЕХНОЛОГИЯИ ПАРВАРИШИ БОҒИ ИНТЕНСИВӢ 

ҲАНГОМИ ОБЁРИИ ҚАТРАГӢ 

5.1. Таҳқиқоти истифодабарӣ, нигоҳдории системаи обѐрӣ ва технологияи 

парвариши боғи интенсивӣ ҳангоми обѐрии қатрагӣ 

Истифодабарии системаҳои обѐрӣ равандест, ки дар он нигоҳдории 

устуворӣ ҳамаи қисмҳои он дар ҳолати корӣ ва раванди ҳамкории муфитду 

мақсадноки онҳо дар марҳилаи обѐрӣ таъмин карда мешавад. 

Раванди нигоҳдорӣ бошад банақшагирӣ ва татбиқи корҳои таъмиру 

барқароркуниро барои таъмини кори боэътимод системаи обѐрии 

қатрагиро дар бар мегирад. 

Раванди истифодабарии системаи обѐрӣ ба таъмини тақсимоти 

бефосилаи об ѐ маҳлули обѐрӣ дар лӯлаҳои интиқоли, обмонӣ ва 

ќатрарезњо барои обѐрӣ ва ташкили реҷаҳои оптималии намнокӣ дори ҳаво 

ва ғизоии хок, бо мақсади ба даст овардани ҳосилнокии баланди зироати 

кишоварзӣ равона карда шудааст. 

Тибқи дастури “Обѐрии қатрагӣ” - СНиП 2.06.03-85 [60], технологияи 

истифодабарии системаи обѐрии қатрагӣ марҳилаҳои зеринро дар бар 

мегирад: 

 гузаронидани озмоиши коршоямии ҳамаи гиреҳҳо, қисмҳо ва қабули 

система пас аз сохтмон; 

 гузаронидани шустушўи профилактикӣ ва барқарорсозӣ; 

 тайѐр кардани маҳлули ғизоӣ ва нуриандозӣ; 

 банақшагирии обѐрии амалӣ; 

 омодасозии шабакаи обѐрӣ ба консерватсияи зимистона; 

 анҷом додани корҳои таъмиру барқарорсозӣ ва омода сохтани система 

ба мавсими обѐрӣ. 
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Бо назардошти шароити иқлимии болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон, 

ки дар он минтақаи таҷрибавии мо ҷойгир аст, инчунин масоҳати ин 

система, мо муқаррароти технологияи системаи обѐрии қатрагиро, ки дар 

поѐн оварда шудаанд, аз нав коркар намудем. 

5.1.1. Тайѐр кардани шабакаи обѐрӣ ба консерватсияи зимистона 

Дар шароити болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон мавсими обѐрии боғи 

себ дар охири сентябр - аввали октябр ба охир мерасад. Аз ин давра 

омодагии система ба мавсими зимистон оғоз меѐбад. 

Омода сохтани система ба зимистон чунин тадбирҳоро дар бар 

мегиранд: 

1. Холӣ кардани шабака аз об тавассути иншооти опарто, тоза 

кардани чоҳҳо аз партовҳо ва об, маҳкам бастани чоҳҳо, молидани равған 

ба қисмҳои металлии система. 

2. Гирифтани ченкунакҳои намӣ аз хок, тоза кардани дастгоҳҳои 

назоратӣ ва ченкунӣ аз гилолудагиашон ва хок, интиқол додани онҳо тибқи 

рӯйхат барои нигоҳдории зимистона дар анбор. 

3. Санҷиши ҳар як иншоот ва арзѐбии камбудиҳои ошкоршуда, ки 

эътимоднокии ин сохторро коҳиш медиҳанд. 

4. Муайян кардани намуд, ҳаҷми корҳо барои иваз кардани қисмҳо ѐ 

қисмҳои алоҳида барои ба ҳолати муқаррарии корӣ расонидани ҳар як 

иншоот ва ҳамаи сохторҳои система. 

5. Таҳияи тадбирҳои тирамоҳӣ - зимистонӣ - баҳорӣ оид ба 

гузаронидани корҳои таъмирӣ ва барқарорсозӣ. 

6. Иҷрои нақшаи чорабиниҳо. 

7. Дигар корҳои марбут ба таъмини кори бемамониати система дар 

марҳилаи истифодабарӣ. 
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5.1.2. Санҷиши коршоямӣ ва омода сохтани шабакаи обѐрӣ ва иншооти он 

ба мавсими обѐрӣ 

Раванди санҷиши коршоямӣ ва омода сохтани шабакаи обѐрӣ ва 

иншооти он ба мавсими обѐрӣ амалиѐти зеринро дар бар мегирад: 

1. Шабакаи обѐрӣ то оғози обмонӣ бояд таъмир карда шавад, аз он 

ҷумла герметизатсияи шабака, коршоямии ҳисобкунакҳои об ва қисмтҳои 

танзимкунандаи ҷараѐн тибқи рӯйхати нуқсонҳо, ки ҳангоми ба муҳофизат 

супурдани шабака тартиб дода шудааст, санҷида шаванд.  

2. Бо роҳи азназаргузаронии визуалӣ кори ќатрарезҳо санҷида шуда 

онҳое, ки тамоман корношоям шудаанд, иваз карда мешаванд. 

Назораткунанда журнали азназаргузаронии шабакаи дохили хочагиро пеш 

мебарад, ки дар он ваќти санҷиш, обшўйкунӣ ва таъмири шабака нишон 

дода мешавад. Пеш аз ба кор даровардани система, муњандис-гидротехник 

ва назоратчї камбудиҳоро бартараф намуда, системаро ба обмонӣ омода 

мекунанд. 

3. Нуқтаи обгиранда ва зарфи таҳшиниро аз такшонҳо тоза карда, 

обшӯӣ ва безараргардонии иншоот ва дастгоҳҳои обтозакунӣ бо маҳлули 

хлор бо консентратсияи то 100 мг/л, дар тӯли 10 дақиқа анҷом медиҳанд. 

4. Коршоямӣ ва мустаҳкамии ғалақаҳоро дар лӯлаҳои интиқол ва 

тақсимотӣ ва обпартои месанҷанд. 

5. Санҷиш ва шустани полоҳои кассетавї. 

5.1.3 Ташкил ва гузаронидани обѐрӣ 

Раванди ташкил ва гузаронидани обѐрӣ амалиѐти зеринро дар бар 

мегирад: 

 омода кардани маҳлул барои ғизодиҳӣ; 

 муайян кардани қимати меъѐри обѐрӣ, ки андозаҳои намии хокро 

таъмин мекунад; 

 таъин кардани муҳлат ва давомнокии обѐрӣ, тайѐр кардани маҳлули 

нуриҳо ва ҳамоҳангсозии истифодаи онҳо ҳангоми обмонӣ; 

 санҷиши нуқтаи обгирӣ ва таҳшонкунак; 
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 ворид кардани маълумот ба системаи назорати дар бораи давомнокии 

обмонӣ ва истифодаи маҳлули нуриҳо; 

 сар додани система барои оғози обмонӣ, шустушӯи обтозакунакҳои 

худкор; 

 санҷиши саҳроии раванди обмонӣ ва ҳолати шабакаи обѐрӣ; 

 назорат аз болои кори системаи идоракунӣ ва ба итмом расонидани 

обмонӣ. 

Пеш аз оғози обмонї (охири моҳи апрел) дар байни қаторҳо дар 

масофаи 45 см аз сутунҳо сараки тензиометрҳо дар чуқурии 30 см ҷойгир 

карда мешаванд ва онҳо бо оби тозакардашуда (дистилятсияшуда) пур 

карда шуда, мувофиқи дастур оид ба истифодаи онҳо ба кор омода карда 

мешаванд. 

5.1.4. Санаҳои гузаронидани обмонӣ ва ғизодиҳӣ 

Обмонӣ одатан бо маҳлули нуриҳо гузаронида мешавад. Мувофиқи 

тавсияҳо, меъѐри солонаи нуриандозї чунин буд: нитроген (N) - 150 кг/га; 

фосфор - 100 кг/га ва калий - 70 кг/га. Инчунин микронурињои тавсияшуда 

низ ворид карда шуданд. Меъѐри нуриандозӣ аз рӯзи оғози обмонӣ то 

охири моҳи август дар 10 маротиба истифода карда шуд. 

Меъѐрҳои яквақтаи нуриҳо барои 10 га (вазни умумии нуриҳо бо 

моддаи таъсиркунанда (м.т) 320 кг ба чор контейнери полиэтиленӣ рехта 

шуданд, ки ҳаҷми ҳар кадоми онҳо 3 м3 буд. Ба зарф оби полудашуда рехта 

омехтакунии нуриҳо тавассути додани ҳавои фишурдашуда ба зарф, ки 

муҳити пурталотумро ба вуҷуд меорад, амали карда мешавад. Ворид 

намудани маҳлули нуриҳо ба шабака 20-30 дақиқа пеш аз ба итмом 

расидани обмонӣ қатъ карда мешавад, то инки дар лӯлаҳои обмонӣ  маҳлул 

боқӣ намонад. 

Вақти обмонӣ вобаста ба миқдори пешбинишудаи боришот ҳангоми 

эҳтимолияти таъминоти боришот зиѐда аз 10 % (соли ниҳоят намнок), 25 % 

- (соли намнокиаш баланд), 50 % (соли намнокиаш миѐнаи), 75 % (соли 

миѐнаи хушк) ва 90% (соли ниҳоят хушк) будан, бо истифода аз барномаи 
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Кропват ва зарибҳои эвапотранспиратсияи боғи себи интенсивӣ муайян 

карда шудааст. 

Оғози обмонӣ бояд ба санаҳое, ки намии хок то 805% НК паст 

мешавад, мувофиқат кунад. 

Обмонї бо навбат дар қитъаҳо гузаронида мешавад (расми 5.1). Аз 

панели идоракунӣ аввал обмонӣ дар қитъаи №1, пас аз доданӣ меъѐри 

обмонӣ, дар қитъаи № 2, сипас дар қитъаи №3 ва дар охир, обмонӣ дар 

қитъаи №4 гузаронида мешавад. 

 

 
Расми 5.1. - Нақшаи банавбат обмонии боғи ҷавони себи интенсивӣ дар 

қитъаҳо 

 

5.1.5 Натиҷаҳои таҳқиқот оид ба нигоҳдорӣ, истифодабарии системаҳои 

гуногуни обѐрӣ ҳангоми парвариши боғи себи ҷавони интенсивӣ ва ананавӣ 

Мушоҳидаҳои мо нишон медиҳанд, ки ҳамаи амалиѐти технологиро 

оид ба нигоҳдорӣ, истифодабарии системаҳои обѐрӣ ва парвариши боғи 

себи ҷавони интенсивӣ ва ананавӣ ба ду қисм ҷудо кардан мумкин аст: 

қитъаи 

қитъаи 

қитъаи 

қитъаи 
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 қисми аввал ин сохтмон, насби таҷҳизот, озмоишии система ва 

шинонидани боғ; 

 қисми дуюм - истифодабарӣ ва нигоҳдории системаҳои обѐрӣ ва 

нигоҳубини боғи себи ҷавони интенсивӣ дар солҳои минбаъда. 

Фаъолият дар соли сохтмони системаи обѐрии қатрагӣ 11 ҷузъро дар 

бар мегирад, аз он ҷумла ҳамаи корҳои марбут ба сохтмон, насби системаи 

обѐрии қатрагӣ, инчунин гузаронидани обѐрии таҷрибавӣ, бартараф 

кардани мушкилоти ба миѐн омада. Амалиѐти нигоҳубини боғи себи 

ҷавони интенсивӣ дар соли ниҳолшинонӣ 12 ҷузъро дар бар мегирад, аз он 

ҷумла мубориза бар зидди ҳашароти зараррасон ва касалиҳо қариб 42% 

ҳаҷми корро ташкил медиҳанд. Номгӯи корҳо ва моҳҳои татбиқи онҳо дар 

ҷадвали 5.1 муфассал оварда шудаанд. 

Ҷадвали 5.1. - Фаъолияти асосии сохтмон, нигоҳдорӣ, истифодабарии 

системаи обѐрии қатрагӣ ва парвариши боғи себи ҷавон интенсивии дар соли 

аввал дар шароити болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 

Номгўи корҳои асосї Санаи 
гузаронитдан 

Корҳо дар давоми сол оид ба истифодабарӣ ва нигоҳдории системаи обѐрии 
ќатрагї 

1. Дар маҳал гузаронидани трассаи хобонидани 
лӯлаҳо  

сентябр - октябр 

2. Кандани хандақ ба дарозии 1028 м, бо андозаҳои 
0,6x0,7 м, бо ҳаҷми 432 м3 

ноябр-декабр 

3. Гузоштани лӯлаҳои магистралӣ ва тақсимотӣ январ-феврал 

4. Хокпӯшкунии сифатноки лӯлаҳо, 352 м3 феврал-март 

5. Насби пояҳои шпалерии баландиашон 4,5 м дар 
фосилаи ҳар 8 м дар ҳар як қатор, чуқурии насби 
пояҳо 0,7 м, звено иборат аз 2 нафар коргар кран, 
трактор бо ароба 

март-апрел 

6. Сими пӯлодин бо қутри 3,5 мм барои овезон 
кардани лӯлаҳои обмонӣ ва ду қатор барои нигоҳ 
доштани дарахтон 

март-апрел 

7. Насби ғалақа (задвижек), ҳисобкунакҳои об, 
манометрҳо ва обполо (филтр для ачистки воды) 

март-апрел 

8. Насб ва боздоштани лӯлаҳои обмонӣ ба симҳо дар 
шпалерҳо 

март-апрел 

9. Гузаронидани обмонии озмоишӣ март-апрел 

10. Обмонӣ бо маҳлули ғизоӣ ва аз назар гузарони- апрел-сентябр 
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дани қитъаҳо 

11. Омода намудани системаи обѐрӣ барои 
нигоҳдори дар фасли зимистон 

октябр-ноябр 

Корҳои асосӣ оид ба нигоҳубини агрономии боғи себи 

ҷавон интенсивӣ дар соли 1-ум 

1. Шудгори чуқури плантатсиявӣ октябр-ноябр 

2. Ҳамворкунии майдон ноябр-декабр 

3. Тақсимоти майдон  январ-феврал 

4. Шинондани дарахтон бо нақша 3,8х0,9м феврал-март 

5-6. Коркарди ду каратаи байниқаторҳо апрел-июл 

7-11. Пошидани заҳрхимикатҳо бар зидди касалиҳо 
ва ҳашароти зараррасон, то 5 маротиба 

феврал-июл 

12. Буридан ва шакл додани дарахтон феврал-март 

Дар шароити обмонии ҷӯякӣ барои сохтан ва истифодабарии системаи 

обѐрӣ танҳо 21 амалиѐт лозим буд, ки 16-тои он бо буридани ҷӯякҳо, ва 

коркарди байни қаторҳо пас аз обмонӣ вобаста аст. Нигоҳубини боғ дар 

соли аввал 10 амалиѐтро дар бар мегирад, ки аксарияташон (50%) аз 

чорабиниҳои мубориза бо ҳашароти зараррасон ва касалиҳо мебошанд 

(ҷадвали 5.2). 

Ҷадвали 5.2. - Фаъолияти асосии нигоҳдорӣ, истифодабарии системаи обѐрӣ 

ва технологияи парвариши боғи себи ҷавони муқаррарӣ ҳангом обѐрии 

ҷӯякї дар шароити болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон  

№ Номгўи корҳои асосї Санаи гузаронидан 

Корҳои оид ба истифодабари ва нигоҳдории системаи обѐрии ҷӯякӣ дар соли 
якуми сохтмон ва истифодабарии он 

1. Банаќшагирии майдон сентябр -октябр 

2. Дар маҳал гузаронидани нуқтаи обгирӣ ва трассаи 
воситаҳо ва каналҳои доими амалкунанда  октябр-ноябр 

3. Бунѐди сохтмони иншооти обгирї октябр-ноябр 

4. Сохтмони каналњои доими амалкунанда октябр-ноябр 

5. Бӯридани каналҳои мувақати ва сарҷуйҳо  апрел-май 

6-9. Бӯридани ҷӯякҳои обмонӣ 4 маротиба барои 
гузаронидани обмониҳои 1 - 8  

апрел-сентябр 

10-17. Гузаронидани обмониҳои 1 - 8 ‟ум май - сентябр 

18-21. 4 маротиба коркарди љўякњо баъди обмонї апрел-август 

Корҳои асосї оид ба амалиѐти агрономї дар боѓи себи љавон дар соли 1-ум  

1. Шудгори чуќур (плантажӣ) октябр-ноябр 

2. Ҳамворкунии майдон ноябр-декабр 

3. Таќсимоти майдон  январ-феврал 

4. Шинондани дарахтон бо схемаи 6х6м феврал-март 
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5-9. Пошидани заҳрхимикатҳо бар зидди касалиҳо ва 
ҳашароти зараррасон, то 5 маротиба 

феврал-июл 

10. Буридан ва шакл додани дарахтон феврал-март 
 

Ҳангоми обмонӣ қатрагӣ дар солҳои дуюм ва минбаъда, корҳои 

марбут ба обмонї дар маҷмӯъ 3 ҷузъро дар бар мегирад - омода кардани 

шабака ба обмонӣ, обмонӣ бо маҳлули ғизоӣ ва санҷиши ҳолати обмонӣ, 

инчунин гузаронидани чорабиниҳо барои нигаҳдорӣ зимистонаи шабака. 

Тадбирҳои нигоҳубини боғ дар солҳои дуюм ва минбаъда 10 амалиѐтро дар 

бар мегиранд, ки аз он 50% чораҳои мубориза бо касалиҳо ва ҳашароти 

зараррасони боғ, 30% коркарди байни қаторҳо ва 20% дарахтбурӣ ва 

ҷамъоварии ҳосил мебошанд (ҷадвали 5.3). 

Ҷадвали 5.3. - Самти асосии нигоҳдорӣ ва истифодабарии системаи обѐрии 

қатрагӣ ҳангоми парвариши боғи ҷавони интенсивӣ дар солҳои дуюм ва 

минбаъда дар шароити болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 

Номгўи корҳои асосї Санаи гузаро-

нидан 

Корҳои асосӣ оид ба истифодабарӣ ва нигоҳдории системаи обѐрии қатрагӣ 

дар солњои минбаъда 

1 

Омода намудани система ба мавсими обмонї 

март - апрел 

2 

Обмонӣ бо маҳлули ғизоӣ ва аз назар гузаронидани 

қитъаҳо 

май - сентябр 

3 

Омода намудани системаи обѐрӣ барои нигоҳдори дар 

фасли зимистон 

октябр-ноябр 

Корҳои асосї оид ба амалиѐти агрономї дар боѓи љавон дар солњои 

минбаъда 

1-3. 3 маротиба гӯзаронидани коркарди хоки байни 

љўякњо  

март-июл 

4-8. Пошидани заҳрхимикатҳо бар зидди касалиҳо ва 

ҳашароти зараррасон, то 5 маротиба 

феврал-август 

9. Буридан ва шакл додани дарахтон феврал-март 

10. Љамъоварии њосил сентябр-ктябр 
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Дар шароити обмонӣ ҷӯякӣ тадбирҳо оид ба истифодабарӣ ва 

нигоҳдории шабакаи обѐрӣ 18 амалиѐтро дар бар мегиранд, ки асосии онҳо 

коркарди хок (буридани ҷӯякҳо ва нармкуни хок пас аз обмонӣ, тақрибан 

44,4%) ва раванди гузаронидани обмонӣ (44,4%) мебошанд. Тадбирҳои 

нигоҳубини боғҳо барои обѐрии ҷӯякӣ 9 амалиѐтро дар бар мегиранд, аз 

ҷумла 5 маротиба гузаронидани мубориза бар зидди касалиҳо ва ҳашароти 

зараррасон, 2 амалиѐт барои буридани ва ба шаклдарори дарахтон 

(ҷадвали 5.4). 

Ҷадвали 5.4. - Самти асосии нигоҳдорӣ ва истифодабарӣ системаи обѐрии 

ҷӯякӣ ҳангоми парвариши боғи себи ҷавон дар солҳои дуюм ва минбаъда дар 

шароити болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон 

Номгўи корҳои асосї Санаи гузаронидан 

Корҳои оид ба истифодабарӣ ва нигоҳдории системаи обѐрии ҷӯякӣ дар 

солњои минбаъда 

1. Тоза кардани шабакаи обѐрї феврал-март 

2. Буридани каналҳои мувақати ва сарҷуйҳо  апрел-июл 

3-6. Буридани ҷӯякҳо 4 маротиба  апрел-сентябр 

7-14. Гузаронидани обмонии 1 - 8 ‟ум апрел-сентябр 

15-18. Коркарди хоки байни љўякњо 4 маротиба май-август 

Корҳои асосї оид ба амалиѐти агрономї дар боѓи љавон дар соли дуюм ва 

минбаъда  

1. Ворид намудани нурињои органикї ва минералї март-апрел 

2. Шудгори тирамоњии байни қаторҳо октябр-ноябр 

3. Буридан ва шакл додани дарахтон феврал-март 

4-8. Пошидани заҳрхимикатҳо бар зидди касалиҳо ва 

ҳашароти зараррасон, то 5 маротиба 

феврал-июл 

9. Љамъоварии њосил сентябр-октябр 
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5.2. Самарабахшии технологияи обѐрии қатрагӣ барои боғи себи ҷавони 

интенсивӣ 

5.2.1. Нишондиҳандаҳои иқтисодии самаранокӣ бо методи дисконтӣ 

Дар айни замон, дар таҷрибаи байналмилалӣ муайян кардани 

самаранокии сармоягузорӣ бо методи дисконтӣ васеъ истифода мешавад, 

ки моҳияти он ба эътибор гирифтани меъѐри қарзи бонкӣ, таваррум, 

меъѐри фоидаи иштирокчиѐн ва дигар меъѐрҳо дар тамоми давраи лоиҳа 

мебошад. Асарҳои баъзе иқтисодчиѐн, академикҳо ба ин масъала бахшида 

шудаанд [23, 70, 88, 89, 158, 176] 

Дар Тоҷикистон, дар татбиқи лоиҳаҳои инвеститсионӣ дар соҳаи 

обѐрӣ, аз ҷумла дар асосноккунии иқтисодии сармоягузории асосӣ барои 

навсозии нақшаҳои обѐрӣ ва пойгоҳои насосӣ, методи дисконтиро васеъ 

истифода мебаранд [120, 121, 122, 123]. 

Барои муайян кардани самаранокии иқтисодии технологияи обѐрӣ 

қатрагии боғи себи ҷавони интенсивӣ мо методи дисконтиро истифода 

мебарем, ки онро барои шароити худ мутобиқ кардем. 

Нишондиҳандаҳои асосии самаранокии иқтисодии технологияи обѐрӣ 

қатрагӣ инҳоянд: 

 даромади холиси дисконтӣ ҳангоми тадбиқи технологияи обѐрӣ 

ќатрагии боғи себи ҷавони интенсивї (NPV); 

 меъѐри дохилии даромад »(IRR); 

 муҳлати дисконтии хароҷоти сохтмон ва нигоҳдории системаи обѐрӣ, 

бунѐди боғ ва нигоҳдории он (DPP); 

 Индекси даромаднокии (PI) технологияи обѐрӣ қатрагӣ боғи 

интенсивӣ. 

Даромади софи дисконтшуда бо формулаи зерин муайян карда мешавад: 

           ∑         
                               (5.1) 

дар ин љо NPV ‟ даромади софи дисконтӣ, сомонї; 
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Кз ‟ маҷмуи хароҷот барои ҷорӣ намудани технологияи обѐрӣ қатрагӣ, 

аз ҷумла сармоягузорӣ, хароҷоти солона барои таъмири асосӣ ва ҷорӣ, 

инчунин хароҷот барои амортизатсия, сомонӣ; 

 П - фоидаи иловагӣ аз татбиқи лоиҳа, сомонӣ; 

i меъѐри тахфиф, мо 12 % -ро қабул мекунем (ин меъѐр дар 

асосноккунии иқтисодии навсозии стансияҳои насосӣ ва нақшаҳои обѐрии 

лоиҳаҳои Бонки Ҷаҳонӣ татбиқ карда мешавад);  

t - солҳои ҳисобшуда. 

Муҳлати дисконтии хароҷот барои сохтмон ва нигоҳдории системаи 

обмонӣ қатрагӣ, бунѐд ва нигоҳдории боғ (DPP) бо формулаи зерин муайян 

карда мешавад: 

                       ∑         
                                     (5.2) 

Индекси даромаднокии (PI) технологияи обѐрӣ қатрагӣ бо формулаи 

зерин муайян карда мешавад: 

PI = ∑         
      /Кз                                  (5.3) 

Бо истифода аз ин нишондиҳанда, мо метавонем миқдори фоидаро 

барои воҳиди хароҷот ҳисоб кунем. 

Агар PI> 1 бошад, пас даромаднокии технологияи обѐрӣ қатрагӣ 

мусбат аст, ҳангоми PI = 1 будан технологияи маскури обѐрӣ боғ фоида ва 

ѐ зарар намерасонад, инчунин ҳангоми PI  1 будан технологияи обмонӣ 

маскур зарар овар ба ҳисоб меравад. 

Меъѐри даромаднокии дохилӣ (IRR) бо формулаи (5.4) ҳангоми иҷро 

шудани шарти зерин ҳисоб карда мешавад: 

           ∑         
        = 0 ѐ 

Кз =∑         
                                                         (5.4) 
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5.2.2. Маълумоти ибтидоӣ ва тартиби ҳисоб кардани самаранокии 

иқтисодии технологияи обѐрии қатрагӣ 

Барои муайян кардани арзиши холис (NPV), даромаднокии дохилӣ 

(IRR), давраи баргардонидани маблағгузорӣ (DPP) ва индекси 

даромаднокӣ (PI), мо ҳисобҳои зеринро анҷом медиҳем: 

1. Ҳаҷми сармоягузорӣ дар сохтмони системаи обѐрии қатрагӣ ва 

ҷӯякии боғ; 

2. Муайян кардани ҳосили имконпазири боғҳои себ дар давраи 20 сол; 

3. Хароҷоти солона ва даромади софро ҳангоми парвариши ҳосил бо 

назардошти арзиши аслии додани об ҳисоббарои менамоем; 

4. Арзиши аслии додани обро ҳангоми обѐрии боғ бо усулҳои гуногуни 

обѐрӣ муайян мекунем. 

5. Бо истифода аз барномаи Excel ҷадвалро барои ҳисоб кардани IRR, 

NPV, давраи баргардонидани маблағгузорӣ (DPP) ва индекси даромаднокӣ 

(IP) тартиб медиҳем. 

Арзиши ниҳолҳо, пеститсидҳо, ҳамлу нақли маҳсулот, хидмат-расонӣ 

барои коркарди хок ва нигоҳубини ниҳолҳо, ҷамъоварии ҳосил ва ғайра, 

инчунин арзиши фурӯши маҳсулоти истеҳсолшударо мутобиқ ба нархҳои 

бозори маҳаллӣ муайян карда мешавад. 

Фоидаи солонаро аз парвариши мева ҳангоми обѐрии ҷӯякӣ ва қатрагӣ 

бо формулаҳои зерин муайян мекунем: 

Поҷ = F*(Уоҷ*Ц ‟ Соҷ)                                       (5.5) 

Поқ = F*(Уоқ*Ц ‟ Соқ)                                       (5.6) 

дар ин љо Поҷ ва Поқ мутаносибан фоида аз парвариши меваҳо ҳангоми 

обѐрии ҷӯякӣ ва қатрагӣ, сомонӣ/га; Уоҷ ва Уоқ - мутаносибан ҳосили 

меваҳои себ ҳангоми обѐрии ҷӯякӣ ва қатрагӣ, т/га; Ц - арзиши бозории 

мева; Соҷ ва Соқ - мутаносибан, арзиши парвариши боғ ҳангоми обѐрии 

ҷӯякӣ ва қатрагӣ, сомонӣ/га.  

Ҳисоби фоидаи иловагӣ аз ҷорӣ намудани обѐрии қатрагии боғ аз рӯйи 

формулаи зерин сурат мегирад 
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 Поқ = Поқ-Поҷ, сомони                             (5.7) 

дар ин љо  Поқ фоидаи иловагӣ аз технологияи обѐрии қатрагии боғ, 

сомонӣ; 

Поқ - фоида аз фурӯши меваҳои себ ҳангоми обѐрии қатрагӣ, сомонӣ; 

Поҷ - фоида аз фурӯши меваҳои себ ҳангоми обѐрии ҷӯякї, сомонӣ. 

Хароҷоти парвариши боғ бо усулҳои гуногуни обѐрӣ дар ду гурӯҳи 

асосӣ муайян карда мешавад. Ба гурӯҳи якум хароҷоти марбут ба 

истифодабарӣ ва нигоҳдории системаи обѐрии қатрагӣ ва ба гурӯҳи дуюм 

чорабиниҳои марбут ба агротехникаи нигоҳубини боғ дохил мешаванд. 

Дар соли сохтмони системаҳои обѐрӣ, ба гурӯҳи якӯм низ арзиши 

сохтмони системаи обѐрӣ; маблағҷудокунӣ барои амортизатсия, таъмири 

асосӣ ва ҷорӣ; равандҳое, ки бо обтаъминкунӣ ва обмонӣ алоқаманданд; 

инчунин арзиши обѐрӣ аз каналҳои ассотсиатсияи истифодабарандагони 

об бо назардошти тарифҳои гирифтани об аз каналҳои давлатӣ дохил 

мешаванд. 

Дар таҳқиқоти мо ҳаҷми об барои обмонӣ 10 га тибқи низомҳои обѐрӣ 

муқарраркарда муайян карда шудааст. 

Хароҷоти солонаи барқ барои ташкили фишори об дар шабакаи 

обѐрии қатрагӣ бо формулаи зерин муайян карда мешавад: 

Э = 0,00273*М*H*F/н,                               (5.8) 

ки дар ин љо Э ‟ хароҷоти солнаи нерӯи барқ барои баланд бардоштани об, 

кВт соат;  

0,00272 - истеъмоли хоси қувваи барқ барои баланд бардоштани 1 м3 об ба 

1 м, кВт/соат;  

M - меъѐри миѐнаи обѐрӣ умумӣ, м3/га  

H - фишори манометрӣ, Н= 28,5 м; 

F ‟ масоҳати обѐрӣ, F = 10 га;  

н ‟ зариби амали муфиди насос, н=0,88. 

Арзиши таъминоти об ба шабакаи обѐрӣ бо формулаи зерин муайян 

карда мешавад: 
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Сод = (Зэ * 100/W)/10                                 (5.9) 

дар ин ҷо Сод ‟ арзиши аслии обдиҳӣ ба шабакаи обѐрӣ, дирам/м3; Зэ - 

ҳаҷми хароҷот барои истифодабарӣ ва нигоҳдории шабакаи обѐрӣ, сомонӣ; 

W - њаҷми оби ба шабака обѐрӣ додашуда, м3. 

Маълумоти ибтидоии қабулшуда барои ҳисоббарорӣ кардани 

самаранокии иқтисодии обѐрии қатрагӣ дар ҷадвали 5.5 оварда шудааст. 

Ҷадвали 5.5. - Маълумоти ибтидоӣ барои ҳисоббарорӣ кардани самаранокии 

иқтисодии обѐрии қатрагӣ 

Нишондод Обѐрии ќатрагї Обѐрии љўякї 

1. Масоҳати ҳисобӣ, га 10 10 

2. Муњлати иљроиши лоиња, 1-сол 20 20 

3. Меъѐри солонаи маблағҷудокуни 

барқарорсозӣ ,% 

4 4 

4. Меъѐри солонаи маблағҷудокуни 

барои таъмири асосӣ ва љорї 

4 4 

5. Зариби амали муфиди насос  0,88 - 

6. Фишори манометрӣ, м 28,5 0 

7. Зариби амали муфиди шабакаи обѐрӣ 0,9 0,8 

8. Нархи бозории мевањо, сомонї/т 3000 3000 

9. Нархи бозории њезум, сомонї/т 600 600 

10. Њосилнокии мевањо, т/га 2015 -1,9 т/га 

2016 ‟ 6,0 

2017 ‟ 10,0 

2018 ‟ 18,2 

2019 ‟ 25,0 

2020 ‟ 30,0 

2021 ‟ 35,0 

2016 ‟ 0,79 

т/га 

2017 ‟ 3,1 

2018 ‟ 5,01 

2019 ‟ 9,0 

2020 ‟ 12,0 

2021 ‟ 15,0 
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5.2.3. Самаранокии иќтисодии технологияи обѐрии ќатрагии боѓ  

Натиҷаҳои мушоҳидаҳо ва баҳисобгирии чорабиниҳои асосӣ нишон 

медиҳанд, ки раванди сохтмони системаи обѐрии ҷӯякӣ аз корҳои асосии 

зерин иборатанд: 

 бамаҳал баровардани трассаи каналҳо; 

 сохтмони каналҳои заминї бо буриши кундалангии трапетсеидалӣ; 

 сохтмони шабакаи  об сардеҳ ва обпарто; 

 ташкил ва бунѐди боғ. 

Ҳамзамон, барои сохтмони шабакаи обѐрии 10 га 40900 сомонӣ ѐ 4090 

сомонӣ/га сарф карда мешавад ва хароҷоти умумии истифодабарӣ дар як 

сол 29455 ѐ 2946 сомонӣ/га мебошад. Дар соли чорӣ хароҷоти нигоҳубини 

аграномӣ барои 10 га 41390 сомонӣ ѐ 4139 сомонӣ/га ташкил дод (ҷадвали 

5.6).Ҳангоми обѐрии қатрагӣ, раванди сохтмон инҳоро дар бар мегирад: 

 ба маҳал баровардани трасса ва хобонидани лӯлаҳои интиқоли об; 

 насб кардани пояҳои шпалерӣ; 

 кандани хандақҳо ва хобонидани лӯлаҳои магистралӣ ва 

тақсимкунанда;  

 хокпушкунии сифатноки лӯлаҳо 

 насби пояҳои шпалерӣ;  

 кашидани сими пулодин барои овезон кардани лӯлаҳои обмонӣ ва 

нигоҳдории дарахтон; 

 насб кардани ѓалаќаҳо (задвижек), ҳисобкунакҳои об, манометрҳо, 

обполо ва дигар таҷҳизоти назоратӣ; 

 насб ва овехтани лӯлаҳои обмонӣ ба сими шпалерї 

 гузаронидани обѐрии озмоишӣ; 

 ташкил ва бунѐди боғ. 

Тавре ки мебинем, ҳангоми сохтмони системаи обѐрии қатрагӣ барои 

10 га, кор аз нӯҳ номгў иборат аст, онҳо дар муқоиса бо сохтмони 

системаҳои обѐрии ҷӯякҳо гуногунтар ва мураккабтаранд. 
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Ҷадвали 5.6. - Номгўи кор ва арзиши иҷрои онҳо дар соли сохтмони 

системаи обѐрии ҷӯякї барои 10 га 
 

Номгўи корҳо 
Ченаки 
воњид 

Миќдор 
ба 10 га 

Арзиши 
воњид, 
сомони 

Њамагї 
арзиш, 
сомонї 

Њамагїб
а 1 га 

Истифодабарї ва нигоњдории системаи обѐрии ќатрагї дар соли аввал   

1. Ба маҳал баровардани 
трассаи каналҳо  

наф.рӯз 2 200 400 40 

2. Кофтани каналҳо бо 
буриши кундалангии  
трапетсеидалӣ 

м3 225 20 4500 450 

3. Сохтмони обсардеҳо дона 12 3000 36000 3600 

Ҳамагӣ    40900 4090 

4. Амортизатсияи фондҳои 
асосӣ 

% 40900 0,04 1636 164 

5. Маблағҷудокунии барои 
таъмири асосӣ ва ҷорӣ 

% 40900 0,04 1636 164 

6. Буридани ҷӯякҳо га 30 300 9000 900 

7. Обмонӣ га 80 50 4000 400 

8. Коркарди хок га 40 300 12000 1200 

9. Миқдори оби обѐрӣ 
ҳангоми зариби амали 
муфиди шабакаи обѐрӣ 0,8 
(2366м3/га *10=23660м3) 

м3 29575 0,04 1183 118 

Ҳамагӣ    29455 2946 

Арзиши аслии додани об дирам/м3   99,6 9,96 

Корҳои асосии агрономии боғи себи ҷавон дар соли 1-ум 

1. Шудгори чуқури 
плантатсиявӣ 

га 10 1000 10000 1000 

2. Ҳамворкунии майдон га 10 500 5000 500 

3. Тақсимоти майдон  наф.рӯз 10 200 2000 200 

4. Арзиши ниҳолҳо дона 2780 45 125100 12510 

5. Шинондани дарахтон бо 
нақшаи 6х6м 

дона 2780 5 13900 1390 

6. Амортизатсия  % 139000 0,01 1390 139 

7. Пошидани 
заҳрхимикатҳо бар зидди 
касалиҳо ва ҳашароти 
зараррасон, то 5 маротиба 

га 

10 1000 10000 1000 

8. Буридан ва шакл додани 
дарахтон 

наф.рӯз 100 200 20000 2000 

9. Нуриандозӣ  кг 2000 4 8000 800 

10. Андози замин  сомонӣ/га 10 200 2000 200 

Ҷамъ    41390 4139 

Ҳамагӣ    
  

7085 

Хароҷот барои сохтани 10 га системаи обѐрии қатрагӣ 500,0 ҳазор 

сомонӣ ѐ 50,0 ҳазор сомонӣ/га-ро ташкил дод (ҷадвали 5.7). Аз ин хароҷот, 
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арзиши таҷҳизот қариб 66% ва кор дар насби онҳо 34% -ро ташкил 

медиҳад. 

Ҷадвали 5.7. - Номгӯи кор ва хароҷоти иҷроиши онҳо дар соли сохтмони 

системаи обѐрии қатрагӣ барои 10 га 
 

Номгўи корҳо 

Ченаки 
воњид 

Миќдор 
ба 10 га 

Арзиши 
воњид, 
сомони 

Њамагї 
арзиш, 
сомонї 

Њамагїб
а 1 га 

Истифодабарї ва нигоњдории системаи обѐрии ќатрагї дар соли аввал 
1. Ба маҳал бароварданӣ 

трассаи хобонидани лӯлаҳои 
итиқол ва тақсимоти об 

наф.рӯз 2 200 400 40 

2. Кофтани хандақҳо  м3 432 20 8640 864 

3. Хобонидани  лӯлаҳои 

итиқол ва тақсимоти об 

наф.рӯз 4 200 800 80 

4. Хокпӯшонии сифатноки 

лӯлаҳои интиқоли об 

м3 352 10 3520 352 

5. Гузоштани пояҳои шпалерӣ  дона 3289 30 98684 9868 

6. Кашидани симҳои пӯлодӣ  м 52632 0,52 27368 2737 

7. Насби ғалақаҳо (задвижек), 

ҳисобкунакҳои об, 
манометрҳо ва обполо 
(филтр) 

наф.рӯз 20 200 4000 400 

8. Насби лӯлаҳои обмонӣ ба 

симҳои шпалерӣ 

м 26316 1,0 26316 2632 

9.Гузаронидани обмонии 

санҷишӣ 

наф.рӯз 2 200 400 40 

10. Арзиши таҷҳизот ва 

материалҳо 

сомонӣ/га 329872 10 329872 32987 

Ҳамагӣ    500000 50000 

11. Обмонӣ бо маҳлулҳои 

ғизоӣ, азназаргузаронии 
қитъаҳо 

наф.рӯз 54 200 10800 1080 

12. Нигоҳ доштани система 
дар фасли зимистон 

наф.рӯз 2 200 400 40 

13. Ҳаҷми обѐрӣ барои 10 га м3 18278 0,04 731 73 

14. Хароҷоти қувваи барқ кВт.соат 159051 0,3 47715 4772 

15. Амортизатсияи фондҳои 

асосӣ 

% 500000 0,04 20000 2000 

16. Маблағҷудокуни барои 

таъмири асосӣ ва ҷорӣ 

% 500000 0,04 20000 2000 

Ҳамагӣ    99646 9965 

Арзиши аслии додани об дирам/м3   545,2 54,5 

Корҳои агрономии боғи ҷавон дар соли 1-ум 

1. Шудгори чуқури плантажӣ га 10 1000 10000 1000 

2. Ҳамворкуни майдон га 10 500 5000 500 

3. Тақсимоти майдон  наф-рӯз 10 200 2000 200 

4. Арзиши ниҳолҳо дона 29240 45 1315789 131579 
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5. Шинондани дарахтон бо 

нақшаи 3,8х0,9м 

дона 29240 5 146199 14620 

6. Амортизатсия % 1 45 13158 1316 

7. 3 маротиба коркарди байни 

ҷӯякҳо дар ҳолати ЗАМ 

 0,74 

Га 22 300 6660 666 

8. Пошидани заҳрхимикатҳо 

бар зидди касалиҳо ва 
ҳашароти зараррасон, то 5-7 
маротиба 

Га 10 1285 12850 1285 

9. Буридан ва шакл додани 
дарахтон 

одам.рӯз 100 200 20000 2000 

10. Нуриандозӣ  Кг 2000 4 8000 800 

11. Андозӣ замин  сомонӣ/га 10 200 2000 200 

Ҳамагӣ    62668 6267 

Ҳамагӣ     16231 

Агар хароҷотро барои усулҳои гуногуни обѐрӣ муқоиса кунем, 

мебинем, ки ҳангоми обѐрии қатрагӣ ин рақам нисбат ба хароҷоти 

сохтмони системаи обѐрии ҷӯякӣ 12,2 маротиба зиѐдтар аст. 

Дар солҳои минбаъда ба рӯйхати корҳо ва хароҷоти чораҳо оид ба 

истифодабарӣ ва нигоҳдории системаҳои обѐрӣ, инчунин кишоварзӣ дар 

боғ дохил карда шудаанд ва онҳо ба ҳам монанд мешаванд ба истиснои 

ҳаҷми корҳои ҷамъоварӣ, ки то муътадил шудани сатҳи ҳосил афзоиш 

меѐбанд. Муътадилии ҳосил тақрибан пас аз 8 соли бунѐди боғ ба амал 

меояд. 

Дар ҷадвали 5.8 ва 5.9 рӯйхати корҳо ва хароҷотро барои 

истифодабарӣ ва нигоҳдории системаҳои обѐрӣ ва нигоҳубини аграномии 

боғ ҳангоми обѐрии қатрагӣ ва ҷӯякӣ пешниҳод шудааст. 
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Ҷадвали 5.8. - Рӯйхати корҳо ва хароҷот барои истифодабарии ва 

нигоҳдории системаҳои обѐрии қатрагӣ ва нигоҳубини аграномии боғ 

 
Номгўи корҳо 

Воњид  
ченаки  

Миќдор  
ба 10 га 

Арзиши 
воњид 
ченак, 
сомонӣ 

Њамагї 
арзиш, 
сомонї 

Њамагї 
ба 1 га 

Корҳо оид ба истифодабарӣ ва нгоҳдошти системаи обѐрии қатрагӣ дар соли 3 –
юм 

1. Обмони бо маҳлули 
ғизогӣ ва аз 

назаргузарони қитъаҳо  

одам.рӯз 54 200 10800 1080 

2. Нигоҳдории система 
дар фасли зимистон  

одам.рӯз 2 200 400 40 

3. Ҳаҷми обѐрӣ ба 10 га  м3 26044 0,04 1042 104 

4. Хароҷоти қувваи 
барқ 

кВт.соат 22664 0,3 6799 680 

5. Аморизатсияи 
фондҳо  

% 500000 0,04 20000 2000 

6. Маблағҷудокуни 
барои таъмири асосӣ 
ва ҷорӣ 

% 500000 0,04 20000 2000 

Ҳамагӣ    59041 5904 

Арзиши аслии додани 
об 

дирам/м3   226,7 22,7 

Корҳои асосии агрономии боғи ҷавон дар соли 3-юм 

1. Коркарди байни 
ҷӯякҳо, се маротиба 

ҳаноми ЗАМ  0,74 

га 22 300 6660 666 

2. Пошидани 
заҳрхимикатҳо  бар 

зидди касалиҳо ва 
ҳашароти зараррасон, 
то 5-7 маротиба 

га 10 1285 12850 1285 

3. Ҷамъоварии ҳосил т 60 100 6027 603 

4. Буридан ва шакл 
додани дарахтон 

одам.рӯз 100 200 20000 2000 

5. Амортизатсия % 1 45 13158 1316 

6. Нуриандозӣ  кг 2000 4 8000 800 

7. Андози замин сомонӣ/га 10 200 2000 200 

Ҳамагӣ     68695 6869 
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Ҷадвали 5.9. - Рӯйхати корҳо ва хароҷот барои истифодабарӣ, нигоҳдории 

системаи обѐрии ҷӯякӣ ва нигоҳубини аграномии боғ 

 

Номгӯи амалиѐтҳои асосӣ 

Ченаки 
воњид 

Миќдор 
ба  10 га 

Арзиши 
воњид, 
сомони 

Њамагї 
арзиш, 
сомонї 

Њамагїб
а 1 га 

Истифодабарӣ ва нигоҳдории системаи обѐрии ҷӯякӣ дар соли 3-юми истифодабарӣ 

1. Амортизатсияи фондҳои асосӣ % 40900 0,04 1636 164 

2. Маблағҷудокунӣ барои таъмири 

асосӣ ва ҷорӣ 

% 40900 0,04 1636 164 

3. Буридани ҷӯякҳо, се маротиба га 30 300 9000 900 

4. Обмонӣ 8 (10га*8=80) га 80 50 4000 400 

5. Коркарди хок, чор маротиба  га 40 300 12000 1200 

6. Ҳаҷми обѐрӣ ҳангоми (ЗАМ) = 

0,8 (4957,92м3/га*10=49579м3) 

м3 61974 0,04 2479 248 

Ҳамагӣ     28272 2827 

Арзиши аслии додани об дирам/м3   45,6 4,6 

Корҳои агрономии боғи ҷавон дар соли 3-юм 

1. Амортизатсия % 1 28 772 77 

2. Шудгори тирамоҳии байни 

қаторҳо ҳангоми (ЗАМ) =0,74 

га 7 300 2220 222 

3. Пошидани заҳрхимикатҳо бар 

зидди касалиҳо ва ҳашароти 

зараррасон, то 5 маротиба 

га 10 1000 10000 1000 

4. Ҷамъоварии ҳосил т 7,9 100 790 79 

5. Буридан ва шакл додани 

дарахтон 

нафар.рӯ

з 

100 200 20000 2000 

6. Нуриандозӣ кг 2000 4 8000 800 

7. Андози замин смонӣ/га 10 200 2000 200 

Ҷамъ    43782 4378 

Ҳамагӣ      72054 7205 

 

Бояд қайд кард, ки: 

 хароҷоти техникаи кишоварзӣ барои ҳарду усул, хариди нуриҳо ва 

пеститсидҳо, истифодабарии онҳо, ҷамъоварии ҳосил, буридан ва 

шаклдиҳии дарахтон; 

 арзиши аслии об ҳангомӣ обѐрии қатрагӣ аз хароҷоти аз 

назаргузаронии қидъаҳо дар давраи обмонӣ бо маҳлули ғизоӣ, нерӯи 

барқ барои таъмини фишор дар шабака, пардохти ҳаққи 

хизматрасонии АИО, нигоҳдории система дар фасли зимистон ва  

маблағҷудокунӣ барои амортизатсия ва таъмир иборат аст; 
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 арзиши об ҳангомӣ обѐрии ҷӯякї корҳоро оид ба буридани ҷӯякҳо, 

обмонӣ, коркарди байни қаторҳо, инчунин пардохти ҳаққи 

хидматрасонии АИО ‟ро дар бар мегирад. 

Ҷадвали 5.10 - Натиҷаҳои ҳисоббарории хароҷоти умумии истифодабарӣ ва 

нигоҳубини агрономии системаи обѐрии ҷӯякї ва қатрагї барои солҳои 2014-
2018. 

Усулҳои 
обѐрӣ 

Хароҷот ва арзиши 
аслӣ 

Солҳо 

2014 2015 2016 2017 2018 

Ҷӯякӣ 

Ҳамагӣ, сомонӣ/га 7085 7126 7205 7654 7627 

Аз он ҷумла барои 
истифодабарӣ ва 
нигоҳдорӣ,  
сомонӣ/га 

2946 2827 2827 2827 2827 

Аз он ҷумла ба 
корҳои агрономӣ, 
сомонӣ/га 

4139 4299 4378 4827 4800 

Арзиши аслии 
обѐрӣ, дирам/м3  

9,96 5,90 4,56 3,72 3,65 

Қатрагӣ  

Ҳамагӣ, сомонӣ/га 11937 11287 12774 13201 15723 

Аз он ҷумла барои 
истифодабарӣ ва 
нигоҳдорӣ, со-
монӣ/га 

5670 5826 5904 5937 5956 

Аз он ҷумла ба 
корҳои агрономӣ, 
сомонӣ/га 

6267 5461 6869 7264 9767 

Арзиши аслии 
обрасонӣ дирам/м3 

31,02 24,83 22,67 21,88 21,44 

Таносуби 
хароҷот 
ва арзиши 
аслии 
обѐрии 
қатрагӣ/ 
ҷӯякӣ  

Ҳамагӣ хароҷот 1,7 1,6 1,8 1,7 2,1 

Аз он ҷумла ба 
истифодабарӣ ва 
нигоҳ доштан, со-
монӣ/га 

1,9 2,1 2,1 2,1 2,1 

Аз он ҷумла ба 
корҳои агрономӣ, 
сомонӣ/га 

1,5 1,3 1,6 1,5 2,0 

Арзиши аслии об, 
дирам/м3 

3,1 4,2 5,0 5,9 5,9 

 

Тавре ки аз ҷадвали 5.10 дида мешавад, хароҷоти умумии 

истифодабарии системаи обѐрии қатрагӣ дар соли 2014 ба миқдори 11,93 
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ҳазор сомонӣ/га бо афзоиш то 15,72 ҳазор сомонӣ дар соли 2018 буд. Ин 

афзоиш бо афзоиши меъѐри обѐрӣ, хароҷоти боло бардоштани об, инчунин 

хароҷоти марбут ба ҷамъоварии ҳосил алоқаманд аст, ки он низ босуръат 

меафзояд. 

Ҳангоми обѐрии ҷӯякӣ, хароҷоти умумии истифодабарӣ ва нигоҳубини 

аграномӣ 7,08-7,63 ҳазор сомонӣ/га-ро ташкил дод, ки ин нисбат ба ҳамин 

нишондиҳандаҳо ҳангомӣ обѐрии қатрагии боғ 1,6-2,1 маротиба камтар 

аст. 

Корҳо ва нигоҳдории системаи обѐрии қатрагӣ тақрибан 45-51% -и 

хароҷотро ташкил медиҳад ва ҳангоми обѐрии ҷӯякӣ ин рақам 8-14% 

камтар аст. 

Арзиши аслии об барои обѐрии қатрагии боғ аз 31,02 дирам/м3 дар 

соли 2014 то 21,44 дирам/м3 дар соли 2018, яъне бо афзоиши меъѐри обѐрӣ 

арзиши аслии об ҳар сол ба ҳисоби миѐна 7,7 % коҳиш меѐбад. Дар муқоиса 

бо обѐрии ҷӯякӣ арзиши аслии об ҳангомӣ обѐрии қатрагӣ 3,1-5,9 маротиба 

зиѐдтар аст. Ин аз ҳисоби зиѐд шудани ҳиссаҳо барои амортизатсия ва 

таъмири шабакаи обѐрии қатрагӣ ба амал омадааст, ки ин 33-47 % аз 

арзиши умумии истифодаи система ва нигоҳубини аграномии  боғро 

ташкил медиҳад. 

Характери тағирѐбии хароҷот ва фоида ҳангомӣ обѐрии қатрагӣ ва ҷӯякӣ 

дар расми 5.2 баръало намоѐн аст. 
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Расми 5.2. - Графики тағйирѐбии хароҷот ва фоидаи технологияи обѐрии 

қатрагӣ дар боғи интенсивӣ (солҳои лоиҳавии 2014-2033)  
 

Тавре ки аз расми 5.2 дида мешавад, ки гирифтан фоида ҳангомӣ 

обѐрии ҷӯякї ва қатрагии боғ аз соли сеюми шинонидани ниҳолҳо амали 

мешавад, афзоиши фоида то соли 8-уми кишт қайд карда мешавад. Дар 

солҳои минбаъда ҳосили боғ дар сатҳи 15 т/га ҳангомӣ обѐрии ҷӯякӣ ва дар 

сатҳи 35 т/га ҳангоми обѐрии қатрагӣ муътадил мешавад. 

Дар давраи ҳисоботӣ (2014-2017), дар муқоиса ҳангоми обѐрии ҷӯякӣ, 

сатҳи даромади дохилӣ (IRR) 38 % -ро ташкил медиҳад, даромади холиси 

дисконтӣ бо фоизи тахфифи солона ба сатҳи 183,9 ҳазор сомонӣ/га мерасад, 

ѐ 1,84 млн. сомонӣ аз тамоми майдони боғ (10 га). Сармоягузорӣ дар тӯли 

5,58 сол ҷуброн карда мешавад ва индекси даромаднокӣ 3,68 мебошад 

(ҷадвали 5.11). Ин маънои онро дорад, ки даромаднокии технологияи 

обѐрии қатрагӣ мусбат аст ва ҳарсола зиѐда аз 18 % -ро ташкил медиҳад. 

Агар мо танҳо варианти обѐрии қатрагиро баррасӣ кунем, пас дар ин 

ҳолат сатҳи даромади дохилӣ (IRR) аллакай ба 41 % меафзояд, даромади 
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холиси дисконтӣ ба маблағи 307,8 ҳазор сомонӣ/га ѐ 3,08 млн. сомонӣ аз 

тамоми майдони боғ (10 га) мерасад. Сармоягузорӣ дар тӯли 5,54 сол бо 

индекси даромаднокии баробар ба 6,15 ҷуброн карда мешавад (ҷадвали 

5.12). Ин маънои онро дорад, ки даромаднокии технологияи обѐрии 

қатрагӣ мусбат буда ва солона 30,8 % -ро ташкил медиҳад. 

Хулосаҳои боби 5 

1. Шумораи чорабиниҳо оид ба обѐрии қатрагии боғ дар соли сохтмон, 

нисбат ба обѐрии ҷӯякї аз 21 то 11 (қариб ду маротиба) кам карда шудааст, 

онҳо барои нигоҳубини боғ тақрибан якхелаанд. Дар солҳои дуюм ва 

минбаъда миқдори чорабиниҳо оид ба обмонї ҳангомӣ обѐрии қатрагӣ 

нисбат ба обѐрии ҷӯякӣ шаш маротиба кам мешаванд ва нигоҳубини боғ 

қариб якхела мебошанд. 

2. Арзиши об барои обѐрии қатрагии боғ аз 31,02 дирам/м3 дар соли 2014 

то 21,44 дирам/м3 дар соли 2018, яъне бо афзоиши меъѐри обѐрӣ, арзиши аслии 

об ҳар сол ба ҳисоби миѐна 7,7 % коҳиш меѐбад. 

3. Дар муқоиса бо обѐрии ҷӯякӣ арзиши аслии об ҳангоми обѐрии қатрагӣ 

аз ҳисоби зиѐд шудани ҳиссаҳо барои амортизатсия ва таъмири шабакаи 

обѐрии қатрагӣ 3,1-5,9 маротиба зиѐдтар аст. 

4. Меъѐри даромади дохилии (IRR) боғи интенсивии себ дар давоми 

истифодабарии система - 20 сол 38 % -ро ташкил медиҳад, даромади холис бо 

меъѐри дисконтӣ солона 12 % ба сатҳи 183,9 ҳазор сомонӣ /га, ѐ 1,84 млн. 

сомонӣ аз тамоми майдони боғ (10 га) мерасад. Сармоягузориро пас аз 5,58 

сол бо индекси даромаднокии 3,68 пардохт мекунад. Ин маънои онро дорад, 

ки даромади соф 3,68 маротиба хароҷотро мепӯшонад. 
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Ҷадвали 5.11. - Ҳисоббарории самаранокии иқтисодӣ барои ҷорӣ намудани технологияи обѐрии қатрагии боғи 

интенсивӣ бо методи дисконтӣ (манбаи муқоисавӣ технологияи обѐрии ҷӯякӣ дар боғи ананавӣ) 

Номгу нишондодҳо 

Солҳои лоиҳави, оғоз 2014 то 2033  Ҳамагӣ 
(ҳазор 

сомонӣ) 
ва 

муҳлат 
(сол) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Ҳамаги хароҷот ҳанго-
ми обѐрии ҷӯякӣ, ҳазор 
сомонӣ/га 

7,1 7,1 7,2 7,7 7,6 8,0 8,3 8,6 8,6 

8,6 8,6 8,6 8,6 8,6 8,6 8,6 8,6 8,6 8,6 8,6 

165,2 

Хароҷотҳои асосӣ ҳан-

гоми обѐрии ҷӯякӣ, 
ҳазор сомонӣ/га 

4,1 0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 

Даромаднокӣ ҳангоми 
обѐрии ҷӯякӣ, со-
монӣ/га 

-11,2 -7,1 2,0 7,4 7,4 19,0 27,7 36,4 36,4 

36,4 36,4 36,4 36,4 36,4 36,4 36,4 36,4 36,4 36,4 36,4 

518,0 

Ҳамаги хароҷот ҳанго-
ми обѐрии қатрагӣ, 
сомонӣ/га 

11,9 11,3 12,8 13,2 14,0 14,7 15,2 15,7 

15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 

274,4 

Даромадноки ҳангоми 
обѐрии 
қатрагӣ,ҳазор,сомонӣ 
/га 

-11,9 -5,5 5,3 16,7 40,7 60,3 74,8 89,3 

89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 

90,5 

Даромадноки иловагӣ 
аз  обѐрии 
қатрагӣ,ҳазор сомонӣ 
/га 

-0,8 1,7 3,3 9,3 33,3 41,3 47,1 52,9 

52,9 52,9 52,9 52,9 52,9 52,9 52,9 52,9 52,9 52,9 52,9 52,9 

823,0 

Хороҷоти асосӣ 
ҳангоми обѐрии қатрагӣ 

ҳазор сомонӣ/га 

50,0 0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

50,0 

Даромадноки аз 
лоиҳа,ҳазор сомонӣ 

-50,8 1,7 3,3 9,3 33,3 41,3 47,1 52,9 
52,9 52,9 52,9 52,9 52,9 52,9 52,9 52,9 52,9 52,9 52,9 52,9 

773,0 

IRR                     38 

Фоидаи софи дисконти  
равониӣ ҳангоми 
i=12%, ҳазор сомнӣ/га 

-41 1,3 2,4 5,9 18,9 20,9 21,3 21,4 19,1 17,0 15,2 13,6 12,1 10,8 9,7 8,6 7,7 6,9 6,1 5,5 183,9 

Муҳлати 
маблағгардонии 
дисконтировӣ, 
маблағгузаронӣ 
ҳангоми дисконти 
i=12%,сол 

-41 -39,3 -36,9 -31,0 -12,1 8,8 30,1 51,5 70,6 87,6 102,8 116,4 128,5 139,3 149,0 157,6 165,3 172,2 178,4 183,9 5,58 

Индекси 
даромаднокӣ,маротиба 

                    3,68 
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Ҷадвали 5.12. - Ҳисоббарории самаранокии иқтисодӣ барои ҷорӣ намудани технологияи обѐрии қатрагӣ дар боғи 

интенсивӣ бо методи дисконтӣ, бидуни муқоиса бо обѐрии ҷӯякї 

Номгу нишон-
додҳо 

Солҳои лоиҳави, оғоз 2014 то 2033  Ҳамагӣ 
(ҳазор 

сомонӣ) ва 
муҳлат 

(сол) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Ҳамаги хароҷот 
ҳангоми обѐрии 

қатрагӣ, ҳазор 
сомонӣ/га 

11,9 11,3 12,8 13,2 14,0 14,7 15,2 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 274,4 

Даромад ҳан-
гоми обѐри 
қатраг  ӣ, 
ҳазор.сомонӣ/га 

-11,9 -5,5 5,3 16,7 40,7 60,3 74,8 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 90,5 

Даромади ило-
вагӣ аз обѐрии 
қатрагӣ, ҳазор 
сомонӣ/га 

-11,9 -5,5 5,3 16,7 40,7 60,3 74,8 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 1341,0 

Хароҷотиасосӣ  
ҳангоми обѐрии 

қатрагӣ, со-
монӣ/га 

50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 

Даромад аз 
лоиҳа, ҳазор 
сомонӣ 

-61,9 -5,5 5,3 16,7 40,7 60,3 74,8 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 89,3 1291,0 

IRR  
 

                                      41% 

Даромади софи 
дисконти ҳан-
гоми i=12%, 
ҳазор сомонӣ/га 

-50 -4,4 3,8 10,6 23,1 30,5 33,8 36,1 32,2 28,7 25,7 22,9 20,5 18,3 16,3 14,6 13,0 11,6 10,4 9,3 307,3 

Мӯҳлати дис-
конти талови-
яти маблағгу-
зоррӣ ҳангоми 
дисконтi=12%, 
сол  

-50 -53,9 -50,1 -39,5 -16,4 14,1 47,9 84,0 116,2 144,9 170,6 193,5 214,0 232,2 248,6 263,1 276,1 287,7 298,1 307,3 5,54 

Индекси даро-
маднокӣ, 
маротиба 

 

                                      6,15 
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ХУЛОСАЊОИ АСОСЇ 

Натиҷаҳои илмии асосии рисола 

1. Таҳқиқоти мо нишон медиҳад, ки БОҲДК бо системаи кӯҳии худ 

минтақаи ташаккули ҷараѐни ҳавзаи дарѐҳои Кофарниҳан ва Сурхондарѐ 

мебошад, ки 2,5 км3 захираҳои оби ин дарѐҳо барои истифода дар ҳавза 

пешбинӣ шудаанд. Сифати захираҳои оби дарѐҳо ба категорияи якум 

мансуб аст яъне обҳои тоза бо минералнокии 422-176 мг/л ва қиммати 

рН=7,5-8,3, ки барои обѐрии қатрагӣ мувофиқанд [1-М; 2-М; 5-М]. 

2. Барои тавозуни гидроэкологии истифодаи захираҳои об, ҳадди аксар 

коҳиш додани ҳаҷми оби партов, усули қатрагӣ ѐ каммасрафи обѐрии 

боғҳо, токзорҳо, пахта ва сабзавотро дар майдони тақрибан 30 ҳазор га 

истифода бурдан лозим аст ва дар оянда ин майдонро ба 60 ҳазор га ѐ 50% 

аз ҳамаи заминҳои обѐрӣ мувофиқ васеъ кардан мумкин аст [2-М; 5-М]. 

3. Ноҳиябандии агроландшафти БОҲДК гузаронида шуд, шароити хоку 

иќлимии агроландшафтҳо барои парвариши боѓҳои себ арзѐбӣ карда шуд 

ва ин нишон медиҳад, ки парвариши боѓҳои себи интенсивӣ то баландии 

1400 м имконият бо ҳосилнокӣ аз сатҳи мављуда ба ҳисоби миѐна 4-5 

маротиба зиѐд бошад, ба шарте ки ба кадри кофӣ бо ғизо ва обѐрӣ таъмин 

бошанд [5-М; 14-М]. 

4. Ҳангоми ОҚ - и боғи ҷавони интенсивӣ, дар давраи мушоҳида (солҳои 

2014-2017) шумораи обмониҳо аз 27 то 33 маротиба, меъѐри миѐнаи обмонӣ 

аз 60,9 то 74 м3/га буда ва меъѐри обѐрӣ аз 1645 то 2442 м3/га мебошад. 

Эвапотранспиратсияи максималии боғ дар даҳаи сеюми моҳи июл рух 

медиҳад. Обѐрии қатрагии боғи ҷавони интенсивӣ имкон медиҳад, ки 

меъѐри обѐрӣ дар муқоиса бо обѐрии ҷӯякҳо 1,44-2,49 маротиба паст карда 

шавад [8-М; 9-М; 11-М]. 

5. Ҳосилнокии боғи ҷавон дар соли 4-уми пас аз шинонидан 18,2 т/га буда, 

бо пешгӯии афзоиши то 40 т/га дар синни 7-солагӣ мерасад, ки ин нисбат 
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ба ҳосилнокии боғи муќаррарӣ бо обѐрии ҷӯякӣ ду баробар зиѐд аст [6-М; 

7-М; 8-М]. 

6. Дар асоси омӯзиши хароҷоти воқеии меҳнат ва шароити кори системаи 

обѐрии қатрагӣ, технологияи истифодабарӣ ва нигоҳдории ин система, 

санаҳои тақвимии иҷрои корҳои истифодабарӣ ва нигоҳдорӣ таҳия карда 

шуданд [8-М; 6-М]. 

7. Арзиши аслии об ҳангоми обѐрии қатрагии боғ аз 31,02 дирам/м3 дар 

соли 2014 то 21,44 дирам/м3 дар соли 2018, яъне бо афзоиши меъѐри обѐрӣ 

арзиши аслии об ҳар сол ба ҳисоби миѐна 7,7% коҳиш меѐбад. Дар муқоиса 

бо обѐрии ҷӯякӣ, арзиши об ҳангоми обѐрии қатрагӣ аз ҳисоби зиѐд 

шудани маблағҷудокуниҳо барои барқарорсозӣ ва таъмири шабакаи 

обѐрии қатрагӣ 3,1-5,9 маротиба зиѐдтар аст [6-М; 12-М; 13-М]. 

8. Меъѐри даромади дохилии боғи интенсивии себ дар давоми кори система 

- 20 сол 38% -ро ташкил дод, даромади холис ҳангоми меъѐри дисконтии 

солона 12% ба 183,9 ҳазор сомонӣ/га ѐ 1,84 млн. сомонӣ аз тамоми майдони 

боғ (10 га) расид. Сармоягузорӣ дар тӯли 5,5 сол бо индекси даромаднокии 

3,68 пардохт мешавад [14-М; 8-М; 1-М]. 

Тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳои таҳқиқот 

1. Ҳангоми ба нақша гирифтан ва ташкили обѐрии қатрагии боғҳои 

интенсивӣ. Истифодаи коэффисиентҳои интенсивии боғҳо ҳангоми ба 

нақша гирифтан ва назорати истифодаи об [1-М; 5-М; 14-М]. 

2. Ҳангоми ба накша гирифтани рушди боғдорӣ ва лоиҳакашии системаҳои 

обѐрии катрагӣ барои боғҳои интенсивӣ дар шароити қисми болоии ҳавзаи 

дарѐи Кофарниҳон ва минтақаҳои наздик аз рӯи шароити иқлим [6-М; 7-М; 

13-М]. 

3. Ҳангоми ташкили кори системаҳои обѐрии қатрагии боғҳои интенсивӣ 

ва дигар зироатҳо [6-М; 10-М; 11-М]. 

4. Дар раванди таълим дар мавзуи технологияи обѐрӣ ва истифодаи 

системаҳои обѐрии қатрагӣ барои боғҳо [8-М; 11-М]. 
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